
  



 
Mikroplasty: 
Neviditelná invaze  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Jiří Košárek 

  



Úvod: Plastový paradox – od zázračného materiálu k tiché hrozbě 

Část I: Anatomie tiché krize 

• Kapitola 1: Seznamte se s mikroplastem: Od definice k všudypřítomnosti 

• Kapitola 2: Globální cesty: Jak se mikroplasty šíří planetou  

Část II: Vetřelec v nás 

• Kapitola 3: Brány do těla: Cesty expozice člověka  

• Kapitola 4: Tichá kolonizace: Detekce mikroplastů v lidských orgánech  

• Kapitola 5: Vliv na trávení a střevní mikrobiom: Narušení vnitřního ekosystému  

• Kapitola 6: Kardiovaskulární systém pod palbou: Nový rizikový faktor  

• Kapitola 7: Neurotoxicita a mozek: Hematoencefalická bariéra prolomena  

• Kapitola 8: Narušení rovnováhy: Endokrinní a reprodukční systém  

• Kapitola 9: Imunitní systém v pohotovosti: Chronický zánět a jeho důsledky  

• Kapitola 10: Buněčný boj: Mechanismy toxicity a karcinogenní potenciál  

Část III: Dopad na životní prostředí 

• Kapitola 11: Zamořené ekosystémy: Od planktonu po vrcholové predátory  

• Kapitola 12: Trojský kůň: Mikroplasty jako nosiče toxinů a patogenů  

Část IV: Jak se to mohlo stát: Anatomie podvodu 

• Kapitola 13: Věk vynálezů a úsvit „života na jedno použití“ 

• Kapitola 14: Velký plastový podvod: Zrození mýtu o recyklaci a odklonění odpovědnosti 

• Kapitola 15: Dědictví lži: Svět zaplavený plasty a objev mikroplastů 

Část V: Cesty k řešení 

• Kapitola 16: Osobní obranný štít: Filtrace vody a vzduchu.  

• Kapitola 17: Vědomá domácnost: Bezpečné materiály a postupy.  

• Kapitola 18: Podpora organismu: Může se tělo bránit?  

• Kapitola 19: Technologické průlomy: Pokročilé metody eliminace.  

Část VI: Pohled do budoucnosti 

• Kapitola 20: Na hranici poznání: Klíčové vědecké otázky a budoucí výzkum 

• Kapitola 21: Politika a regulace: Od místních iniciativ po globální dohody.  

Závěr: Naše plastová budoucnost: Výzvy, odpovědnost a naděje. 

Dodatek A: Váš osobní akční plán: Nejdůležitější kroky pro maximální dopad 

Dodatek B: Dekonstrukce plastových mýtů 

Dodatek C: Honba za zelenou alternativou – Průvodce světem kompostovatelných plastů 



Úvod: Plastový paradox – od zázračného 
materiálu k tiché hrozbě 
Představte si obyčejné ráno. Zvuk budíku z plastového telefonu vás vytrhne ze spánku. V koupelně 

sáhnete po plastovém kartáčku a tubě zubní pasty. Sprchový gel je v plastové lahvi, šampon také. 

Obléknete si košili z polyesteru nebo sportovní legíny z nylonu. V kuchyni si nalijete vodu z plastové 

PET lahve nebo si připravíte snídani z potravin zabalených v plastu. Cestou do práce usednete do auta, 

jehož interiér je z velké části tvořen plasty, a možná si s sebou vezmete kávu v jednorázovém kelímku 

s plastovým víčkem. 

Aniž bychom si to uvědomovali, plast se stal neviditelnou, ale naprosto nepostradatelnou součástí 

struktury moderního života. Od svého triumfálního nástupu v polovině 20. století byl oslavován jako 

zázračný materiál. Lehký, levný, neuvěřitelně tvárný a především extrémně odolný. Umožnil revoluci v 

medicíně díky sterilním jednorázovým nástrojům, proměnil potravinářský průmysl prodloužením 

trvanlivosti potravin a zdemokratizoval spotřební zboží, které se stalo dostupným pro masy. Plast nám 

dal svobodu, pohodlí a pokrok. Vytvořili jsme materiál, který dokázal odolat času, vodě i chemikáliím. 

A právě v této jeho největší přednosti se skrývá hluboký a znepokojivý paradox. 

Naše geniální řešení se stalo naším největším problémem. Právě ona oslavovaná odolnost znamená, 

že plast nikdy skutečně nezmizí. Každý kus plastu, který byl kdy vyroben – od první bakelitové rukojeti 

po dnešní miliardy PET lahví a igelitových tašek – stále někde na této planetě existuje, pokud nebyl 

spálen. Hromadí se na skládkách, pluje v oceánských vírech velikosti kontinentů a znečišťuje 

nejodlehlejší kouty světa. 

Pod vlivem slunečního záření, mechanického otěru a povětrnostních vlivů se však tento plastový 

odpad pomalu, ale jistě rozpadá. Nedegraduje na neškodné přírodní látky, ale fragmentuje se na stále 

menší a menší částečky. Z makroskopického problému se tak stává mikroskopická hrozba. Vstupujeme 

do éry mikroplastů – drobných částic menších než pět milimetrů, které jsou pouhým okem často 

nepostřehnutelné. A když pokračuje jejich rozpad dále, vznikají nanoplasty, tisíckrát menší částice 

pohybující se na hranici molekulárního světa. 

Tento plastový prach se stal všudypřítomným. Vědci jej nalezli na vrcholu Mount Everestu i v 

nejhlubším místě planety, Mariánském příkopu. Je součástí arktického ledu, pouštního písku i dešťové 

vody, která padá na naše hlavy. Prostoupil půdou, ve které pěstujeme potraviny, a vodou, kterou 

pijeme. Stal se nedílnou součástí ekosystémů, kde vstupuje do potravních řetězců – od nejmenšího 

planktonu až po největší velryby. 

Až donedávna jsme mohli tento problém vnímat jako něco vnějšího, jako ekologickou krizi, která se 

odehrává „tam venku“. Poslední roky vědeckého výzkumu však přinesly alarmující a hluboce osobní 

zjištění. Tato neviditelná invaze překročila poslední hranici. Pronikla do nás. 

Průlomové studie potvrdily přítomnost mikroplastů a nanoplastů v lidském těle na místech, která 

jsme považovali za nedotknutelná. Byly detekovány v naší krvi, která je roznáší po celém organismu. 

Našly se v hlubokých částech našich plic, kam se dostávají s každým nádechem. Byly objeveny v lidské 

placentě, což dokazuje, že tato zátěž přechází z matky na ještě nenarozené dítě. Nedávné výzkumy 

odhalily jejich přítomnost dokonce i za hematoencefalickou bariérou – v našem mozku, a to v 

koncentracích, které se zdají v čase narůstat. 

Stojíme tak před zásadní a naléhavou otázkou: Co tato tichá kolonizace znamená pro naše zdraví? 

Jsou tyto drobné částice jen neškodnými, pasivními pasažéry v našich tělech, nebo se jedná o aktivní 



činitele, kteří mohou přispívat k nemocem? Jsme svědky největšího neúmyslného toxikologického 

experimentu v dějinách lidstva? 

Tato kniha je cestou za odpověďmi. Vydáme se po stopách mikroplastů od jejich vzniku až po jejich 

průnik do našich buněk. Na základě nejnovějších vědeckých poznatků prozkoumáme, jakými způsoby 

vstupují do našeho těla a jak ovlivňují jeho jednotlivé systémy – od střevního mikrobiomu přes 

kardiovaskulární systém až po mozek a naši reprodukční schopnost. Pohlédneme na mechanismy, 

kterými mohou na buněčné úrovni způsobovat zánět, oxidační stres nebo poškozovat naši DNA. 

Než se však vrhneme na hledání řešení, musíme si položit zásadní otázku: Jak se to mohlo stát? Byla 

tato krize nevyhnutelná, nebo je výsledkem konkrétních rozhodnutí? Proto se v této knize ponoříme i 

do historie. Na základě interních dokumentů plastového průmyslu odhalíme, co jeho představitelé 

věděli o rizicích znečištění a o nefunkčnosti recyklace – a jak dlouho to věděli. Prozkoumáme anatomii 

jednoho z největších podvodů na veřejnosti, který umožnil, aby se z vyrobeného zázraku stala globální 

hrozba. 

Až po tomto odhalení se můžeme s plným vědomím zaměřit na cesty vpřed. Protože se nebudeme 

věnovat pouze hrozbám a historickým selháním, podíváme se na praktická a vědecky podložená 

řešení. Prozkoumáme nejúčinnější technologie filtrace vody a vzduchu, představíme bezpečné 

materiály pro každodenní použití a budeme se zabývat i tím, jak můžeme podpořit přirozené obranné 

mechanismy našeho těla. Nakonec se zaměříme na širší kontext – na technologické inovace, regulační 

snahy a globální iniciativy, které představují naději na řešení plastového paradoxu. 

Problém mikroplastů je zrcadlem naší doby – odrazem naší geniality, naší spotřební kultury i naší 

odpovědnosti. Pochopení této komplexní a skryté hrozby je prvním a nejdůležitějším krokem k 

ochraně našeho zdraví i zdraví planety, kterou nazýváme domovem. Invaze již začala. Je čas jí čelit s 

vědomostmi. 

 

Kapitola 1: Seznamte se s mikroplastem: Od 
definice k všudypřítomnosti 
Představte si, že stojíte na pláži a v dlani držíte jediné zrnko písku. Je drobné, téměř bezvýznamné ve 

srovnání s nekonečným mořem a oblohou. Nyní si představte, že toto zrnko není z kamene, ale z 

plastu. Je to umělý, člověkem vytvořený fragment, který nese stopu průmyslové éry. A teď si 

představte, že pláž, obloha i oceán jsou plné bilionů a bilionů takových syntetických zrnek. To je svět, 

ve kterém dnes žijeme. Svět mikroplastů. 

Abychom pochopili rozsah této tiché invaze, musíme si nejprve ujasnit, o čem přesně mluvíme. Ačkoli 

termín "mikroplasty" vyvolává představu něčeho jednoduše malého, ve skutečnosti se za ním skrývá 

celý vesmír částic různých velikostí, tvarů a původu, každá s vlastním příběhem a potenciálním 

nebezpečím. 

Dvě tváře neviditelného: Mikroplasty a Nanoplasty 

Vědecká komunita dělí tuto plastovou drť do dvou hlavních kategorií podle velikosti, což je klíčové 

kritérium, které určuje, jak se částice chovají v prostředí a jak hluboko mohou proniknout do živých 

organismů. 



Mikroplasty (MP) jsou definovány jako plastové částice, jejichž velikost se pohybuje v rozmezí od 5 

milimetrů (přibližně velikost sezamového semínka nebo hrotu tužky) až po 0,1 mikrometru (μm), což 

je hranice viditelnosti běžným světelným mikroskopem. Tato kategorie je tedy nesmírně široká. Na 

horním konci spektra mohou být mikroplasty viditelné pouhým okem jako drobné barevné úlomky, 

zatímco na spodním konci jsou již neviditelným prachem. 

Nanoplasty (NP) představují ještě menší a zákeřnější frakci. Jsou definovány jako částice menší než 1 

mikrometr (1000 nanometrů) a typicky se jejich velikost udává v rozmezí 1 až 100 nanometrů (nm). 

Pro lepší představu: lidský vlas má průměr asi 70 000 nm, červená krvinka kolem 7 000 nm a virus 

chřipky zhruba 100 nm. Nanoplasty se tedy pohybují ve stejném velikostním měřítku jako základní 

stavební kameny biologického života. 

Tento rozdíl ve velikosti není jen akademickou formalitou. Je naprosto zásadní. Zatímco větší 

mikroplasty mohou být mechanicky pohlceny a mohou procházet trávicím traktem, nanoplasty jsou 

dostatečně malé na to, aby pronikaly buněčnými membránami. Mohou překonávat biologické bariéry, 

jako je střevní stěna nebo hematoencefalická bariéra chránící mozek, a vstupovat přímo do buněk, 

kde mohou interagovat s jejich vnitřními strukturami, jako jsou mitochondrie (buněčné elektrárny) 

nebo dokonce samotné jádro obsahující naši DNA. Čím je částice menší, tím větší je její povrch v 

poměru k objemu, což zvyšuje její chemickou reaktivitu a schopnost vázat na sebe další toxické látky. 

Dá se tedy říci, že zatímco mikroplasty klepou na dveře našeho zdraví, nanoplasty jimi mohou volně 

procházet. 

Zrození problému: Dva hlavní způsoby vzniku 

Mikroplasty se do našeho prostředí nedostávají jen jedním způsobem. Jejich původ můžeme rozdělit 

do dvou hlavních kategorií: 

1. Primární mikroplasty: Záměrně vyrobené částice 

Tyto mikroplasty jsou od počátku vyráběny v mikroskopické velikosti pro specifické účely. Jsou přímým 

produktem našeho průmyslu. 

• Mikrokuličky v kosmetice: Klasickým příkladem jsou drobné plastové kuličky (často z 

polyethylenu), které se po desetiletí přidávaly do peelingových krémů, sprchových gelů a 

zubních past jako abrazivní složka. Po použití byly spláchnuty do odpadu, prošly čističkami 

odpadních vod a zamířily přímo do řek a oceánů. Ačkoli mnoho zemí jejich používání již 

zakázalo, dědictví této praxe přetrvává. 

• Průmyslové pelety ("nurdles"): Jsou to malé čočkovité pelety, které slouží jako základní 

surovina pro výrobu téměř všech plastových výrobků. Během přepravy a manipulace dochází 

k častým únikům a tyto pelety jsou dnes jedním z nejčastějších typů odpadu na plážích po 

celém světě. 

• Syntetická vlákna a třpytky: Do této kategorie patří i mikrovlákna záměrně přidávaná do 

některých produktů nebo třpytky používané v kosmetice a dekoračních předmětech. 

2. Sekundární mikroplasty: Nevyhnutelný rozpad 

Toto je zdaleka největší zdroj mikroplastového znečištění. Sekundární mikroplasty vznikají postupným 

rozpadem a fragmentací větších plastových předmětů, které se dostaly do životního prostředí. Je to 

pomalý, ale neúprosný proces. 



• Fragmentace obalů a odpadu: Plastová lahev, igelitová taška nebo rybářská síť opuštěná v 

přírodě se vlivem slunečního UV záření stává křehkou. Vítr, vlny a mechanický otěr ji pak 

postupně lámou na miliony a miliardy menších a menších úlomků. 

• Praní syntetického oblečení: Jeden z nejvýznamnějších a nejméně viditelných zdrojů. 

Oblečení z materiálů jako polyester, akryl nebo fleece uvolňuje při každém praní statisíce 

mikroskopických vláken. Podle odhadů může jediné praní fleecové bundy uvolnit až 700 000 

mikrovláken, která opět putují přes čističky do vodních toků. 

• Otěr pneumatik: Méně známý, ale obrovský zdroj. Pneumatiky nejsou vyrobeny jen z gumy, 

ale obsahují značné množství syntetických polymerů. Během jízdy se třením o vozovku 

uvolňuje jemný prach, který je směsí gumy a plastových částic. Tento prach je deštěm 

splachován do kanalizace a přírody. 

Rodina polymerů: Seznam hlavních podezřelých 

"Plast" není jediný materiál. Je to souhrnný název pro celou rodinu syntetických polymerů, z nichž 

každý má jiné vlastnosti, jiné přísady a potenciálně i jiné dopady na zdraví. V lidském těle a v prostředí 

nacházíme nejčastěji několik hlavních typů: 

• Polyethylen (PE): Nejběžnější plast na světě. Vyrábí se z něj igelitové tašky, lahve na šampony, 

fólie a potravinové obaly. Je to také dominantní polymer nacházený v lidském mozku. 

• Polyethylentereftalát (PET): Známý především z nápojových lahví. Je také základem pro 

výrobu polyesterových vláken pro textilní průmysl. 

• Polypropylen (PP): Používá se na výrobu kelímků od jogurtů, obalů, lan, koberců a mnoha 

automobilových dílů. 

• Polyvinylchlorid (PVC): Tvrdý a odolný plast používaný na potrubí, okenní rámy, podlahové 

krytiny, ale i na některé obaly. Často obsahuje ftaláty, známé endokrinní disruptory. 

• Polystyren (PS): Známý v pěnové formě (styrofoam) používané na jednorázové kelímky a 

obaly na jídlo, ale i v pevné formě na výrobu jednorázových příborů nebo kelímků od jogurtů. 

Všudypřítomnost: Důsledek exponenciálního růstu 

Proč se tento problém stal tak naléhavým právě nyní? Odpověď leží v jednoduché, ale děsivé 

matematice. Masová produkce plastů začala až po druhé světové válce. V roce 1950 vyrobil svět 

přibližně 2 miliony tun plastu. V roce 2020 to bylo již 367 milionů tun. Současné prognózy odhadují, 

že do roku 2050 se toto číslo může ztrojnásobit. 

Vytvořili jsme materiál, který v přírodě přetrvá stovky až tisíce let, a zároveň jsme si zvykli ho používat 

na jediné použití – na minuty, hodiny, maximálně dny. Tento nesoulad mezi životností materiálu a 

délkou jeho používání je jádrem krize. Každý rok přidáváme do globálního systému stovky milionů tun 

materiálu, který se nerozloží, ale pouze se rozdrobí na neviditelný, všudypřítomný prach. 

Mikroplast tedy není jen odpad. Stal se novou, trvalou složkou našeho planetárního systému. Je to 

geologický marker naší doby – budoucí vrstva v sedimentech, která bude archeologům za tisíce let 

vyprávět příběh o plastovém věku. Než se však stane předmětem zájmu budoucích generací, stal se 

akutním problémem pro tu naši. Tento syntetický prach už není jen "tam venku". Jak uvidíme v 

následujících kapitolách, překročil práh našich domovů i našich těl a my teprve začínáme odhalovat, 

co to pro nás znamená. 



 

Kapitola 2: Globální cesty: Jak se mikroplasty šíří 
planetou 
Když si představíme plastové znečištění, často nám na mysli vytane obraz jediné želvy zamotané do 

igelitové tašky nebo pláže poseté PET lahvemi. Tento obraz je sice srdcervoucí, ale zároveň 

nebezpečně zjednodušující. Skutečný problém není statický; není to jen hromada odpadu na jednom 

místě. Je to dynamický, neustále se pohybující systém. Mikroplasty se vydaly na globální pouť, 

využívajíce nejmocnější transportní systémy planety – oceánské proudy, atmosférické větry a koloběh 

vody – jako svůj vlastní, nezastavitelný dopravní pás. Není místo na Zemi, které by bylo před touto 

syntetickou invazí v bezpečí. 

Modrá superdálnice: Transport v oceánech a řekách 

Většina plastového odpadu, který lidstvo vyprodukuje, začíná svou pouť na souši. Špatně zabezpečená 

skládka, odhozený kelímek na ulici nebo mikrovlákna spláchnutá z pračky – to vše je dříve či později 

smeteno deštěm do kanalizace a řek. Řeky fungují jako tepny, které sbírají plastovou zátěž z 

vnitrozemí a neúnavně ji pumpují do světových oceánů. Odhaduje se, že právě řeky jsou zodpovědné 

za transport až 80 % plastového odpadu do moří. 

Jakmile se plast dostane do oceánu, jeho cesta teprve začíná. Zde se stává součástí obrovského a 

komplexního systému oceánských proudů. Povrchové proudy jej unášejí na tisíce kilometrů daleko. 

Tento pohyb vede ke vzniku nechvalně proslulých oceánských „odpadkových skvrn“ (garbage 

patches). Nejznámější z nich, Velká tichomořská odpadková skvrna, je často mylně představována jako 

pevný ostrov odpadu. Ve skutečnosti je to spíše obrovská, řídká polévka či plastový smog, kde se v 

horních vrstvách vody vznášejí miliardy drobných plastových fragmentů na ploše větší než střední 

Evropa. 

Plast však nezůstává jen na hladině. Jeho osud v oceánu je trojrozměrný. Větší kusy se vlivem slunce a 

vln rozpadají na mikroplasty. Tyto menší částice začnou kolonizovat mořské mikroorganismy – 

bakterie, řasy a houby – které na jejich povrchu vytvářejí lepkavý biofilm. Tento jev, nazývaný 

„plastisféra“, má dva zásadní důsledky. Zaprvé, plastové částice se stávají atraktivnější pro mořské 

živočichy, kteří si je pletou s potravou. Zadruhé, biofilm zvyšuje hustotu částic, které ztrácejí svou 

schopnost plavat a pomalu klesají ke dnu. 

Tento vertikální transport znamená, že mikroplasty kontaminují celý vodní sloupec. Byly nalezeny v 

sedimentech na dně nejhlubších oceánských příkopů, včetně Mariánského, více než 11 kilometrů pod 

hladinou. Do těchto temných a odlehlých hlubin se dostávají nejen pasivním klesáním, ale také 

prostřednictvím biologické pumpy: živočichové v horních vrstvách pozřou plast, který pak ve formě 

výkalů klesá ke dnu, nebo jsou sami pozřeni hlubinnými predátory. Oceán se tak stal obrovským 

rezervoárem a zároveň distributorem plastového znečištění, které se šíří horizontálně i vertikálně. 

Neviditelný vítr: Atmosférický transport 

Ještě donedávna se vědci domnívali, že oceány jsou konečnou stanicí pro většinu plastů. Nyní víme, že 

existuje i druhá, možná ještě zákeřnější superdálnice: atmosféra. Mikroplasty se mohou vznášet ve 

vzduchu, který dýcháme, a cestovat s větrem na obrovské vzdálenosti. 



Jak se plast dostane do vzduchu? Mechanismů je několik. Vítr snadno zvedne lehké částice z vyschlých 

povrchů, jako jsou zemědělská pole ošetřená kaly z čističek, silnice pokryté prachem z pneumatik 

nebo otevřené skládky. Dalším významným zdrojem je mořská tříšť. Bubliny praskající na hladině 

oceánu vymršťují do atmosféry drobné kapičky vody, které s sebou nesou i ty nejmenší mikroplastové 

a nanoplastové částice. 

Jakmile jsou ve vzduchu, chovají se podobně jako prach, pyl nebo sopečný popel. Jsou unášeny 

globálními větrnými proudy a mohou urazit tisíce kilometrů, než opět klesnou k zemi. Právě tento 

atmosférický transport vysvětluje, proč vědci nacházejí mikroplasty v těch nejodlehlejších a zdánlivě 

nejčistších prostředích na planetě. Byly objeveny ve vzorcích sněhu z Arktidy a Antarktidy, na 

ledovcích v Pyrenejích a Alpách i v dešťové vodě v národních parcích Spojených států. 

Tomuto jevu se začalo říkat „plastový déšť“ nebo „plastový spad“. Každý den na nás z oblohy padá 

neviditelný déšť syntetických vláken a fragmentů. Studie odhadují, že jen na chráněná území na 

západě USA dopadne ročně více než 1 000 tun mikroplastů, což odpovídá hmotnosti zhruba 120 

milionů plastových lahví. Atmosféra tak funguje jako globální rozprašovač, který zajišťuje, že plastové 

znečištění nezná hranic a kontaminuje naprosto vše – půdu, jezera, řeky i nás samotné. 

Tichá kontaminace: Šíření v půdě a podzemních vodách 

Zatímco oceány a atmosféra zajišťují dálkový transport, půda se stává tichým, dlouhodobým 

rezervoárem mikroplastů. Kontaminace půdy probíhá několika cestami. Hlavní z nich je již zmíněný 

atmosférický spad. Dalším významným zdrojem je zemědělská praxe, například používání plastových 

mulčovacích fólií, které se po sezóně často zaorají do půdy, kde se postupně rozpadají. 

Nejvíce podceňovaným zdrojem je však používání kalů z čističek odpadních vod jako hnojiva. Čističky 

sice dokáží z vody odstranit velkou část mikroplastů, ale tyto částice nezmizí – pouze se koncentrují v 

pevném zbytku, tedy v čistírenském kalu. Tento kal, bohatý na živiny, je následně aplikován na 

zemědělskou půdu. Tímto způsobem se na naše pole paradoxně dostávají miliony tun mikroplastů, 

včetně vláken z našeho oblečení a mikrokuliček z kosmetiky. 

V půdě se mikroplasty dále pohybují. Jsou přenášeny vodou při dešti a zavlažování a pronikají do 

hlubších vrstev. Na jejich transportu se podílejí i půdní organismy, jako jsou žížaly, které je požírají a 

přenášejí ve svých trávicích traktech. Přítomnost plastů mění fyzikální vlastnosti půdy, její schopnost 

zadržovat vodu a může ovlivnit i společenstva půdních mikrobů. Rostliny pak mohou tyto částice 

absorbovat kořenovým systémem a transportovat je do svých tkání, čímž se mikroplasty dostávají 

přímo do základu našeho potravního řetězce. A co je nejvíce znepokojivé, nejmenší nanoplastové 

částice mohou z půdy prosakovat až do podzemních vod, které jsou klíčovým zdrojem pitné vody pro 

miliardy lidí. 

Velký plastový cyklus: Nový prvek v systému Země 

Když spojíme všechny tyto cesty dohromady, objeví se před námi obraz nového, člověkem stvořeného 

globálního cyklu. Je to Velký plastový cyklus, který se proplétá s přirozenými cykly uhlíku, dusíku a 

vody. Plast se pohybuje z pevniny do řek a oceánů. Z oceánů je vymrštěn do atmosféry. Z atmosféry 

padá zpět na pevninu i do vody. V půdě je absorbován rostlinami, které sníme, nebo se spláchne zpět 

do řek. Je to uzavřená smyčka, ze které není úniku. 

Na rozdíl od přírodních cyklů, kde jsou prvky neustále recyklovány a přeměňovány, je plastový cyklus 

poháněn materiálem, který je téměř věčný. Neztrácí se, pouze se zmenšuje a stává se mobilnějším a 

biologicky dostupnějším. Tím, že jsme vytvořili a masově rozšířili tento nezničitelný materiál, jsme 

nevratně změnili základní fungování naší planety. Pochopení těchto globálních cest je klíčové pro 



uvědomění si jedné zásadní skutečnosti: před mikroplasty se nelze schovat. Neexistuje žádný 

nedotčený ostrov, žádná čistá horská bystřina. Invaze je globální a její důsledky se týkají každého z 

nás. Otázkou již není, zda jsme mikroplastům vystaveni, ale jak moc a co to s námi dělá. Na to se 

zaměříme v další části. 

Část II: Vetřelec v nás 

Kapitola 3: Brány do těla: Cesty expozice člověka 
Planetární pouť mikroplastů, kterou jsme sledovali v předchozí kapitole, nekončí na dně oceánu ani v 

arktickém ledu. Její cíl je mnohem intimnější a konečnější. Je to naše vlastní tělo. Všudypřítomnost 

těchto syntetických částic v našem prostředí nevyhnutelně znamená, že jsme jim neustále vystaveni. 

Nejde o ojedinělé nehody, ale o chronický, každodenní kontakt. Naše tělo, ač vybaveno 

pozoruhodnými obrannými systémy, čelí neustálému obléhání ze tří hlavních směrů: ústy, nosem a 

kůží. Pochopení těchto bran je klíčové pro odhalení, jak se globální problém stává osobní hrozbou. 

Nejfrekventovanější brána: Orální příjem – co jíme a pijeme 

Nejintuitivnější a nejlépe prozkoumanou cestou vstupu mikroplastů do lidského těla je požití. Každé 

sousto jídla a každý doušek vody může být potenciálním nosičem těchto mikroskopických vetřelců. 

1. Potraviny jako transportní médium 

První podezření padlo na mořské plody, a to z dobrého důvodu. Mnoho mořských živočichů, jako jsou 

mušle, ústřice nebo slávky, se živí filtrováním vody. Spolu s planktonem a živinami tak do sebe 

nasávají i obrovské množství mikroplastů, které se následně hromadí v jejich trávicím traktu a tkáních. 

Belgická studie odhadla, že průměrný evropský konzument mořských plodů může ročně pozřít až 11 

000 plastových částic jen z této jedné komodity. Problém se však netýká jen měkkýšů. Mikroplasty 

byly nalezeny i v rybách, které je požírají buď přímo, nebo konzumací menších kontaminovaných 

organismů. 

Bylo by však nebezpečnou chybou se domnívat, že se stačí vyhnout mořským plodům. Mikroplasty se 

staly součástí celého potravního řetězce, a to i na souši. Byly detekovány v: 

• Soli: Mořská sůl získaná odpařováním kontaminované mořské vody přirozeně obsahuje 

plastové fragmenty. 

• Medu a pivu: Atmosférický spad plastových vláken a částic kontaminuje květiny, ze kterých 

včely sbírají nektar, i ječmen a chmel používaný při výrobě piva. 

• Ovoce a zelenině: Rostliny mohou absorbovat nejmenší nanoplastové částice z 

kontaminované půdy a vody kořenovým systémem a transportovat je do svých jedlých částí. 

Byly nalezeny například v jablkách, mrkvi či salátu. 

Kromě primární kontaminace surovin dochází k dalšímu znečištění během zpracování a balení. 

Plastová prkénka mohou při krájení uvolnit až 15 miligramů mikroplastů na jeden řez. Potraviny 

balené v plastech jsou vystaveny otěru a uvolňování částic, zejména pokud jsou v obalech zahřívány 

nebo pokud jde o kyselé či tučné potraviny, které mohou narušovat strukturu plastu. 



Celkově se odhady liší, ale některé analýzy dospěly k šokujícímu a často citovanému přirovnání: 

průměrný člověk může týdně pozřít až pět gramů plastu, což je ekvivalent hmotnosti jedné kreditní 

karty. 

2. Voda: Skrytá zátěž v každé lahvi i kohoutku 

Voda je dalším klíčovým vektorem. Překvapivým zjištěním posledních let je, že balená voda často 

obsahuje výrazně více mikroplastů než voda z kohoutku. Studie z roku 2024 odhalila, že jeden litr 

balené vody může obsahovat v průměru až 240 000 detekovatelných plastových fragmentů, z nichž 

drtivou většinu (kolem 90 %) tvoří nebezpečné nanoplasty. Tyto částice nepocházejí jen z původního 

zdroje vody, ale uvolňují se přímo ze samotné PET lahve a z polypropylenového víčka během otevírání 

a manipulace. 

Voda z kohoutku je na tom obecně lépe, protože prochází systémy úpravy vody, které část 

mikroplastů odstraní. Ani ona však není zcela čistá. Mikrovlákna a fragmenty mohou do vodovodního 

systému pronikat z opotřebovaného potrubí nebo prostě proto, že konvenční filtrace není 

stoprocentně účinná proti těm nejmenším částicím. 

Zvláště alarmující je situace u kojenců. Studie ukázaly, že příprava kojenecké stravy v 

polypropylenových lahvičkách, zejména při použití horké vody pro sterilizaci a míchání, může vést k 

uvolnění milionů mikroplastových částic denně. Těla nejmenších a nejzranitelnějších jsou tak 

vystavena relativně nejvyšší zátěži. 

Tichý útok ze vzduchu: Inhalace 

Zatímco požití je největším zdrojem co do hmotnosti, inhalace může být z hlediska zdravotních rizik 

ještě závažnější. Částice vdechnuté do plic mohou snadněji proniknout do krevního oběhu, protože 

obcházejí drsné prostředí trávicího traktu. Navíc platí, že menší částice se dostávají hlouběji do 

respiračního systému. 

Největší hrozbu opět představuje prostředí, kde trávíme nejvíce času – naše domovy a pracoviště. 

Koncentrace mikroplastů ve vnitřním vzduchu může být až osmkrát vyšší než venku. Důvodem je 

hromadění prachu, který funguje jako lapač a rezervoár plastových částic. Tento domácí prach je 

tvořen směsí odumřelých kožních buněk, pylu a především mikroskopických vláken, která se neustále 

uvolňují z našeho oblečení, koberců, čalounění, záclon a ložního prádla. Každý náš pohyb, chůze po 

koberci nebo usednutí na pohovku tento prach zvíří a my ho vdechujeme. Odhaduje se, že člověk 

může ročně vdechnout desítky až stovky tisíc těchto částic. 

Venkovní vzduch je sice obecně čistší, ale i zde se nacházejí mikroplasty, především z otěru pneumatik 

a brzdových destiček, a také částice unášené větrem z průmyslových zón a skládek. Tyto částice se 

stávají součástí smogu a prachového znečištění, kterému jsme vystaveni ve městech. 

Porézní hranice: Dermální kontakt 

Třetí a nejméně prozkoumanou branou vstupu je kůže. Zdravá a neporušená lidská pokožka je velmi 

účinnou bariérou, která brání průniku většiny mikroplastových částic. Nicméně, tento obranný val 

nemusí být dokonalý. 

Expozice probíhá především prostřednictvím kosmetických produktů, které stále mohou obsahovat 

plastové třpytky nebo jiné polymery, a také neustálým kontaktem s textiliemi. Existují obavy, že 

nejmenší nanoplasty by mohly proniknout přes vlasové folikuly nebo potní žlázy, případně přes 

poraněnou či zanícenou kůži (např. při ekzému). 



I když samotné částice neproniknou hluboko, mohou na pokožce působit jako nosiče. Na svém 

povrchu mohou nést adsorbované chemikálie z okolí nebo uvolňovat své vlastní aditiva (ftaláty, 

bisfenoly), která se mohou přes kůži vstřebat. Tato cesta expozice je stále předmětem intenzivního 

výzkumu, ale již nyní je jasné, že naše kůže je v neustálém kontaktu se syntetickým světem. 

 

Nejde tedy o jeden útok, ale o neustálé, kombinované bombardování ze všech směrů. Jíme je, pijeme 

je a dýcháme je. Tato všudypřítomná expozice je prvním krokem v tiché kolonizaci našeho těla. 

Jakmile tyto částice překročí brány našeho těla, kam putují? Jaké důkazy máme o jejich přítomnosti v 

našich nejdůležitějších orgánech? A co je nejdůležitější, co tam dělají? V další kapitole se podíváme na 

stopy, které tento neviditelný vetřelec zanechává hluboko uvnitř nás. 

 

Kapitola 4: Tichá kolonizace: Detekce 
mikroplastů v lidských orgánech 
Představte si biologickou pevnost. Lidské tělo, zdokonalené miliony let evoluce, je vybaveno řadou 

sofistikovaných bariér navržených tak, aby chránily jeho vnitřní prostředí před vnějšími hrozbami. 

Kůže, střevní výstelka, plicní řasinky, placenta a neprostupná hematoencefalická bariéra – to vše jsou 

strážci naší vnitřní integrity. Po desetiletí jsme žili v přesvědčení, že tyto obranné valy jsou dostatečně 

robustní, aby odolaly většině environmentálních znečišťujících látek. V posledních letech však pokrok 

v analytických technologiích odhalil znepokojivou pravdu: neviditelný plastový vetřelec našel způsob, 

jak tyto bariéry obejít nebo jimi přímo proniknout. Důkazy o jeho přítomnosti v našich tkáních a 

orgánech jsou dnes již nezpochybnitelné a mění naše chápání toho, co znamená být kontaminován. 

Krevní oběh: Dálnice pro distribuci 

Krev je životodárnou řekou našeho těla. Transportuje kyslík, živiny a hormony do každé buňky a 

zároveň odstraňuje odpadní produkty. Pokud se cizorodá látka dostane do krevního oběhu, má 

otevřenou cestu prakticky do všech koutů organismu. Průlomová studie z roku 2022 byla první, která 

jasně prokázala to, čeho se vědci dlouho obávali: mikroplasty cirkulují v lidské krvi. 

Vědci analyzovali vzorky krve od 22 zdravých anonymních dárců a u 17 z nich (téměř 80 %) nalezli 

měřitelné množství plastových částic. Průměrná koncentrace se pohybovala kolem 1,6 mikrogramu na 

mililitr krve. Nejčastěji detekovanými polymery byly PET (z nápojových lahví a textilií), polystyren (z 

obalů) a polyethylen (z igelitových sáčků a fólií). Tento objev byl šokující, protože potvrdil, že 

mikroplasty nejenže vstupují do těla, ale jsou dostatečně malé a odolné na to, aby se dostaly do 

systémové cirkulace. Krevní řečiště se tak pro ně stává distribuční dálnicí, která je roznáší do jater, 

ledvin, srdce a, jak se ukázalo, i na mnohem citlivější místa. 

Placenta: Porušený štít pro novou generaci 

Placenta je jedním z nejúžasnějších a nejdůležitějších orgánů. Vyvíjí se během těhotenství a funguje 

jako rozhraní mezi matkou a plodem. Jejím úkolem je dodávat plodu živiny a kyslík a zároveň ho 

chránit před toxiny a patogeny z matčina těla. Dlouho byla považována za téměř dokonalou bariéru. 

V roce 2020 však italští vědci publikovali studii, která tuto představu rozbila. Poprvé v historii nalezli 

mikroplasty v lidských placentách, a to jak na straně matky, tak na straně plodu i v membránách 

obklopujících plod. Částice byly malé, v průměru kolem 10 mikrometrů, a byly tvořeny různými 



polymery, včetně polypropylenu. Tento nález byl hluboce znepokojivý, protože dokázal, že plastové 

částice mohou překročit tuto kritickou bariéru a potenciálně ovlivnit vývoj ještě nenarozeného dítěte 

v jeho nejzranitelnější fázi. 

Navazující výzkumy tato zjištění potvrdily a rozšířily. Tým z University of New Mexico analyzoval 62 

vzorků placenty a nalezl mikroplasty ve všech z nich, a to v koncentracích od 6,5 až po téměř 700 

mikrogramů na gram tkáně. Zdá se, že expozice v děloze není výjimkou, ale pravidlem. 

Plíce: Kronika vdechovaného světa 

Plíce jsou v neustálém a přímém kontaktu s okolním prostředím. S každým nádechem do sebe 

nasáváme přibližně půl litru vzduchu, a s ním i vše, co obsahuje. Není proto překvapením, že se staly 

jedním z prvních orgánů, kde byla přítomnost mikroplastů potvrzena. 

Analýzy plicní tkáně odebrané pacientům během chirurgických zákroků odhalily přítomnost 

mikroplastů v nečekaně hlubokých částech plic, včetně dolních laloků, kam se dostanou jen ty 

nejmenší částice. Nejčastěji se jednalo o polypropylen, PET a pryskyřice. Tento nález je důkazem, že 

samočisticí mechanismy plic, jako je hlen a řasinky, jsou proti neustálému náporu těchto syntetických 

částic přetíženy a nedokáží je všechny odstranit. Částice se tak v plicích mohou hromadit, způsobovat 

chronické dráždění a zánět a potenciálně přispívat k respiračním onemocněním. Naše plíce se tak 

stávají jakousi kronikou vzduchu, který jsme za život vdechli – a tato kronika je stále více psána 

plastem. 

Mozek: Poslední hranice prolomena 

Ze všech orgánů je mozek ten nejvíce chráněný. Je obklopen lebkou, mozkomíšním mokem a 

především vysoce selektivní hematoencefalickou bariérou (BBB). Tato hustá síť buněk a proteinů 

funguje jako elitní vrátný, který přísně kontroluje, jaké látky mohou z krve vstoupit do citlivého 

prostředí mozku. Prolomení této bariéry bylo dlouho považováno za téměř nemožné pro částice 

velikosti mikroplastů. 

Nejnovější a nejděsivější výzkumy však ukazují, že i tato poslední hranice padla. Studie publikovaná v 

roce 2024, která porovnávala vzorky mozkové tkáně z autopsií, přinesla šokující data. Mikroplasty a 

nanoplasty byly nalezeny ve všech analyzovaných vzorcích mozku, a to v alarmujících koncentracích. 

Tyto koncentrace byly 7 až 30krát vyšší než v játrech nebo ledvinách, což naznačuje, že mozek může 

být orgánem, kde se tyto částice z nějakého důvodu preferenčně hromadí. Dominantním polymerem 

byl opět polyethylen. 

Ještě znepokojivější bylo časové srovnání: vzorky z roku 2024 obsahovaly v průměru o 50 % vyšší 

koncentrace mikroplastů než vzorky z roku 2016. To naznačuje, že naše expozice a následná 

bioakumulace v mozku rapidně roste v souladu s rostoucí produkcí plastů. Studie navíc zjistila, že 

vzorky mozků od jedinců, kteří trpěli demencí, vykazovaly 3 až 5krát vyšší koncentrace plastů než u 

zdravých kontrolních vzorků. Ačkoli to nedokazuje příčinnou souvislost (je možné, že poškození mozku 

demencí usnadňuje vstup plastů), jedná se o velmi silný varovný signál, který nelze ignorovat. 

Tichá přítomnost všude 

Seznam orgánů, kde byly mikroplasty nalezeny, se neustále prodlužuje. Byly detekovány v játrech a 

ledvinách (klíčových detoxikačních orgánech), ve slezině (součást imunitního systému), v mateřském 

mléce (další cesta přenosu na kojence) a dokonce i v mužských varlatech, kde byly nalezeny ve vyšších 

koncentracích než v krvi a kde korelovaly se sníženým počtem spermií u testovaných zvířecích 

modelů. 



 

Obraz, který se nám z těchto dílčích objevů skládá, je ucelený a mrazivý. Mikroplasty a nanoplasty 

nejsou jen pasivními smítky, které projdou naším tělem. Jsou to persistentní, bioakumulativní 

kontaminanty, které aktivně pronikají do našich tkání a hromadí se v našich nejdůležitějších orgánech. 

Tichá kolonizace je faktem. Pevnost byla dobyta. 

Tato zjištění nevyhnutelně otevírají sérii naléhavých otázek. Už se neptáme, zda tam jsou. Nyní se 

musíme ptát: Co dělají, když už tam jsou? Jak naše tělo na tohoto syntetického vetřelce reaguje? 

Spouští imunitní odpověď? Způsobuje chronický zánět? Ovlivňuje funkci našich buněk? V 

následujících kapitolách se ponoříme do komplexního světa biologie a toxikologie, abychom 

prozkoumali, jak tato tichá přítomnost ovlivňuje naše zdraví na té nejzákladnější úrovni. 

 

Kapitola 5: Vliv na trávení a střevní mikrobiom: 
Narušení vnitřního ekosystému 
Poté, co mikroplasty projdou ústy a jícnem, vstupují do centra našeho trávicího systému – do žaludku 

a střev. Tato oblast, dlouhá téměř devět metrů, není jen jednoduchou trubicí pro zpracování potravy. 

Je to neuvěřitelně komplexní a dynamický svět, který je základem našeho celkového zdraví. Je to sídlo 

více než 70 % našeho imunitního systému a domov bilionů mikroorganismů, které tvoří náš střevní 

mikrobiom – orgán, jehož význam teprve začínáme plně chápat. Právě zde, v tomto pulzujícím 

vnitřním ekosystému, dochází k prvnímu a nejintenzivnějšímu střetu s pozřenými plastovými 

částicemi. A důkazy ukazují, že tento střet nezůstává bez následků. Mikroplasty zde vedou válku na 

třech frontách: fyzické, chemické a biologické. 

Fyzický útok: Poškozená bariéra a "propustné střevo" 

Představte si vnitřní výstelku střeva. Je tvořena jedinou vrstvou specializovaných buněk, které jsou k 

sobě pevně spojeny komplexními proteinovými strukturami, známými jako „těsné spoje“ (tight 

junctions). Tato jemná bariéra, tenčí než list papíru, má dvojí, protichůdný úkol: musí být dostatečně 

propustná, aby vstřebala živiny z potravy, a zároveň dostatečně nepropustná, aby zabránila průniku 

toxinů, nestrávených zbytků a škodlivých bakterií do krevního oběhu. 

Mikroplasty tuto křehkou rovnováhu narušují čistě mechanicky. Zejména sekundární mikroplasty, 

vzniklé rozpadem větších kusů, mají často nepravidelné, ostré hrany. Při průchodu střevem mohou 

tyto částice doslova škrábat a dráždit jemnou sliznici, což vede k lokálnímu zánětu. 

Ještě závažnější je jejich vliv na zmíněné těsné spoje. Studie na modelech lidského střeva ukázaly, že 

přítomnost mikroplastů může poškodit proteiny tvořící tyto spoje a oslabit jejich funkci. Buněčná 

hradba se stává děravou. Tento stav, známý jako zvýšená střevní propustnost nebo lidově „syndrom 

propustného střeva“, má závažné důsledky. Mezerami mezi buňkami nyní mohou do krevního řečiště 

unikat látky, které by tam nikdy neměly být. Imunitní systém, který je v pohotovosti hned za střevní 

stěnou, na tyto vetřelce okamžitě reaguje spuštěním zánětlivé kaskády. Tento lokální zánět se tak šíří 

po celém těle a stává se chronickým, nízkoúrovňovým systémovým zánětem, který je dnes spojován s 

celou řadou civilizačních chorob, od alergií přes autoimunitní onemocnění až po deprese. 

Biologická válka: Rozvrat střevního mikrobiomu 



Uvnitř našich střev nežijeme sami. Hostíme zde více než 100 bilionů bakterií, virů a hub, jejichž 

společná genetická informace dalece přesahuje tu naši. Tento mikrobiom je naším nepostradatelným 

symbiontem. Pomáhá nám trávit potravu, produkuje klíčové vitamíny, trénuje náš imunitní systém a 

komunikuje s naším mozkem. Jeho rovnováha, tedy správný poměr mezi prospěšnými a potenciálně 

škodlivými druhy, je pro zdraví naprosto zásadní. 

Mikroplasty tuto rovnováhu dramaticky narušují a způsobují stav zvaný dysbióza. Studie na zvířecích 

modelech i analýzy lidské stolice konzistentně ukazují, že expozice mikroplastům vede ke změnám ve 

složení střevní mikroflóry. Typicky dochází k úbytku prospěšných bakteriálních kmenů, jako jsou 

Bacteroidetes, které jsou klíčové pro rozklad komplexních sacharidů a produkci protizánětlivých látek. 

Naopak se množí kmeny spojované se zánětem a metabolickými poruchami, například z rodu 

Firmicutes a Proteobacteria. 

Jak k tomu dochází? 

1. Vytvoření nového prostředí: Povrch plastových částic slouží jako umělý útes, na kterém se 

mohou uchytit a množit specifické druhy bakterií, čímž získávají výhodu oproti ostatním. 

2. Změna prostředí: Fyzické poškození a zánět střevní stěny mění podmínky ve střevě (např. 

dostupnost kyslíku nebo pH), což opět nahrává jiným druhům mikrobů. 

3. Chemické ovlivnění: Chemikálie uvolňované z plastů mohou působit toxicky na některé 

bakterie a selektivně tak potlačovat jejich růst. 

Důsledky dysbiózy jsou dalekosáhlé. Narušený mikrobiom produkuje méně prospěšných látek (jako je 

butyrát, který vyživuje buňky střevní stěny) a více prozánětlivých molekul. Tím se dále zhoršuje stav 

střevní bariéry a roztáčí se začarovaný kruh zánětu a propustnosti. 

Spojitost s nemocemi: Případ zánětlivých střevních onemocnění (IBD) 

Všechny tyto mechanismy – mechanické poškození, chronický zánět a dysbióza – jsou známými 

faktory v rozvoji zánětlivých střevních onemocnění (IBD), jako je Crohnova choroba a ulcerózní 

kolitida. Není proto překvapením, že vědci začali zkoumat přímou souvislost. 

Studie publikovaná v roce 2021 přinesla průlomový důkaz. Vědci analyzovali vzorky stolice od 

pacientů s IBD a od zdravých jedinců. Zjistili, že pacienti s IBD měli ve stolici v průměru 1,5krát vyšší 

koncentraci mikroplastů než zdravá kontrolní skupina. Navíc se ukázala pozitivní korelace: čím 

závažnější byly symptomy onemocnění, tím vyšší bylo množství nalezených plastových částic. 

Nabízí se otázka, co bylo dřív – slepice, nebo vejce? Způsobují mikroplasty zánět, nebo zanícené a 

poškozené střevo pouze hůře vylučuje plastové částice a více je zadržuje? S největší pravděpodobností 

se jedná o obojí. Mikroplasty mohou přispívat k rozvoji a zhoršování zánětu, a zároveň již existující 

zánět vytváří podmínky pro jejich větší akumulaci, čímž se problém dále prohlubuje. 

Zásah pro játra: Sekundární poškození 

Problémy ve střevech jen zřídka zůstávají pouze ve střevech. Játra, náš hlavní detoxikační orgán, jsou 

přímo napojena na střeva prostřednictvím portální žíly, která do nich přivádí krev bohatou na 

vstřebané živiny. Pokud je střevní bariéra propustná, do jater se spolu s živinami dostává i proud 

toxinů, bakteriálních fragmentů a zánětlivých signálů. Játra jsou tak vystavena obrovské zátěži a musí 

neustále pracovat na neutralizaci této hrozby, což může vést k jejich vlastnímu zánětu a poškození. 

Studie na zvířatech již prokázaly, že expozice mikroplastům může vést ke ztučnění jater (steatóze) a 

známkám poškození jaterních buněk. 



 

Trávicí systém je tedy nulovým bodem, epicentrem útoku mikroplastů na naše zdraví. Zde se odehrává 

první a největší bitva. Narušením naší střevní bariéry a rozvrácením našeho mikrobiomu si tento 

vetřelec otevírá dveře do celého těla. Zánět, který zde začíná, se šíří krevním oběhem a zasahuje 

vzdálené orgány. V další kapitole se podíváme, co se stane, když se tato zánětlivá vlna a samotné 

plastové částice dostanou do našeho kardiovaskulárního systému. 

 

Kapitola 6: Kardiovaskulární systém pod palbou: 
Nový rizikový faktor 
Po desetiletí se v medicíně vedla debata o hlavních příčinách kardiovaskulárních onemocnění, která 

zůstávají celosvětově hlavní příčinou úmrtí. Za hlavní viníky byly označeny rizikové faktory jako vysoký 

cholesterol, kouření, vysoký krevní tlak, cukrovka a nedostatek pohybu. Tyto faktory vedou k procesu 

zvanému ateroskleróza – kornatění tepen, kdy se na vnitřních stěnách cév hromadí tukové pláty, které 

zužují průtok krve a mohou prasknout, což vede k infarktu myokardu nebo cévní mozkové příhodě. 

V posledních letech se k těmto klasickým rizikovým faktorům přidal další, méně zjevný, ale o to 

zákeřnější hráč: chronický zánět. A právě zde se do příběhu zapojují mikroplasty. Poté, co proniknou 

střevní bariérou nebo plícemi do krevního oběhu, začínají svou nebezpečnou pouť našimi cévami. 

Donedávna byly jejich dopady na srdce a cévy pouze teoretickou hrozbou. Studie publikovaná v 

březnu 2024 v prestižním časopise New England Journal of Medicine však tuto hrozbu proměnila v 

prokázanou a měřitelnou realitu a odhalila mikroplasty jako nový, nezávislý rizikový faktor pro naše 

kardiovaskulární zdraví. 

Důkaz v plátu: Přelomová studie z roku 2024 

Tato italská studie, která je již nyní považována za historický milník, se zaměřila na pacienty, kteří 

podstoupili operaci zvanou karotická endarterektomie. Jedná se o zákrok, při kterém se chirurgicky 

odstraňuje aterosklerotický plát z krční tepny (karotidy), aby se předešlo mrtvici. Vědci odebrali tyto 

odstraněné pláty od 257 pacientů a podrobili je detailní analýze pomocí elektronového mikroskopu a 

hmotnostní spektrometrie. 

Výsledky byly ohromující. Téměř u 60 % pacientů (konkrétně u 58,4 %) byly v aterosklerotických 

plátech nalezeny detekovatelné mikroplasty. Jednalo se především o polyethylen (nejběžnější plast z 

obalů) a v menší míře o PVC (používaný v potrubí a stavebnictví). Částice měly nepravidelné, ostré 

tvary a byly viditelné mezi tukovými krystaly a imunitními buňkami tvořícími plát. 

To samo o sobě bylo znepokojivé, ale skutečná bomba přišla až v druhé části studie. Vědci sledovali 

zdravotní stav všech pacientů po dobu téměř tří let (v průměru 34 měsíců) a porovnávali skupinu, u 

které byly mikroplasty v plátech nalezeny, se skupinou, která je měla "čisté". Zjistili, že pacienti s 

přítomností mikroplastů v karotických plátech měli 4,5krát vyšší riziko, že během sledovaného 

období prodělají infarkt, mrtvici nebo zemřou z jakékoliv příčiny, ve srovnání s pacienty bez plastové 

kontaminace. 

Tato souvislost byla statisticky významná i po zohlednění všech ostatních rizikových faktorů, jako je 

věk, pohlaví, cholesterol nebo kouření. Mikroplasty se tak ukázaly být nezávislým prediktorem špatné 

prognózy. 



Mechanismy útoku: Jak plasty destabilizují cévy 

Jak je možné, že přítomnost mikroskopických plastových částic v cévním plátu má tak dramatické 

následky? Vědci se domnívají, že jde o kombinaci několika mechanismů, které společně přispívají k 

destabilizaci plátu a zvyšují pravděpodobnost jeho prasknutí. 

1. Rozdmýchávání zánětu 

Ateroskleróza je v jádru zánětlivé onemocnění. Imunitní buňky, zejména makrofágy, se snaží "uklidit" 

cholesterolové částice ve stěně cévy, ale přitom se samy mění v pěnové buňky a produkují zánětlivé 

signály (cytokiny), které přitahují další imunitní buňky a celý proces zhoršují. 

Když se do tohoto již tak napjatého prostředí dostanou mikroplasty, působí jako přilití oleje do ohně. 

Imunitní systém je rozpozná jako cizí těleso a zintenzivní svou aktivitu. Makrofágy se je snaží pohltit, 

ale protože je nedokážou strávit, umírají a uvolňují další vlnu agresivních zánětlivých látek. Analýza 

plátů v italské studii to potvrdila: pláty obsahující mikroplasty vykazovaly výrazně vyšší hladiny 

zánětlivých markerů, jako jsou interleukiny a tumor nekrotizující faktor. Tento zesílený, chronický 

zánět oslabuje vazivovou čepičku, která plát pokrývá, a činí ho náchylnějším k prasknutí. 

2. Oxidační stres 

Přítomnost cizorodých částic a aktivita imunitních buněk vedou ke zvýšené produkci reaktivních forem 

kyslíku (ROS), známých jako volné radikály. Tento stav, nazývaný oxidační stres, dále poškozuje buňky 

cévní stěny, lipidy v plátu a samotnou DNA. Oxidační stres je dalším klíčovým faktorem, který přispívá 

k nestabilitě plátu. 

3. Přímé fyzické poškození a podpora srážení 

Je možné, že ostré hrany plastových fragmentů mohou mechanicky narušovat strukturu plátu. 

Některé studie na buněčných kulturách navíc naznačují, že mikroplasty mohou interagovat s krevními 

destičkami a červenými krvinkami a podporovat tak tvorbu krevních sraženin (trombů). Pokud 

nestabilní plát praskne, okamžitě se na jeho povrchu začne tvořit sraženina, která může tepnu zcela 

ucpat a způsobit infarkt nebo mrtvici. Přítomnost mikroplastů by mohla tento proces srážení urychlit 

a zhoršit. 

4. Nositelé dalších toxinů 

Nesmíme zapomínat, že mikroplasty fungují jako "trojský kůň". Na svém povrchu mohou nést toxické 

chemikálie, které adsorbovaly z prostředí nebo které se uvolňují z jejich vlastní matrice. Tyto látky 

mohou být v plátu lokálně uvolněny a přispívat k toxickému poškození buněk. 

 

Studie z roku 2024 tak otevřela zcela novou kapitolu v kardiologii a toxikologii. Již se nemůžeme dívat 

na znečištění plasty jen jako na ekologický problém. Je to prokazatelný a kvantifikovatelný zdravotní 

problém, který přímo ovlivňuje nejčastější příčinu úmrtí v moderním světě. Plasty v našich cévách 

nejsou jen náhodným nálezem; jsou aktivním a nebezpečným spolupachatelem. A pokud dokážou 

způsobit takovou spoušť v našem oběhovém systému, co se stane, když se dostanou do našeho 

nejcitlivějšího a nejlépe chráněného orgánu – do mozku? Na to se podíváme v následující kapitole. 

 



Kapitola 7: Neurotoxicita a mozek: 
Hematoencefalická bariéra prolomena 
V pevnosti lidského těla je mozek korunním klenotem. Je to řídící centrum, sídlo naší osobnosti, 

vzpomínek a vědomí. S ohledem na jeho naprostou nepostradatelnost ho evoluce vybavila tou 

nejsofistikovanější ochranou, jakou známe: hematoencefalickou bariérou (BBB). Tato bariéra není jen 

pasivní stěnou; je to dynamický, vysoce selektivní systém buněk a transportních mechanismů, který 

pečlivě reguluje, co se z krve může dostat do křehkého prostředí centrálního nervového systému. 

Chrání mozek před toxiny, patogeny a náhlými chemickými výkyvy v těle. Po desetiletí byla 

považována za neprostupnou pro většinu částic a velkých molekul. 

Představa, že by touto elitní obranou mohly proniknout umělé plastové fragmenty, se zdála být spíše 

námětem pro sci-fi. Avšak, jak jsme již naznačili, nejnovější výzkumy tuto domnělou jistotu rozbily na 

kusy. Důkazy nejenže potvrzují, že mikroplasty a zejména nanoplasty mohou tuto bariéru prolomit, 

ale také naznačují, že mozek může být místem jejich preferenční akumulace, což otevírá Pandořinu 

skříňku otázek ohledně jejich vlivu na naše kognitivní a neurologické zdraví. 

Cesty do svatyně: Jak plasty překonávají bariéru 

Jak je možné, že umělé částice dokážou oklamat nebo prorazit tak propracovaný obranný systém? 

Vědci v současnosti zkoumají několik možných cest: 

1. Transcelulární transport (Efekt trojského koně): Nejmenší nanoplasty mohou být 

"propašovány" skrz buňky tvořící BBB pomocí procesu zvaného endocytóza. Buňka částici 

pohltí v domnění, že jde o živinu nebo jinou potřebnou molekulu, a transportuje ji na druhou 

stranu, kde ji uvolní přímo do mozkové tkáně. Tento proces mohou usnadňovat proteiny 

navázané na povrch plastové částice (tzv. proteinová koróna), které fungují jako falešný pas. 

2. Paracelulární transport (Narušení spojů): Systémový zánět v těle, který, jak víme, mohou 

mikroplasty samy způsobovat, může dočasně oslabit těsné spoje mezi buňkami 

hematoencefalické bariéry. Tím vzniknou mikroskopické mezery, kterými mohou menší 

částice proklouznout. 

3. Čichový nerv: Další, méně zjevnou, ale přímou cestou je čichový nerv. Částice vdechnuté 

nosem se mohou usadit na čichové sliznici v horní části nosní dutiny. Odtud mohou být 

transportovány přímo podél nervových vláken (axonů) čichového nervu až do mozku, čímž 

zcela obejdou hematoencefalickou bariéru. 

4. Akumulace v cévách: Jak ukázala studie na myších, i když samotné částice neproniknou do 

mozkové tkáně, mohou se hromadit v tenkých kapilárách mozku a způsobovat mikroskopické 

krevní sraženiny a záněty, které narušují prokrvení a zásobování mozku kyslíkem. 

Důsledky invaze: Co se děje v mozku? 

Jakmile se plastové částice dostanou do mozku, jejich pouhá přítomnost může spustit kaskádu 

škodlivých procesů. Mozek je extrémně citlivý na jakékoliv cizorodé látky a záněty. 

1. Neurozánět: Mozek v plamenech 

Hlavními imunitními buňkami v mozku jsou mikroglie. Jejich úkolem je neustále "hlídat" mozkové 

prostředí, odstraňovat poškozené buňky a bojovat proti infekcím. Když narazí na cizorodé plastové 

částice, aktivují se a spustí zánětlivou reakci, podobně jako jejich kolegové v jiných částech těla. 



Uvolňují prozánětlivé cytokiny, které mají za úkol přivolat další pomoc, ale v citlivém prostředí mozku 

může tento proces napáchat více škody než užitku. Chronický neurozánět je dnes považován za 

klíčový faktor v rozvoji mnoha neurodegenerativních onemocnění, včetně Alzheimerovy a 

Parkinsonovy choroby. Neustálá aktivace mikroglií může vést k poškození a smrti zdravých neuronů v 

okolí. 

2. Oxidační stres a poškození neuronů 

Zánětlivá aktivita mikroglií a přímá interakce plastových částic s neurony vedou k masivní produkci 

volných radikálů a oxidačnímu stresu. Neurony jsou na oxidační poškození obzvláště citlivé, protože 

mají vysoký metabolismus a omezenou schopnost regenerace. Oxidační stres poškozuje jejich 

membrány, mitochondrie a DNA, což vede k jejich dysfunkci a nakonec k buněčné smrti (apoptóze). 

3. Narušení neuronální komunikace 

Zdravá funkce mozku závisí na přesné a rychlé komunikaci mezi neurony prostřednictvím chemických 

signálů zvaných neurotransmitery. Studie na zvířatech ukázaly, že přítomnost mikroplastů může tuto 

křehkou rovnováhu narušit. Bylo například pozorováno, že inhibují aktivitu acetylcholinesterázy, 

enzymu klíčového pro rozklad neurotransmiteru acetylcholinu, který je zásadní pro učení a paměť. 

Narušení této signalizace může vést ke kognitivním deficitům, poruchám paměti a změnám chování, 

jako je zvýšená úzkost. 

Spojitost s demencí: Znepokojivá korelace 

Jak již bylo zmíněno, studie, která odhalila alarmující nárůst koncentrací mikroplastů v lidském mozku, 

také poukázala na silnou korelaci: mozky pacientů s demencí obsahovaly výrazně více plastových 

částic. Ačkoli korelace neznamená kauzalitu, je těžké tuto souvislost ignorovat, zejména když známe 

mechanismy, kterými mohou mikroplasty poškozovat mozek. 

Nabízí se hypotéza, že chronická expozice mikroplastům a následný neurozánět a oxidační stres 

mohou snižovat odolnost mozku a fungovat jako spouštěč nebo akcelerátor neurodegenerativních 

procesů u jedinců, kteří k nim mají genetické predispozice. V podstatě mohou "přidávat polínka pod 

kotel" již probíhajících patologických procesů, jako je hromadění amyloidních plaků u Alzheimerovy 

choroby. 

 

Objev mikroplastů v lidském mozku představuje zásadní posun v našem chápání environmentálních 

rizik. Nejde již o teoretickou hrozbu, ale o prokázanou realitu s jasně definovanými mechanismy 

poškození. Mozek, naše nejcennější a nejzranitelnější útočiště, je pod útokem. Zatímco vědci se snaží 

rozluštit plný rozsah dopadů této tiché invaze na naše kognitivní zdraví, je zřejmé, že ochrana mozku 

před těmito syntetickými vetřelci se musí stát jednou z nejvyšších priorit veřejného zdraví. A pokud 

jsou takto ohroženy základní funkce našeho těla, co se děje se systémy, které zajišťují naši budoucnost 

a přežití druhu? V další kapitole se zaměříme na vliv mikroplastů na náš reprodukční a endokrinní 

systém. 

 



Kapitola 8: Narušení rovnováhy: Endokrinní a 
reprodukční systém 
Zatímco mozek je řídícím centrem, endokrinní systém je jeho tichým, ale všemocným komunikačním 

aparátem. Je to komplexní síť žláz – hypofýza, štítná žláza, nadledviny, slinivka a pohlavní žlázy 

(vaječníky a varlata) – které produkují a uvolňují do krve chemické posly zvané hormony. Tyto 

hormony řídí téměř každý aspekt naší existence: růst, metabolismus, náladu, spánek, reakci na stres a 

především naši schopnost reprodukce. Tento systém funguje na základě neuvěřitelně jemné 

rovnováhy a přesných signálů. I nepatrné narušení může mít kaskádovité a dalekosáhlé následky. 

Mikroplasty představují pro tuto křehkou rovnováhu dvojí hrozbu. Jednak mohou působit jako fyzická 

zátěž a zdroj zánětu v samotných endokrinních orgánech. Jejich mnohem zákeřnější vlastností je však 

schopnost působit jako nosiče a zdroje chemických látek, které napodobují, blokují nebo jinak 

narušují funkci našich přirozených hormonů. Jsou to takzvané endokrinní disruptory. A dopady 

tohoto narušení jsou nejzřetelněji vidět na našem reprodukčním zdraví – na samotném základu přežití 

druhu. 

Chemický převlek: Mikroplasty jako endokrinní disruptory 

Plasty nejsou chemicky inertní. Aby získaly požadované vlastnosti – pružnost, tvrdost, odolnost proti 

ohni – přidávají se do nich během výroby stovky různých chemických aditiv. Mnohé z těchto látek 

nejsou v plastové matrici pevně vázány a mohou se z ní postupně uvolňovat, zejména při opotřebení 

nebo zahřívání. Když se plast rozpadne na mikroplasty, jeho povrch se dramaticky zvětší, což proces 

uvolňování ještě urychluje. Mezi nejznámější endokrinní disruptory spojované s plasty patří: 

• Bisfenol A (BPA): Látka používaná při výrobě polykarbonátových plastů (např. některé 

opakovaně použitelné lahve) a epoxidových pryskyřic (vnitřní výstelky konzerv). BPA svou 

strukturou napodobuje ženský pohlavní hormon estrogen a může se vázat na jeho receptory, 

čímž narušuje hormonální signalizaci. 

• Ftaláty: Skupina chemikálií používaná ke změkčení plastů, zejména PVC. Jsou známé tím, že 

narušují produkci mužského pohlavního hormonu testosteronu a jsou považovány za 

"antiandrogenní". 

• Další aditiva: Zpomalovače hoření, stabilizátory a barviva mohou rovněž vykazovat 

hormonálně aktivní vlastnosti. 

Mikroplasty tak fungují jako miniaturní toxické houby. Nejenže uvolňují své vlastní škodlivé přísady, 

ale na svůj povrch v prostředí vážou i další endokrinně aktivní polutanty (např. pesticidy), které pak 

transportují přímo do našeho těla. 

Útok na mužskou plodnost: Tichá krize 

V posledních desetiletích vědci po celém světě pozorují znepokojivý trend: kvalita a počet spermií u 

mužů v západních zemích setrvale klesá. Příčiny jsou komplexní, ale stále více důkazů ukazuje na roli 

environmentálních faktorů, včetně endokrinních disruptorů. Nedávné objevy mikroplastů v mužském 

reprodukčním systému tuto hypotézu dramaticky posilují. 

Jak jsme zmínili v kapitole 4, mikroplasty byly nalezeny přímo v lidských varlatech. Tato tkáň je, 

podobně jako mozek, chráněna specializovanou hemato-testikulární bariérou, která má za úkol 

chránit citlivý proces tvorby spermií (spermatogenezi) před toxiny. I tato bariéra je zjevně propustná. 



Studie na zvířecích modelech a analýzy lidských tkání odhalují několik mechanismů poškození: 

• Narušení produkce testosteronu: Ftaláty a další látky uvolňované z plastů mohou přímo 

poškozovat Leydigovy buňky ve varlatech, které jsou zodpovědné za produkci testosteronu. 

Nižší hladina testosteronu má přímý dopad na spermatogenezi. 

• Oxidační stres a zánět: Přítomnost mikroplastů ve varlatech vyvolává lokální zánět a oxidační 

stres, který poškozuje zárodečné buňky a samotné spermie. DNA spermií je obzvláště citlivá 

na poškození, což může vést ke snížené schopnosti oplodnit vajíčko nebo k problémům ve 

vývoji embrya. 

• Snížená kvalita spermií: Důsledkem těchto procesů je snížený počet spermií (oligospermie), 

jejich horší pohyblivost (astenospermie) a vyšší počet morfologicky abnormálních spermií 

(teratospermie). Studie na psech, jejichž varlata jsou podobná lidským, již prokázala přímou 

korelaci mezi koncentrací PVC ve varlatech a nižším počtem spermií. 

Ohrožení ženské plodnosti a zdraví 

Ženský reprodukční systém, řízený cyklickými změnami hladin estrogenu a progesteronu, je na 

hormonální rovnováhu ještě citlivější. I zde se mikroplasty ukazují být významným rušivým 

elementem. 

• Ovariální dysfunkce: Vaječníky, kde dozrávají vajíčka, jsou dalším cílem. Studie na zvířatech 

ukázaly, že expozice mikroplastům může vést k atrofii vaječníků, sníženému počtu zdravých 

folikulů (struktur obsahujících vajíčko) a narušení ovulace. Opět zde hraje roli kombinace 

přímého toxického poškození a narušení hormonální signalizace, která řídí menstruační 

cyklus. 

• Dopady na těhotenství: Jak jsme viděli, mikroplasty pronikají placentou. Jejich přítomnost v 

tomto klíčovém orgánu je spojována s lokálním zánětem a oxidačním stresem, což může 

narušit funkci placenty (např. transport živin). Některé studie naznačují možnou souvislost 

mezi vyšší koncentrací mikroplastů a rizikem těhotenských komplikací, jako je preeklampsie 

nebo předčasný porod. 

• Onemocnění závislá na hormonech: Narušení estrogenové rovnováhy může přispívat k 

rozvoji nebo zhoršení onemocnění, jako je endometrióza, syndrom polycystických ovarií 

(PCOS) nebo některé typy rakoviny prsu. Ačkoli přímé důkazy u lidí zatím chybí, jedná se o 

oblast aktivního výzkumu a vážných obav. 

 

Obraz, který se nám skládá dohromady, je hluboce znepokojivý. Mikroplasty a jejich chemický náklad 

útočí na samotné základy naší biologie – na hormony, které řídí naše těla, a na systémy, které zajišťují 

pokračování našeho druhu. Nejde o vzdálenou, teoretickou hrozbu. Jde o tichou krizi, která se 

odehrává v našich tělech a může mít dopady na zdraví budoucích generací. Zatímco vědci odhalují 

další a další detaily tohoto komplexního problému, je zřejmé, že náš imunitní systém, strážce našeho 

těla, čelí zcela novému typu protivníka. Jak se s ním vyrovnává? To bude tématem následující kapitoly. 

 



Kapitola 9: Imunitní systém v pohotovosti: 
Chronický zánět a jeho důsledky 
Imunitní systém je armádou našeho těla. Je to neuvěřitelně komplexní a dynamická síť buněk, tkání a 

molekul, která neustále hlídkuje, identifikuje a likviduje hrozby – od virů a bakterií přes rakovinné 

buňky až po cizí tělesa, jako je tříska v prstu. Jeho reakce musí být dokonale vyvážená: dostatečně 

silná, aby zničila vetřelce, ale zároveň dostatečně kontrolovaná, aby nepoškodila vlastní tkáně. 

Klíčovým nástrojem této armády je zánět – proces, při kterém jsou na místo ohrožení vyslány imunitní 

buňky a chemické signály, aby izolovaly a odstranily problém. 

Když se však imunitní systém setká s mikroplasty, ocitá se v paradoxní a frustrující situaci. Rozpozná je 

jako hrozbu, protože jde o cizorodé částice, a spustí proti nim standardní obrannou reakci. Jenže tento 

nepřítel je jiný. Je chemicky odolný, mechanicky pevný a nedá se strávit ani rozložit. Imunitní systém 

tak vstupuje do nekonečné války, kterou nemůže vyhrát. A tato vleklá, marná bitva má pro naše tělo 

devastující důsledky, protože z krátkodobého, léčivého zánětu se stává chronický, poškozující stav. 

První kontakt: Rozpoznání nepřítele 

Když mikroplastová částice pronikne do tkáně – ať už ve střevě, v plicích nebo v cévní stěně – 

okamžitě ji zaregistrují buňky první linie, takzvané vrozené imunity. Jsou to především makrofágy (v 

překladu "velcí požírači") a neutrofily. Tyto buňky jsou naprogramovány tak, aby pohltily 

(fagocytovaly) cokoliv, co do těla nepatří. 

Pro makrofága je mikroplast výzvou. Pokusí se ho obklopit a pohltit, stejně jako by to udělal s bakterií. 

Uvnitř buňky se pak snaží částici rozložit pomocí silných enzymů a reaktivních chemikálií ve 

speciálních oddílech zvaných lysozomy. Zde však narazí. Plast je proti těmto nástrojům odolný. 

Makrofág tak zůstává s nestravitelným břemenem uvnitř. Tento stav, nazývaný "frustrovaná 

fagocytóza", má několik následků: 

1. Buněčná smrt: Přetížený makrofág, naplněný ostrými plastovými fragmenty, může prasknout 

a zemřít. Tím se mikroplast opět uvolní do tkáně, připravený být pohlcen dalším makrofágem, 

a cyklus se opakuje. Studie ukázaly, že úmrtnost makrofágů vystavených mikroplastům je až 

třikrát vyšší ve srovnání s jinými cizími tělesy. 

2. Uvolnění zánětlivých signálů: I když makrofág přežije, jeho frustrace ho vede k zoufalému 

volání o pomoc. Začne produkovat obrovské množství prozánětlivých signálů (cytokinů), jako 

jsou Interleukin-1β (IL-1β), Interleukin-6 (IL-6) a Tumor nekrotizující faktor alfa (TNF-α). Tyto 

molekuly přitahují na místo další a další imunitní buňky a roztáčejí zánětlivou spirálu. 

3. Aktivace inflammasomu: Mikroplasty mohou v imunitních buňkách aktivovat specifický 

proteinový komplex zvaný NLRP3 inflammasom. Tento komplex je klíčovým spouštěčem silné 

zánětlivé reakce a jeho chronická aktivace je spojována s celou řadou zánětlivých a 

metabolických onemocnění, včetně aterosklerózy, cukrovky 2. typu a neurodegenerativních 

poruch. 

Chronický zánět: Tichý oheň, který sžírá tělo 

Akutní zánět je prospěšný. Je to jako hasičský sbor, který přijede, uhasí požár a zase odjede. Chronický 

zánět je však jako doutnající, nikdy nekončící oheň v základech domu. Pomalu, ale jistě ničí strukturu. 

Neustálá přítomnost prozánětlivých cytokinů a aktivních imunitních buněk v těle poškozuje zdravé 

tkáně, narušuje funkci orgánů a vytváří prostředí příznivé pro rozvoj nemocí. 



Systémový, nízkoúrovňový chronický zánět vyvolaný mikroplasty je společným jmenovatelem všech 

dopadů, které jsme probírali v předchozích kapitolách: 

• Přispívá k propustnosti střevní bariéry. 

• Je hlavní příčinou nestability aterosklerotických plátů v cévách. 

• Je klíčovým mechanismem poškození neuronů v mozku (neurozánět). 

• Může narušovat funkci endokrinních žláz. 

Tato neustálá pohotovost imunitního systému je pro tělo extrémně vyčerpávající a nákladná. 

Spotřebovává energii a zdroje a vede k celkové dysregulaci a oslabení imunitních funkcí. 

Imunitní dysfunkce a potenciál pro autoimunitu 

Paradoxně, zatímco imunitní systém je chronicky aktivován v boji proti plastům, jeho schopnost 

bojovat proti skutečným hrozbám může být oslabena. 

• Oslabení plicní obrany: Studie z roku 2025 ukázala, že inhalované mikroplasty mohou utlumit 

aktivitu plicních makrofágů. Tyto buňky, zaneprázdněné bojem s nestravitelným plastem, se 

stávají méně efektivními v odstraňování bakterií a virů, což může vést k vyšší náchylnosti k 

respiračním infekcím. 

• Vyčerpání imunitních buněk: Chronická stimulace může vést k stavu zvanému "vyčerpání" u 

specifických typů imunitních buněk (např. T-lymfocytů), které ztrácejí svou schopnost 

efektivně reagovat na nové hrozby, včetně rakovinných buněk. 

Existují také obavy, že chronický zánět a neustálá přítomnost cizorodých částic by mohly vést ke ztrátě 

autotolerance – schopnosti imunitního systému rozpoznat a neútočit na vlastní tkáně. V prostředí 

plném zánětlivých signálů a poškozených buněk se může stát, že imunitní systém začne mylně 

napadat i zdravé buňky těla, což je podstatou autoimunitních onemocnění. Některé studie na 

zvířatech již naznačily, že expozice mikroplastům může zhoršovat projevy nemocí podobných 

revmatoidní artritidě. Ačkoli je výzkum v této oblasti teprve na začátku, jedná se o logický a 

znepokojivý důsledek chronického imunitního rozvratu. 

 

Imunitní systém, náš nejlepší ochránce, se vlivem mikroplastů stává svým vlastním nepřítelem. Místo 

aby nás chránil, je donucen vést nekonečnou a sebedestruktivní válku. Chronický zánět, který je 

důsledkem této bitvy, je ústředním mechanismem, který propojuje přítomnost plastů s širokou škálou 

nemocí. Ale co když jsou dopady ještě přímější a závažnější? Co když tyto částice mohou poškozovat 

samotný kód života – naši DNA? V následující kapitole se ponoříme na molekulární úroveň a 

prozkoumáme genotoxický a karcinogenní potenciál tohoto všudypřítomného vetřelce. 

 

Kapitola 10: Buněčný boj: Mechanismy toxicity a 
karcinogenní potenciál 
Doposud jsme sledovali pouť mikroplastů naším tělem na úrovni orgánů a systémů. Viděli jsme, jak 

narušují střeva, zanášejí cévy, pronikají do mozku a rozvracejí náš imunitní a hormonální systém. 



Abychom však plně pochopili hloubku této hrozby, musíme se ponořit ještě hlouběji – za hranice 

viditelného, do mikroskopického světa našich buněk. Právě zde, na molekulárním bojišti, se odehrávají 

ty nejzákladnější procesy, které rozhodují o zdraví a nemoci, o životě a smrti. A právě zde může tento 

syntetický vetřelec způsobit tu nejtrvalejší a nejnebezpečnější škodu. Zaměříme se na tři klíčové 

mechanismy: oxidační stres, poškození DNA a proces, který nás všechny děsí – vznik rakoviny. 

Oxidační stres: Vnitřní koroze buňky 

V každé naší buňce, především v jejích energetických centrálách, mitochondriích, neustále vznikají 

jako vedlejší produkt metabolismu vysoce reaktivní molekuly zvané reaktivní formy kyslíku (ROS) 

neboli volné radikály. Tělo má pro jejich neutralizaci propracovaný systém antioxidantů. Pokud však 

produkce ROS převýší schopnost těla je zneškodnit, nastává stav zvaný oxidační stres. Lze si ho 

představit jako vnitřní korozi – pomalé, ale neúprosné poškozování všech buněčných struktur. 

Mikroplasty jsou silným spouštěčem oxidačního stresu, a to hned několika způsoby: 

1. Mitochondriální dysfunkce: Jakmile se nanoplasty dostanou do buňky, mohou proniknout 

přímo do mitochondrií a poškodit jejich jemné membrány a enzymy. To naruší proces 

produkce energie a zároveň způsobí masivní únik volných radikálů. 

2. Aktivace imunitních buněk: Jak jsme viděli v předchozí kapitole, imunitní buňky jako 

makrofágy produkují obrovské množství ROS ve snaze zničit pohlcené mikroplasty. Tento 

proces, zvaný "respirační vzplanutí", přispívá k celkovému oxidačnímu stresu v tkáni. 

3. Povrchová reaktivita: Samotný povrch plastových částic, zejména těch zvětralých a chemicky 

pozměněných, může katalyzovat chemické reakce, které vedou ke vzniku volných radikálů. 

Chronický oxidační stres je pro buňku zničující. Poškozuje buněčné membrány, což vede k jejich 

rozpadu. Oxiduje proteiny, čímž ničí jejich funkci. A co je nejdůležitější, útočí na samotné jádro buňky 

a její genetický materiál. 

Genotoxicita: Útok na kód života 

V jádře každé naší buňky se nachází DNA – dvojšroubovice obsahující kompletní návod na stavbu a 

fungování našeho těla. Je to ten nejcennější a nejlépe chráněný informační archiv. Jakékoliv poškození 

této informace, neboli genotoxicita, může mít fatální následky, od buněčné smrti přes vrozené vady 

až po vznik rakoviny. Mikroplasty mohou poškozovat DNA dvěma hlavními způsoby: 

1. Nepřímé poškození prostřednictvím ROS: Volné radikály vznikající při oxidačním stresu jsou 

vysoce reaktivní a mohou přímo napadat molekulu DNA. Mohou způsobit změny v 

jednotlivých bázích (mutace) nebo dokonce jednovláknové či dvouvláknové zlomy v řetězci 

DNA. 

2. Přímé mechanické poškození: Existují důkazy, že nejmenší nanoplasty mohou proniknout až 

do buněčného jádra. Jejich fyzická přítomnost a ostré hrany mohou mechanicky poškodit 

chromozomy během citlivého procesu buněčného dělení, což vede k hrubým 

chromozomálním abnormalitám. 

Naše buňky sice mají sofistikované mechanismy na opravu poškozené DNA, ale pokud je poškození 

příliš rozsáhlé nebo pokud jsou tyto opravné mechanismy přetíženy chronickým útokem, mohou se v 

buňce začít hromadit mutace. Buňka s poškozenou DNA má tři možnosti: úspěšně se opravit, zemřít 

(procesem zvaným apoptóza, aby ochránila organismus), nebo přežít a předat poškozenou informaci 

svým dceřiným buňkám. A právě tato třetí možnost je základem pro vznik rakoviny. 



Karcinogenní potenciál: Vzniká nová hrozba? 

Rakovina je komplexní onemocnění, ale v jádru jde o nekontrolovaný růst a dělení buněk způsobený 

nahromaděním mutací v klíčových genech, které řídí buněčný cyklus. Existují tři hlavní mechanismy, 

kterými mohou mikroplasty přispívat k tomuto zhoubnému procesu, a dohromady tvoří takzvanou 

"ďábelskou trojici" karcinogeneze: 

1. Chronický zánět: Jak jsme již mnohokrát zmínili, chronický zánět je dobře známým rizikovým 

faktorem pro vznik rakoviny. Neustálá produkce zánětlivých signálů a vysoká míra buněčného 

dělení (ve snaze nahradit poškozené buňky) zvyšují pravděpodobnost, že dojde k mutaci, 

která se vymkne kontrole. Chronický zánět jater může vést k rakovině jater, chronický zánět 

střev k rakovině tlustého střeva. 

2. Genotoxicita: Přímé a nepřímé poškození DNA mikroplasty může způsobit mutace v 

protoonkogenech (genech podporujících růst) a tumor-supresorových genech (genech, které 

růst brzdí). To je samotná molekulární podstata vzniku nádoru. 

3. Chemická karcinogeneze: Mikroplasty fungují jako nosiče karcinogenních látek. Uvolňují svá 

vlastní aditiva, z nichž některá jsou prokázanými nebo podezřelými karcinogeny (např. styren, 

vinylchlorid). Zároveň na sebe vážou karcinogeny z prostředí (např. polycyklické aromatické 

uhlovodíky z výfukových plynů) a transportují je do tkání. 

Ačkoli definitivní důkaz, že mikroplasty přímo způsobují rakovinu u lidí, stále chybí – takový výzkum 

trvá desetiletí – varovné signály jsou stále silnější. Systematický přehled z roku 2024 dospěl k závěru, 

že existují "důkazy spojující expozici mikroplastům se zvýšeným výskytem rakoviny plic a tlustého 

střeva". Toxicologické studie odhadují riziko rakoviny spojené s expozicí na hodnoty, které jsou vyšší, 

než jsou obecně přijímané bezpečné limity. 

 

Boj na buněčné úrovni odhaluje tu nejtemnější stránku mikroplastové hrozby. Nejde jen o 

mechanické ucpávání nebo dráždění. Jde o fundamentální narušení základních životních procesů. 

Oxidační stres, poškození DNA a chronický zánět vytvářejí dokonalou bouři, která může vést k 

nejzávažnějším onemocněním naší doby. Zatímco vědci pokračují v odhalování těchto komplexních 

mechanismů, je zřejmé, že strategie čekání na definitivní důkaz může být nebezpečná. Problém 

mikroplastů se netýká jen našeho zdraví, ale i zdraví celé planety. V další části knihy se proto 

zaměříme na dopady této invaze na ekosystémy, které jsou s námi neoddělitelně spjaty. 

 

Část III: Dopad na životní prostředí 

Kapitola 11: Zamořené ekosystémy: Od planktonu 
po vrcholové predátory 
Zatímco dopady mikroplastů na lidské zdraví jsou děsivou a relativně novou oblastí zájmu, jejich vliv 

na životní prostředí je studován déle a s neméně znepokojivými výsledky. Problém, který se odehrává 

v našich tělech, je pouze odrazem mnohem větší krize, která postihuje celou planetu. Ekosystémy, od 

těch nejmenších po ty největší, čelí stejnému syntetickému vetřelci. Živočichové nemají na výběr – 



nemohou si filtrovat vodu ani číst etikety na potravinách. Jsou v první linii a jejich osud je nejen 

tragédií sám o sobě, ale také varováním pro nás. Zamoření ekosystémů totiž není oddělený problém; 

je to základní mechanismus, kterým se plasty dostávají až na náš talíř. Proces zvaný bioakumulace a 

biomagnifikace zajišťuje, že se znečištění v potravním řetězci nejen šíří, ale i koncentruje. 

Základ potravní sítě pod útokem: Osud planktonu 

Všechny složité ekosystémy, zejména ty mořské, stojí na křehkých základech. Tím základem je 

plankton – soubor mikroskopických organismů, které se vznášejí ve vodě. Dělí se na fytoplankton 

(rostlinný plankton, jako jsou řasy), který produkuje více než polovinu kyslíku na Zemi, a zooplankton 

(živočišný plankton, drobní korýši a larvy), který se fytoplanktonem živí. Zooplankton je pak hlavním 

zdrojem potravy pro malé ryby, korály a mnoho dalších větších živočichů. 

Právě tyto mikroskopické organismy jsou prvními oběťmi mikroplastové invaze. Jsou vystaveny 

částicím, které jsou stejně velké nebo jen o málo větší než jejich přirozená potrava. Laboratorní studie 

ukázaly, že zooplankton si aktivně plete mikroplastové kuličky s řasami a požírá je. Důsledky jsou 

fatální: 

• Falešný pocit sytosti: Žaludky těchto drobných tvorů se naplní nestravitelným plastem, což 

jim dává falešný pocit sytosti. Přestanou přijímat skutečnou potravu a umírají hlady, i když 

mají plné břicho. 

• Snížená reprodukční schopnost: Podvyživené organismy mají méně energie na rozmnožování. 

Studie ukázaly, že zooplankton vystavený mikroplastům produkuje méně potomků a menší 

vajíčka, což ohrožuje stabilitu celé populace. 

• Toxické účinky: Kromě fyzického ucpání mohou chemikálie uvolňované z plastů přímo 

poškozovat buňky těchto citlivých organismů. 

Když je narušen základ potravní pyramidy, otřesy se šíří celým ekosystémem. Úbytek planktonu 

znamená méně potravy pro ryby, což ovlivňuje rybolov, na kterém závisí miliardy lidí. Snížení množství 

fytoplanktonu může mít dokonce dopad na globální klima, protože se snižuje schopnost oceánů 

pohlcovat oxid uhličitý. 

Bioakumulace a Biomagnifikace: Efekt sněhové koule 

Jakmile se mikroplasty dostanou do těla jednoho organismu, jejich cesta nekončí. Stávají se součástí 

potravního řetězce a jejich koncentrace se na každém dalším stupni zvyšuje. Tento proces má dvě 

fáze: 

1. Bioakumulace: Jedná se o hromadění látky v těle jednoho organismu v průběhu jeho života. 

Malá ryba, která celý život filtruje vodu a požírá kontaminovaný plankton, v sobě postupně 

nahromadí mnohem větší množství plastu, než by odpovídalo jednorázovému požití. 

2. Biomagnifikace: Tento jev nastává, když se nahromaděné toxiny přenášejí z jednoho 

trofického (potravního) stupně na další. Větší ryba sní deset menších ryb, z nichž každá v sobě 

má určitou dávku plastu. Většina plastu se v těle predátora uloží a nespotřebuje se na energii. 

Predátor tak ve svém těle zkoncentruje plastovou zátěž ze všech deseti svých kořistí. Tuleň, 

který sní deset takových větších ryb, zkoncentruje zátěž ještě více. Na vrcholu potravní 

pyramidy tak stojí vrcholoví predátoři – jako jsou tuňáci, žraloci, lední medvědi nebo člověk – 

s nejvyšší koncentrací nahromaděných toxinů a plastů ve svých tělech. 



Tento efekt sněhové koule znamená, že i zdánlivě nepatrné znečištění na nejnižší úrovni se může na 

vrcholu pyramidy projevit jako obrovský problém. 

Fyzické a behaviorální dopady na větší živočichy 

Pro větší živočichy, od ryb přes mořské ptáky až po velryby, představují mikroplasty i větší plastové 

fragmenty celou škálu hrozeb. 

• Vnitřní zranění a ucpání: Větší, ostré kusy plastu mohou způsobit vnitřní zranění, perforaci 

střev a vnitřní krvácení. Menší částice mohou ucpat trávicí trakt a vést k smrti vyhladověním. 

U mořských ptáků, kteří si často pletou plovoucí plastové fragmenty s potravou, byly nalezeny 

žaludky doslova přeplněné plastovými víčky, zapalovači a úlomky. 

• Toxicita a narušení orgánů: Chemikálie uvolňované z plastů způsobují poškození jater, 

narušují hormonální rovnováhu a snižují plodnost i u ryb, plazů a savců. U ryb vystavených 

plastovému znečištění byly pozorovány změny chování, například snížená schopnost unikat 

predátorům nebo narušené reprodukční rituály. 

• Nová nemoc: Plastikóza: Nedávno byla u mořských ptáků popsána zcela nová, člověkem 

způsobená nemoc nazvaná plastikóza. Jde o specifický typ zánětlivého onemocnění, kdy 

neustálé dráždění trávicího traktu ostrými plastovými fragmenty vede k tvorbě jizevnaté 

tkáně. Tato fibróza narušuje strukturu a funkci žaludku a střev, snižuje schopnost vstřebávat 

živiny a činí ptáky náchylnějšími k infekcím. Je to první zdokumentovaný případ, kdy plast 

způsobuje specifické onemocnění orgánů u volně žijících živočichů. 

I suchozemci trpí 

Ačkoli se pozornost často soustředí na mořské ekosystémy, problém se týká i těch suchozemských. 

Půdní organismy, jako jsou žížaly, požírají mikroplasty z půdy, což ovlivňuje jejich růst a zdraví. Hmyz, 

který se vyvíjí ve vodě kontaminované plasty, si může nést plastovou zátěž i do dospělosti a být 

následně pozřen ptáky nebo malými savci. Hospodářská zvířata mohou pít kontaminovanou vodu 

nebo konzumovat krmivo, které obsahuje plastové částice. Cyklus se tak uzavírá a zasahuje do všech 

koutů biosféry. 

 

Zamoření ekosystémů mikroplasty je tichou pandemií, která se šíří napříč druhy a kontinenty. Je to 

důkaz toho, že lidské zdraví nelze oddělit od zdraví planety. Každá plastová částice, kterou pozře 

plankton v oceánu nebo žížala v půdě, se může jednoho dne objevit na naší cestě potravním 

řetězcem. Ale jak jsme již naznačili, mikroplasty nejsou nebezpečné jen samy o sobě. Jejich schopnost 

vázat a přenášet další toxické látky z nich činí ještě zákeřnějšího nepřítele. V další kapitole se 

podíváme na jejich roli jako trojského koně. 

 

Kapitola 12: Trojský kůň: Mikroplasty jako nosiče 
toxinů a patogenů 
Představte si starověký příběh o Trojském koni. Řekové, neschopni dobýt město Trója silou, postavili 

obrovského dřevěného koně a předstírali, že odplouvají. Trójané, v domnění, že jde o dar bohům, 



vtáhli koně za své nedobytné hradby. V noci však z útrob koně vystoupili elitní řečtí vojáci, otevřeli 

brány a zpečetili osud města. 

Tato prastará metafora je dnes až mrazivě přesným popisem jedné z nejzákeřnějších vlastností 

mikroplastů. Samotné plastové částice, jak jsme viděli, představují fyzickou a chemickou hrozbu. 

Jejich nebezpečí je však dramaticky násobeno tím, že fungují jako miniaturní trojští koně. Na svém 

povrchu sbírají, koncentrují a transportují další škodlivé látky a organismy z okolního prostředí. Tyto 

"pasažéry" pak přenášejí přes biologické bariéry a uvolňují je hluboko uvnitř těl živočichů i lidí, na 

místech, kam by se jinak nikdy nedostali nebo by se tam dostali v mnohem nižších koncentracích. 

Chemický magnet: Adsorpce toxických látek 

Voda a půda jsou plné nejrůznějších chemických polutantů – dědictví našeho průmyslového a 

zemědělského věku. Mnohé z těchto látek, jako jsou například persistentní organické polutanty 

(POPs), jsou hydrofobní, což znamená, že "nemají rády" vodu a raději se vážou na jiné, nemastné 

povrchy. A právě zde vstupují do hry mikroplasty. 

Plasty jsou v podstatě ztuhlý olej. Jejich povrch je pro hydrofobní chemikálie jako silný magnet. Když 

mikroplastová částice pluje v oceánu nebo leží v půdě, aktivně na sebe "nasává" tyto toxické látky z 

okolí. Studie ukázaly, že koncentrace některých toxinů na povrchu mikroplastů může být až 

milionkrát vyšší než v okolní vodě. Mezi hlavní "pasažéry" patří: 

• Persistentní organické polutanty (POPs): Sem patří notoricky známé látky jako PCB 

(polychlorované bifenyly), které byly dříve používány v transformátorech a kondenzátorech, a 

pesticidy jako DDT. Tyto látky jsou extrémně odolné vůči rozkladu, hromadí se v tukových 

tkáních a jsou spojovány s rakovinou, hormonálními poruchami a poškozením nervového 

systému. 

• Polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU): Vznikají při nedokonalém spalování organických 

materiálů – najdeme je ve výfukových plynech, cigaretovém kouři a při grilování. Mnohé z 

nich jsou silnými karcinogeny. 

• Těžké kovy: Mikroplasty mohou na svém povrchu vázat i ionty těžkých kovů, jako je olovo, 

rtuť, kadmium nebo arsen, které jsou vysoce toxické pro nervový systém a ledviny. 

Když živočich pozře takto "naložený" mikroplast, nestráví sice samotný plast, ale drsné chemické 

prostředí v jeho žaludku a střevech může způsobit, že se navázané toxiny z povrchu uvolní (desorbují). 

Živočich tak dostane koncentrovanou dávku jedu přímo do svého trávicího traktu, odkud se může 

snadno vstřebat do těla. Efekt trojského koně tak dramaticky zvyšuje biologickou dostupnost a 

toxicitu těchto nebezpečných látek. 

Biologický útes: Vznik "plastisféry" 

Mikroplasty v přírodě nezůstávají sterilní. Jejich povrch se téměř okamžitě stává substrátem pro 

kolonizaci mikroorganismy. Bakterie, řasy a houby na nich vytvářejí komplexní, slizovitý biofilm. Tento 

nový, umělý ekosystém byl nazván "plastisféra". 

Plastisféra sama o sobě mění vlastnosti plastových částic – zvyšuje jejich hustotu a způsobuje jejich 

klesání ke dnu. Zároveň ale představuje další rozměr hrozby trojského koně, tentokrát biologického. 

1. Vektor pro patogeny: 

V rámci plastisféry mohou přežívat a množit se i patogenní mikroorganismy, které jsou nebezpečné 

pro živočichy i člověka. Biofilm je chrání před nepříznivými podmínkami, jako je UV záření nebo 



dezinfekční prostředky. Studie nalezly na povrchu mikroplastů například bakterie rodu Vibrio, které 

způsobují choleru a další závažná střevní onemocnění. Mikroplasty tak mohou sloužit jako jakési 

"vor", který pomáhá těmto patogenům přežívat a cestovat na velké vzdálenosti, a potenciálně tak 

přispívat k šíření nemocí. 

2. Šíření antibiotické rezistence: 

Moderní medicína čelí krizi v podobě rostoucí rezistence bakterií vůči antibiotikům. Plastisféra se 

ukazuje být jedním z klíčových míst, kde tento problém eskaluje. V hustém společenství bakterií na 

povrchu plastu dochází k intenzivní výměně genetické informace, včetně genů, které kódují odolnost 

vůči antibiotikům. Tento proces, zvaný horizontální přenos genů, je zde mnohem častější než ve volné 

vodě. Mikroplasty se tak stávají "hotspoty" pro vznik a šíření multirezistentních "superbakterií". Když 

se takový plast dostane do našeho těla, může nám předat nejen chemické toxiny, ale i bakterie, proti 

kterým naše léky selhávají. 

Dvojitý úder: Kombinovaná hrozba 

Efekt trojského koně je tedy dvojitý. Mikroplasty do našeho těla a do těl ostatních živočichů přinášejí: 

• Chemický náklad: Koncentrovanou dávku persistentních toxinů, těžkých kovů a vlastních 

aditiv. 

• Biologický náklad: Potenciálně nebezpečné patogeny a geny antibiotické rezistence. 

Tato kombinovaná hrozba je mnohem větší než součet jejích jednotlivých částí. Zánět a poškození 

střevní bariéry způsobené samotným mikroplastem mohou usnadnit vstřebávání chemických toxinů a 

průnik patogenů do krevního oběhu. Je to dokonalý příklad negativní synergie, kde jeden problém 

zhoršuje druhý. 

 

Část IV: Jak se to mohlo stát: Anatomie podvodu 

Kapitola 13: Věk vynálezů a úsvit „života na jedno 
použití“ 
Příběh plastů nezačíná na skládce plné odpadků, ale v laboratoři plné snů. V 19. a na počátku 20. 

století se chemici pouštěli do velkolepého úkolu: napodobit, nahradit a nakonec i překonat přírodu. 

Jejich cílem bylo osvobodit lidstvo od omezení daných vzácnými a drahými přírodními materiály, jako 

je slonovina, želvovina, hedvábí nebo vzácná dřeva. Tento raný, oslavovaný věk inovací vytvořil 

pozitivní obraz plastů jako symbolu pokroku, jako materiálu, který řeší problémy. Tento narativ byl tak 

silný, že přetrval desítky let a účinně zamaskoval rodící se krizi, jejíž semínka byla zaseta právě v tomto 

období triumfu. 

Od napodobování přírody k syntetické revoluci 

První umělé hmoty byly odvozeny z přírodních polymerů. V roce 1869 americký vynálezce John 

Wesley Hyatt vylepšil dřívější patent a vytvořil celuloid, materiál vyrobený z celulózy a kafru. Jeho 

původním cílem bylo najít náhradu za slonovinu, jejíž poptávka pro výrobu kulečníkových koulí 

decimovala sloní populace. Celuloid se brzy stal nepostradatelným materiálem pro filmový a 



fotografický průmysl. Byl to první velký úspěch, který ukázal, že lidská vynalézavost může nabídnout 

alternativu k drancování přírody. 

Zásadní zlom však nastal v roce 1907. Belgicko-americký chemik Leo Baekeland tehdy představil světu 

bakelit – první plně syntetický plast, který nebyl odvozen z žádné živé hmoty. Vznikl reakcí fenolu a 

formaldehydu a jeho vlastnosti byly revoluční. Byl tepelně odolný, pevný a fungoval jako vynikající 

elektrický izolant. Bakelit se stal materiálem moderní doby; vyráběly se z něj kryty telefonů a rádií, 

elektrické zásuvky, rukojeti pánví i šachové figurky. Byl to kámen mudrců moderní chemie, který 

odstartoval zlatý věk polymerů. 

Polymerová exploze a válečný katalyzátor 

Třicátá léta 20. století se stala desetiletím polymerové exploze. V laboratořích po celém světě 

docházelo k jednomu průlomovému objevu za druhým: 

• Polyetylen (PE): V roce 1933 ho náhodou objevili vědci v britské společnosti ICI. Tento lehký a 

flexibilní plast je dnes nejrozšířenějším na světě, základem pro výrobu tašek, fólií a obalů. 

• Nylon: V roce 1935 ho syntetizoval Wallace Carothers v laboratořích společnosti DuPont. Byl 

propagován sloganem „pevný jako ocel a jemný jako pavučina“ a způsobil revoluci v textilním 

průmyslu, když nahradil drahé hedvábí v dámských punčochách. 

• Polytetrafluorethylen (PTFE): Lépe známý pod obchodním názvem teflon, byl objeven 

náhodou v roce 1938, opět ve společnosti DuPont. Jeho extrémní chemická odolnost a 

nepřilnavost našla uplatnění nejprve ve vojenských technologiích. 

Druhá světová válka se stala katalyzátorem, který tyto laboratorní objevy přeměnil v masovou 

produkci. Produkce plastů v USA během války vzrostla o 300 %. Nylon se používal na padáky a lana, 

plexisklo na okna letadel a PVC na izolaci kabelů na válečných lodích. Válka vytvořila obrovskou 

výrobní infrastrukturu a know-how, které byly po jejím skončení připraveny pro přechod na spotřební 

trh. 

Poválečný boom a příslib pohodlí 

Po skončení války se průmyslová kapacita rychle přeorientovala na civilní výrobu. Nastala éra 

bezprecedentního ekonomického růstu a zrodila se moderní spotřební společnost. Plasty se staly 

jejím hlavním symbolem. Byly levné, všestranné a ztělesňovaly příslib nového, lepšího a především 

pohodlnějšího života. 

Globální produkce plastů explodovala. Z pouhých 2 milionů metrických tun v roce 1950 vzrostla na 

více než 450 milionů tun v roce 2023. Tento růst byl 2,5krát rychlejší než růst globálního HDP. Plasty se 

staly největším trhem pro ropný průmysl, který hledal nová odbytiště. 

Klíčový ideologický zlom nastal v roce 1955. Prestižní časopis LIFE tehdy publikoval oslavný článek s 

názvem „Throwaway Living“ (Život na jedno použití). Fotografie zobrazovala usměvavou rodinu, 

která radostně vyhazuje do vzduchu jednorázové talíře, příbory a kelímky, osvobozena od úmorného 

mytí nádobí. Tento článek dokonale vystihl a zároveň pomohl vytvořit nový kulturní étos: 

jednorázovost se stala synonymem pokroku, svobody a modernosti. 

A právě zde byl zaset největší a nejtragičtější paradox plastové krize. Materiál, jehož největší předností 

byla jeho neuvěřitelná odolnost a praktická nezničitelnost, byl nyní masově propagován pro ty 

nejprchavější a nejpomíjivější účely. Vytvořili jsme věčný materiál pro okamžité použití. 



Průmysl si byl tohoto vnitřního rozporu vědom od samého počátku. Nebylo to nešťastné opomenutí; 

byla to vědomá volba. Jak v roce 1973 na jedné z interních konferencí přiznal manažer společnosti 

Dow Chemical, Thomas Becnel: „Je ironií, že právě ta molekulární struktura, která učinila [plast] tak 

populárním, vytváří určité problémy s jeho likvidací.“ 

Zde leží původní hřích plastové krize. Vědomé rozhodnutí upřednostnit krátkodobé pohodlí 

spotřebitelů a exponenciální růst zisků před nevyhnutelnými a dlouhodobými následky materiálu, 

který nikdy skutečně nezmizí. Půda pro budoucí ekologickou katastrofu byla připravena. Průmysl 

vytvořil zázračný produkt a zároveň obchodní model, který byl ze své podstaty neudržitelný. Když se v 

70. letech začala objevovat první vědecká varování, nebyl na ně připraven. Nebo spíše, byl připraven – 

ale ne k řešení problému, nýbrž k obraně svých zisků za každou cenu, jak uvidíme v následující 

kapitole. 

Kapitola 14: Velký plastový podvod: Zrození mýtu 
o recyklaci a odklonění odpovědnosti 
Zatímco společnost oslavovala "život na jedno použití", v tichých vodách oceánů a na odlehlých 

plážích se začaly hromadit důkazy o odvrácené straně tohoto pohodlí. Téměř okamžitě po 

poválečném boomu začali vědci bít na poplach. Již koncem 60. let dokumentovali ostrovy plastových 

trosek v oceánech a nacházeli plast v žaludcích mořských ptáků. Rok 1972 se stal přelomovým. Vědci 

jako Edward J. Carpenter popsali mikroskopické plastové částice v Sargasovém moři a zjistili, že tyto 

částice na sebe absorbují toxické chemikálie jako PCB. Byla to první konkrétní varování před hrozbou, 

kterou dnes známe jako mikroplasty. 

Průmysl nemůže tvrdit, že o těchto zjištěních nevěděl. Naopak, byl u toho. V roce 1973 uspořádala 

Národní akademie věd USA workshop o znečištění oceánů, kterého se zúčastnili zástupci největších 

chemických gigantů: DuPont, Dow a Monsanto. Zpráva z workshopu jasně konstatovala, že plasty jsou 

významnou složkou odpadu a mohou na sebe vázat další kontaminanty. Průmysl byl s vědeckými 

obavami konfrontován přímo a od samého počátku. 

Tváří v tvář rostoucím důkazům a hrozbě vládních regulací, jako byly snahy o zavedení zálohových 

systémů na lahve, zvolil plastový a nápojový průmysl strategii, která se stala základem jeho obrany na 

dalších padesát let. Nebyla to strategie řešení problému, ale strategie řízení veřejného vnímání. Místo 

aby se zaměřili na zdroj znečištění – své vlastní výrobky – rozhodli se zaměřit na chování spotřebitele. 

Zrození "bordeláře" a přesunutí viny 

Hlavním nástrojem této strategie se stala organizace s ušlechtile znějícím názvem Keep America 

Beautiful (KAB). Ačkoli se tvářila jako nezávislá ekologická neziskovka, byla založena a financována v 

roce 1953 největšími producenty jednorázových obalů: společnostmi jako American Can Company, 

Owens-Illinois Glass Company, Coca-Cola a PepsiCo. Její skutečný cíl nebyl ekologický. Byla to PR 

fronta, jejímž úkolem bylo bojovat proti legislativě, která by ohrozila jejich obchodní model postavený 

na jednorázovosti. 

Poslání KAB nebylo snížit množství odpadu u zdroje, ale přerámovat celou debatu. Propagovala 

myšlenku, že problémem nejsou výrobky, ale lidé, kteří je odhazují. Zrodil se koncept "litterbug" 

(česky přibližně "bordelář" nebo "čuně"). Znečištění bylo definováno ne jako důsledek průmyslové 

produkce, ale jako individuální morální selhání. 



Emocionálním vrcholem této kampaně se stala slavná televizní reklama z roku 1971, známá jako 

"Plačící Indián". Reklama ukazovala herce v kostýmu původního Američana, jak se plaví na kánoi 

znečištěnou řekou a na tváři mu stéká jediná slza při pohledu na odpadky vyhozené z projíždějícího 

auta. Slogan reklamy, "People start pollution. People can stop it." (Lidé začínají znečištění. Lidé ho 

mohou zastavit.), se nesmazatelně vryl do povědomí celé generace. Byl to majstrštyk public relations. 

Místo aby se veřejnost zlobila na korporace produkující hory odpadu, začala se stydět za své vlastní 

chování. Strategie byla neuvěřitelně úspěšná a pomohla zmařit stovky pokusů o regulaci obalů. 

Mýtus o recyklaci: Geniální podvod černé na bílém 

Když v 80. letech ekologické povědomí dále sílilo, strategie přesunutí viny dostala novou, ještě 

sofistikovanější podobu: propagaci recyklace jako konečného řešení. Průmysl začal investovat desítky 

milionů dolarů ročně do kampaní, které oslavovaly recyklaci a nabádaly spotřebitele, aby pečlivě 

třídili odpad. V roce 1988 vytvořil Svaz plastového průmyslu (Society of Plastics Industry) známé 

recyklační symboly – šipky tvořící trojúhelník s číslem uprostřed. 

Veřejnost tyto symboly přijala jako příslib: pokud plast správně vytřídím, bude z něj vyroben nový 

produkt a kruh se uzavře. Byl to uklidňující mýtus, který zbavoval spotřebitele viny a umožňoval jim 

nadále kupovat jednorázové plasty s čistým svědomím. Jak později přiznal bývalý prezident svazu 

Larry Thomas: "Pokud veřejnost věří, že recyklace funguje, nebude se cítit provinile kvůli nákupu 

[plastů]." 

Nejvíce usvědčující na celém tomto příběhu je fakt, že zatímco průmysl veřejně propagoval recyklaci 

jako spásu, jeho vlastní interní dokumenty, odhalené v posledních letech díky investigativní 

žurnalistice a právním sporům, dokazují, že po celou dobu věděli, že recyklace plastů ve velkém 

měřítku nikdy fungovat nebude. 

Interní zprávy a zápisy z konferencí z posledních 50 let odhalují konzistentní a jednoznačný postoj: 

• Už v roce 1974 zaznělo na průmyslové konferenci, že existují "vážné pochybnosti, že 

[recyklace plastů] může být kdy učiněna životaschopnou na ekonomickém základě." 

• V návrhu informačního letáku The Vinyl Institute z roku 1986 se píše: "Recyklaci nelze 

považovat za trvalé řešení problému pevných odpadů, protože pouze prodlužuje dobu, než 

je předmět zlikvidován." 

• Zakládající ředitel téže organizace v roce 1989 na konferenci prohlásil: "Recyklace nemůže 

pokračovat donekonečna a neřeší problém pevného odpadu." 

• A snad nejcyničtější přiznání pochází od manažera chemické divize společnosti Exxon z roku 

1994, který ohledně recyklačních aktivit řekl: "Jsme oddáni těmto aktivitám, ale nejsme 

oddáni výsledkům." 

Průmysl přesně věděl, proč recyklace selže. Identifikoval dvě nepřekonatelné překážky: 

1. Ekonomika: Výroba nového, "panenského" plastu z levné ropy a zemního plynu byla a stále je 

téměř vždy ziskovější než nákladný proces sběru, třídění, čištění a opětovného zpracování 

použitého plastu. 

2. Technická složitost: Obrovská rozmanitost typů plastů, z nichž každý má jiné chemické složení 

a bod tání, činí jejich společné zpracování nemožným. Směs různých plastů je prakticky 

bezcenná. Navíc plasty při každém cyklu recyklace degradují, ztrácejí na kvalitě a nelze je 

recyklovat donekonečna jako sklo nebo kov. 



Recyklační kampaň tedy nebyla upřímnou snahou o řešení. Byl to vědomý, vypočítavý a cynický 

podvod. Byl to kouřová clona, navržená tak, aby oddálila nevyhnutelnou regulaci, uklidnila veřejnost a 

především – aby umožnila nerušený a exponenciální růst výroby plastů. Zatímco veřejnost poctivě 

třídila, produkce plastů se mezi 90. lety a dneškem zdvojnásobila. Mýtus o recyklaci se stal 

nejúspěšnější greenwashingovou kampaní v historii. A její dědictví dnes vidíme všude kolem nás. 

 

Kapitola 15: Dědictví lži: Svět zaplavený plasty a 
objev mikroplastů 
Desetiletí trvající kampaň postavená na přesouvání viny a mýtu o recyklaci poskytla plastovému 

průmyslu přesně to, co potřeboval: čas. Čas na to, aby exponenciálně zvýšil produkci, zatímco 

regulace byla odkládána a veřejnost uchlácholena iluzí, že problém je pod kontrolou. Důsledky tohoto 

záměrného zdržování jsou dnes vepsány do samotné struktury naší planety. Nejsou to jen abstraktní 

čísla; jsou to fyzické hory odpadu a neviditelný, všudypřítomný prach, který prostupuje každým 

ekosystémem a každým živým organismem, včetně nás. Dědictví této lži je měřitelné, viditelné a stále 

více i osobní. 

Nevyhnutelná realita: Kvantifikace krize 

Střízlivá čísla odhalují skutečný dopad podvodu. Průlomová globální analýza výroby, použití a osudu 

všech kdy vyrobených plastů, publikovaná v roce 2017 v časopise Science Advances, poskytla první 

komplexní účetnictví plastového věku. Její závěry jsou zdrcující. 

• Kumulativní produkce: Od roku 1950 do roku 2017 lidstvo vyrobilo více než 9 miliard 

metrických tun primárních plastů. Pro představu, to je hmotnost více než miliardy slonů nebo 

25 000 budov Empire State Building. 

• Exponenciální růst: Tempo výroby se dramaticky zrychluje. Zhruba polovina všech plastů v 

historii byla vyrobena jen za posledních 15 let před publikací studie. Tento trend pokračuje; 

roční produkce se blíží 500 milionům tun a prognózy OECD předpovídají, že bez zásadních 

změn se do roku 2060 ztrojnásobí. 

• Osud všech plastů: Z oněch 9 miliard tun se zhruba 7 miliard tun již stalo odpadem. A osud 

tohoto odpadu odhaluje naprosté selhání recyklace jako řešení: 

o Recyklováno: Pouze 9 % 

o Spáleno: 12 % 

o Uloženo na skládkách nebo v přírodním prostředí: Ohromujících 79 % 

Míra recyklace 9 % je oním skutečným "výsledkem", ke kterému se průmysl, slovy manažera Exxonu, 

nikdy "nezavázal". Těch 79 % odpadu – tedy více než 5,5 miliardy tun plastu – který skončil na 

skládkách a v životním prostředí, je přímým a předvídatelným důsledkem obchodního modelu 

postaveného na jednorázovosti a chráněného mýtem o recyklaci. Data tak přeměňují příběh o 

podvodu v kvantifikovatelnou ekologickou katastrofu. 



 

Neviditelná hrozba: Objev a význam mikroplastů 

Zatímco hory viditelného plastového odpadu jsou zřejmým symbolem krize, ještě zákeřnější hrozba se 

skrývá v jeho neviditelné formě. Fragmentace těchto miliard tun odpadu na mikroskopické částice 

byla vědecky popsána již v počátcích, ale plný rozsah tohoto problému se stal zřejmým až o desítky let 

později. 

Ačkoli vědci jako Edward Carpenter pozorovali malé plastové částice v oceánu již v roce 1972, termín 

"mikroplasty" byl oficiálně zaveden až v roce 2004 v přelomovém článku britského mořského biologa 

Richarda Thompsona. Jeho výzkum ukázal, že tyto fragmenty, menší než 5 mm, systematicky 

kontaminují pobřeží a jejich množství v prostředí od 60. let neustále narůstá. Thompsonův objev a 

pojmenování problému odstartovaly novou éru výzkumu, která se zaměřila na tuto skrytou hrozbu. 

Časová propast mezi prvními vědeckými varováními před "malými částicemi" v 70. letech a explozí 

vědeckého a veřejného zájmu po roce 2004 je výmluvná. Nejednalo se o neznámé riziko; jednalo se o 

známé, avšak ignorované riziko. Průmysl neměl žádnou motivaci zkoumat problém, který by mohl 

ohrozit jeho produkty. Raději se soustředil na strategie "zvládání odpadu", jako jsou skládky a 

recyklace. 

Dnes víme, že mikroplasty jsou všudypřítomným kontaminantem. Nacházejí se v každém ekosystému 

na Zemi, od vrcholu Mount Everestu po hlubiny oceánů, a jsou šířeny větrem a vodou. Jsou v potravě, 

kterou jíme, ve vodě, kterou pijeme, a ve vzduchu, který dýcháme. 

Výzkum jejich dopadů na lidské zdraví, jak jsme podrobně popsali v druhé části této knihy, je sice v 

počátcích, ale jeho zjištění jsou hluboce znepokojivá. Objev mikroplastů uvnitř lidského těla 

představuje konečné selhání strategií, které měly problém udržet "tam venku". Znečištění již není jen 

v životním prostředí; je "tady uvnitř", v nás. Tím se důsledky desetiletí trvajícího podvodu dostávají na 

tu nejosobnější možnou úroveň. 

Druhé dějství mýtu: Gambit "pokročilé recyklace" 



Tváří v tvář obnovenému tlaku veřejnosti, regulačních orgánů a drtivým důkazům o selhání 

mechanické recyklace nasadil průmysl do boje novou strategii, která je ve skutečnosti jen 

přejmenováním starých, neúspěšných technologií. Propagace "pokročilé" neboli "chemické 

recyklace" je pokračováním stejného klamavého scénáře. 

Průmysl dnes silně propaguje chemickou recyklaci (procesy jako pyrolýza, která přeměňuje plast 

teplem na palivo nebo chemikálie) jako průlomovou technologii, která dokáže zpracovat plasty, s 

nimiž si tradiční recyklace neporadí. Prezentuje ji jako konečné řešení plastové krize. Jak ale ukazují 

investigativní zprávy, tyto technologie existují již od 50. a 70. let a opakovaně selhaly v tom, aby se 

staly technicky nebo ekonomicky životaschopnými v průmyslovém měřítku. Jsou energeticky náročné, 

produkují nebezpečné znečišťující látky a jsou extrémně drahé. Většina těchto procesů navíc 

nepřeměňuje starý plast na nový plast, ale na palivo, které se následně spálí. To není recyklace; je to 

jednosměrná jízdenka ke spálení, která nesnižuje poptávku po výrobě primárního plastu. 

Tato situace ukazuje jasný vzorec chování. Propagace "pokročilé recyklace" není evolucí, ale 

opakováním. Průmysl nasazuje přesně stejnou strategii jako v 80. letech: když čelí krizi důvěry 

veřejnosti a hrozbě regulace, ohlásí futuristické technologické řešení, aby oddálil akci a vytvořil 

dojem, že se problém řeší. Dědictví lži tak pokračuje v novém, technologicky sofistikovanějším hávu. 

 

Tímto poznáním uzavíráme temnější část naší knihy, která se věnovala popisu problému. V následující, 

části, obrátíme list. Přestože je situace vážná, není beznadějná. Existují kroky, které můžeme 

podniknout, abychom se chránili a bojovali proti této tiché invazi. Podíváme se na praktická řešení, od 

osobní ochrany až po pokročilé technologie, které nám dávají naději na čistší a zdravější budoucnost. 

 

 

Část V: Cesty k řešení 

Kapitola 16: Osobní obranný štít: Filtrace vody a 
vzduchu 
Po konfrontaci s alarmujícími fakty o všudypřítomnosti mikroplastů a jejich dopadech na zdraví i 

životní prostředí je přirozené cítit se zahlceně a bezmocně. Globální rozsah problému se může zdát 

příliš velký na to, aby s ním jednotlivec mohl cokoliv udělat. To je však jen část pravdy. Ačkoli 

systémová řešení na úrovni vlád a průmyslu jsou naprosto klíčová, existuje celá řada účinných kroků, 

které můžeme podniknout sami, abychom dramaticky snížili svou osobní expozici a ochránili sebe a 

své rodiny. První a nejúčinnější linií obrany je převzetí kontroly nad tím, co dýcháme a co pijeme. 

Moderní technologie filtrace nám dávají do rukou mocné nástroje, jak si vytvořit osobní obranný štít 

proti neviditelné invazi. 

Filtrace vody: Očištění životodárné tekutiny 

Jak jsme viděli, pitná voda – ať už balená, nebo z kohoutku – je jedním z hlavních zdrojů mikroplastů, 

a zejména těch nejnebezpečnějších nanoplastů. Naštěstí je to také oblast, kde máme k dispozici 

nejúčinnější a vědecky ověřené technologie pro domácí použití. 



1. Reverzní osmóza (RO): Zlatý standard v odstraňování mikroplastů 

Pokud hledáte absolutně nejvyšší úroveň ochrany, odpovědí je reverzní osmóza. Tento proces funguje 

na principu protlačování vody pod vysokým tlakem přes extrémně jemnou polopropustnou 

membránu. Póry v této membráně jsou neuvěřitelně malé, typicky kolem 0,0001 mikrometru (0,1 

nanometru). To je velikost, která je menší než většina virů a dokonce i menší než jednotlivé molekuly 

mnoha rozpuštěných solí a chemikálií. 

• Účinnost: Díky takto malým pórům dosahují systémy reverzní osmózy účinnosti odstranění 

mikroplastů a nanoplastů mezi 94 % a 100 %. Účinně odstraňují prakticky všechny částice 

bez ohledu na jejich velikost. Kromě plastů odstraní i těžké kovy, pesticidy, chlor, fluoridy a 

většinu bakterií a virů, čímž poskytují komplexně nejčistší možnou vodu. 

• Nevýhody: RO systémy jsou investičně náročnější (ceny se pohybují od několika tisíc do 

desítek tisíc korun za jednotky instalované pod dřez) a vyžadují pravidelnou údržbu a výměnu 

filtrů (typicky jednou za 6–12 měsíců). Proces je také pomalejší a produkuje určité množství 

odpadní vody (moderní systémy mají poměr čisté a odpadní vody zhruba 1:1). Důležité je také 

vědět, že RO odstraňuje z vody i prospěšné minerály, jako je vápník a hořčík. Tento nedostatek 

lze řešit používáním remineralizační patrony, která minerály do vody po filtraci opět dodá. 

2. Nanofiltrace a Ultrafiltrace: Silné alternativy 

Pro ty, kteří hledají kompromis mezi vysokou účinností a zachováním minerálů, existují další 

membránové technologie. 

• Nanofiltrace (NF): Velikost pórů se pohybuje kolem 0,001 mikrometru (1 nanometr). Je 

vysoce účinná při odstraňování nanoplastů, virů a většiny organických molekul, ale propustí 

více minerálů než RO. Účinnost odstraňování mikroplastů se pohybuje kolem 99 %. 

• Ultrafiltrace (UF): Póry o velikosti 0,01–0,02 mikrometru (10–20 nanometrů) jsou stále 

dostatečně malé na to, aby zachytily všechny mikroplasty a většinu nanoplastů, bakterií a 

virů. Účinnost se odhaduje na 70 % až 90 % pro nejmenší částice. Velkou výhodou je, že UF 

systémy zachovávají v vodě původní minerální složení a obvykle nepotřebují tak vysoký tlak 

jako RO, což snižuje jejich energetickou náročnost. 

3. Aktivní uhlí a další filtry: Základní ochrana 

Filtry s aktivním uhlím (často používané ve filtračních konvicích nebo jako předfiltry u větších systémů) 

jsou vynikající pro odstraňování chloru, organických chemikálií a zlepšení chuti a zápachu vody. Jejich 

schopnost odstraňovat mikroplasty je však omezená a závisí na velikosti pórů. Mohou zachytit větší 

mikroplasty, ale menší částice a nanoplasty jimi projdou. 

4. DIY Metoda: Vaření a filtrace kávy 

Pro ty, kteří hledají okamžité a téměř bezplatné řešení, přinesla nedávná studie překvapivou a 

účinnou metodu. Vědci zjistili, že povaření tvrdé vody (bohaté na vápník a hořčík) po dobu 5 minut 

vede k tomu, že se mikroplasty a nanoplasty "uzamknou" do vznikajících krystalů uhličitanu 

vápenatého (vodního kamene). Když se takto převařená a vychladlá voda přefiltruje přes obyčejný 

kávový filtr, lze odstranit až 90 % plastových částic. Tato jednoduchá metoda je dostupná prakticky 

komukoliv a představuje obrovský krok ke snížení expozice. 

Filtrace vzduchu: Čistý nádech v osobní oáze 



Vzhledem k tomu, že ve vnitřních prostorách trávíme až 90 % času a vzduch zde může být silně 

kontaminován mikrovlákny, je čištění vzduchu druhým pilířem osobní ochrany. 

HEPA filtry: Osvědčený standard 

Nejznámější a nejrozšířenější technologií pro čištění vzduchu jsou HEPA filtry (High-Efficiency 

Particulate Air). Podle přísné normy musí HEPA filtr zachytit 99,97 % částic o velikosti 0,3 

mikrometru. Tato velikost (0,3 µm) je záměrně zvolena jako testovací, protože je pro filtry 

nejobtížnější k zachycení (tzv. MPPS - Most Penetrating Particle Size). Částice, které jsou menší i větší, 

jsou zachytávány s ještě vyšší účinností. 

• Účinnost: HEPA filtry jsou vysoce účinné při odstraňování prachu, pylu, roztočů, spor plísní, 

bakterií a především mikroplastových vláken a fragmentů, které se vznášejí ve vzduchu. 

Modernější varianty, jako jsou filtry třídy H13 nebo H14, dosahují účinnosti až 99,995 %. 

• Použití: Přenosné čističky vzduchu s HEPA filtry jsou dostupné v různých velikostech a 

cenových relacích (od několika tisíc korun). Pro maximální účinek by měla být čistička 

dimenzována na velikost místnosti, kde trávíte nejvíce času (typicky ložnice nebo obývací 

pokoj). Důležité je také pravidelně měnit HEPA filtr podle doporučení výrobce (obvykle 

jednou za 1–3 roky). HEPA filtry jsou také standardem v kvalitních vysavačích, které zabraňují 

tomu, aby se vysátý prach a mikroplasty vracely zpět do vzduchu. 

 

Převzetí kontroly nad kvalitou vody a vzduchu ve vaší domácnosti není projevem paranoie, ale 

racionálním a proaktivním krokem k ochraně zdraví v kontaminovaném světě. Investice do kvalitní 

filtrace je investicí do snížení chronické zátěže vašeho těla, což mu dává větší šanci se vypořádat s 

dalšími nevyhnutelnými stresory. Tento osobní obranný štít je základem, na kterém můžeme stavět 

další strategie. V následující kapitole se podíváme na to, jak můžeme minimalizovat zdroje 

mikroplastů přímo v naší domácnosti, zejména v kuchyni a šatníku. 

 

Kapitola 17: Vědomá domácnost: Bezpečné 
materiály a postupy 
Zatímco filtrace vody a vzduchu představuje náš obranný štít proti mikroplastům, které již v prostředí 

jsou, druhým, neméně důležitým krokem je minimalizace jejich vzniku přímo u zdroje – v naší vlastní 

domácnosti. Naše domovy jsou plné plastových výrobků, které při každodenním používání, 

opotřebení a čištění uvolňují neviditelný proud syntetických částic. Strategickou volbou materiálů a 

změnou několika klíčových návyků můžeme tento proud výrazně omezit. Tento přístup vyžaduje 

vědomou pozornost k detailům, ale jeho dopad na snížení naší celkové expozice je zásadní. Zaměříme 

se na dvě hlavní bojiště: kuchyň a šatník. 

Revoluce v kuchyni: Vaření bez plastové příchutě 

Kuchyň je srdcem domova, ale také místem, kde dochází k intenzivnímu kontaktu potravin s plasty, 

často za vysokých teplot, což proces uvolňování částic dramaticky urychluje. 

1. Válka s prkénky a nádobím 



• Vyřaďte plastová prkénka: Každý řez nožem do plastového prkénka zanechává rýhu a zároveň 

uvolňuje tisíce mikroplastových fragmentů přímo do připravovaného jídla. Studie ukázaly, že 

ročně může průměrná domácnost jen z prkének "sníst" desítky milionů částic. Nahraďte je 

prkénky z masivního dřeva nebo tvrzeného skla. Dřevo má navíc přirozené antibakteriální 

vlastnosti a je šetrnější k ostří nožů. 

• Investujte do bezpečného nádobí: Teflonové a jiné nepřilnavé povrchy jsou často na bázi 

plastů (PTFE). Studie prokázaly, že jediný škrábanec na teflonové pánvi může uvolnit více než 

9 000 mikroplastových částic. Při běžném vaření se pak mohou uvolňovat miliony částic. 

Nejbezpečnější volbou je nerezová ocel, litina nebo sklo, které neuvolňují žádné mikroplasty. 

Pro ty, kteří preferují nepřilnavý povrch, existují bezpečnější keramické alternativy, které 

neobsahují PFAS, PFOA ani jiné toxické látky. 

• Nulová tolerance k plastovému náčiní: Plastové vařečky, obracečky a naběračky se při 

kontaktu s horkou pánví nebo vroucí vodou opotřebovávají a uvolňují částice. Vyměňte je za 

náčiní ze dřeva, bambusu nebo nerezové oceli. 

2. Skladování potravin a ohřívání 

• Sklo na prvním místě: Nikdy neskladujte, a už vůbec neohřívejte, jídlo v plastových nádobách. 

Zvláště horké, tučné nebo kyselé potraviny narušují strukturu plastu a vedou k masivnímu 

uvolňování mikroplastů a chemikálií (jako je BPA) přímo do jídla. Ohřev v mikrovlnné troubě 

tento proces ještě tisícinásobně urychluje. Skladujte potraviny ve skleněných, keramických 

nebo nerezových nádobách. Jsou inertní, nereagují s jídlem a jsou nekonečně recyklovatelné. 

• Pozor na fólie: Vyhněte se balení potravin do plastových fólií, zejména tak, aby se přímo 

dotýkaly jídla. Jako alternativu lze použít voskované ubrousky, silikonové opakovaně 

použitelné kryty nebo jednoduše talířek položený na misku. 

Proměna šatníku: Boj s mikrovlákny 

Druhým největším zdrojem mikroplastů v domácnosti je naše oblečení. Syntetické textilie jako 

polyester, akryl, nylon nebo fleece jsou v podstatě plastová vlákna. Každým pohybem a především 

každým praním se z nich uvolňují statisíce mikroskopických fragmentů. 

1. Volba materiálů 

Nejúčinnějším krokem je postupná změna šatníku ve prospěch přírodních materiálů. Bavlna, len, 

konopí, vlna nebo hedvábí sice také uvolňují vlákna, ale ta jsou biologicky rozložitelná a nepředstavují 

stejnou persistentní hrozbu jako syntetická vlákna. Zaměřte se zejména na oblečení, které se pere 

často (sportovní oblečení, spodní prádlo) a na velké textilie (ložní prádlo, deky). 

2. Chytré praní 

Pokud vlastníte syntetické oblečení (což je dnes téměř nevyhnutelné), můžete výrazně snížit 

uvolňování mikrovláken změnou pracích návyků: 

• Perte méně často: Mnoho kusů oblečení, zejména svrchní vrstvy, není nutné prát po každém 

nošení. Často stačí jen vyvětrat. 

• Perte ve studené vodě: Horká voda více narušuje textilní vlákna. Praní na nižší teploty je 

šetrnější k oblečení i k životnímu prostředí. 

• Používejte kratší cykly: Kratší doba praní znamená méně mechanického otěru a méně 

uvolněných vláken. 



• Naplňte pračku: Praní plné náplně snižuje tření mezi jednotlivými kusy oblečení a tím i 

uvolňování vláken. 

3. Technologie pro zachycování vláken 

Pro aktivní zachycování mikrovláken přímo během praní existuje několik účinných řešení: 

• Filtry do praček: Lze nainstalovat externí filtr na odpadní hadici pračky. Tyto filtry, jako je 

například Lint LUV-R nebo PlanetCare, dokáží zachytit až 90 % mikrovláken, která by jinak 

unikla do odpadních vod. 

• Prací sáčky a koule: Jednodušší a levnější alternativou jsou speciální prací sáčky (např. 

Guppyfriend) nebo koule (např. Cora Ball). Syntetické oblečení se vloží do sáčku, který během 

praní mechanicky zachycuje uvolněná vlákna. Jejich účinnost se pohybuje mezi 25 % a 85 %, v 

závislosti na typu produktu a praného materiálu. 

Další tipy pro vědomou domácnost 

• Vysávejte pravidelně: Používejte vysavač s kvalitním HEPA filtrem, abyste účinně odstraňovali 

domácí prach, který je hlavním rezervoárem mikroplastů. 

• Minimalizujte koberce a syntetické textilie: Hladké podlahy (dřevo, dlažba) se snadněji 

udržují bez prachu než koberce ze syntetických vláken. 

• Řekněte ne jednorázovým plastům: Vědomě odmítejte jednorázové plastové výrobky – 

brčka, příbory, kelímky, tašky. Noste si vlastní opakovaně použitelné alternativy. Každý kus 

plastu, který se nedostane do oběhu, je malým vítězstvím. 

 

Vytvoření vědomé domácnosti není o dosažení dokonalé bezplastové existence, což je v dnešním 

světě téměř nemožné. Je to o sérii malých, promyšlených rozhodnutí, která ve svém součtu vedou k 

významnému snížení naší osobní zátěže. Je to o převzetí odpovědnosti za prostředí, které máme plně 

pod kontrolou – náš domov. Tím, že snížíme přísun mikroplastů ze zdrojů, které ovládáme, a zároveň 

filtrujeme ty, které neovládáme, dáváme svému tělu tu nejlepší možnou šanci. Ale může se tělo bránit 

i samo? V další kapitole prozkoumáme, jak můžeme podpořit jeho vlastní detoxikační a obranné 

mechanismy. 

 

Kapitola 18: Podpora organismu: Může se tělo 
bránit? 
Poté, co jsme si vybudovali vnější obranný štít pomocí filtrace a vědomé domácnosti, je čas obrátit 

pozornost dovnitř. I když uděláme maximum pro snížení expozice, v dnešním světě je nemožné se 

mikroplastům zcela vyhnout. Nějaké množství se do našeho těla nevyhnutelně dostane. To nás přivádí 

k zásadní otázce: Je naše tělo zcela bezbranné, nebo má k dispozici mechanismy, jak se s touto novou 

hrozbou vypořádat? A co je důležitější, můžeme tyto vnitřní obranné systémy nějak podpořit a 

posílit? 

Odpověď je komplexní, ale nadějná. Naše tělo je neuvěřitelně odolný a adaptabilní systém, vybavený 

propracovanými detoxikačními a reparačními procesy. Ačkoli nebylo evolučně připraveno na boj s 



umělými polymery, mnohé z jeho zbraní proti jiným toxinům a stresorům se ukazují být účinné i v této 

nové válce. Klíčové strategie pro podporu organismu se soustředí na tři hlavní pilíře: posílení 

antioxidační obrany, optimalizaci detoxikačních drah a kultivaci zdravého střevního mikrobiomu. 

Pilíř první: Posílení antioxidační obrany 

Jak jsme viděli v kapitole 10, jedním z hlavních mechanismů, kterými mikroplasty poškozují naše 

buňky, je vyvolání masivního oxidačního stresu. Je to jako vnitřní požár, který poškozuje vše, co mu 

přijde do cesty. Naše tělo má naštěstí svůj vlastní hasičský sbor – antioxidační systém. Tento systém 

můžeme aktivně podporovat stravou a cílenými doplňky. 

• Glutathion: Hlavní antioxidant těla 

Glutathion je často označován za "mistra antioxidantů". Je to malá molekula, kterou si naše 

buňky vyrábějí samy a která hraje absolutně klíčovou roli v neutralizaci volných radikálů a 

detoxikaci škodlivých látek. Problém je, že chronická zátěž, jako je expozice mikroplastům, 

může zásoby glutathionu vyčerpat. Jeho produkci můžeme podpořit několika způsoby: 

o N-acetylcystein (NAC): Tento doplněk stravy je přímým prekurzorem pro syntézu 

glutathionu. Studie na zvířatech již prokázaly, že suplementace NAC dokáže chránit 

orgány (např. ledviny) před poškozením způsobeným mikroplasty právě tím, že 

obnovuje hladiny glutathionu a snižuje oxidační stres. Doporučené dávky se obvykle 

pohybují mezi 600 a 1800 mg denně. 

o Sulforafan: Tato silná sloučenina se nachází v brukvovité zelenině, jako je brokolice 

(zejména klíčky), kapusta, květák a růžičková kapusta. Sulforafan aktivuje v těle 

genovou dráhu Nrf2, která spouští produkci celé škály antioxidačních a detoxikačních 

enzymů, včetně těch, které regenerují glutathion. Studie ukázaly, že sulforafan může 

zvýšit vylučování toxinů z těla až o 60 %. 

• Vitamíny C a E, Selen: 

Tato trojice tvoří základní antioxidační tým. Vitamín C je silný antioxidant rozpustný ve vodě, 

který chrání buňky zvenčí a regeneruje vitamín E. Vitamín E je antioxidant rozpustný v tucích, 

který chrání buněčné membrány před poškozením. Selen je klíčový stopový prvek nezbytný 

pro funkci enzymu glutathionperoxidázy, který je součástí glutathionového systému. Zajištění 

dostatečného příjmu těchto látek ze stravy (citrusy, bobulovité ovoce, ořechy, semínka, para 

ořechy) nebo doplňků je základem pro udržení robustní antioxidační kapacity. 

Pilíř druhý: Podpora detoxikačních drah 

Naše tělo má hlavní detoxikační orgán – játra. Játra fungují jako sofistikovaná chemická továrna, která 

přeměňuje toxické látky na méně škodlivé a ve vodě rozpustné formy, které mohou být následně 

vyloučeny ledvinami (močí) nebo střevem (žlučí a stolicí). Tento proces probíhá ve dvou fázích (Fáze I 

a Fáze II detoxikace) a pro jeho správnou funkci je potřeba celá řada živin. Kromě již zmíněných látek 

podporujících glutathion (který je klíčový pro Fázi II) můžeme játrům pomoci: 

• Bylinami: Ostropestřec mariánský (obsahuje silymarin) je nejznámější bylinou na podporu 

jater. Chrání jaterní buňky před poškozením a podporuje jejich regeneraci. 

• Dostatečným příjmem vlákniny: Vláknina ve střevech na sebe váže toxiny vyloučené žlučí a 

pomáhá je bezpečně odvést z těla ven stolicí. Tím zabraňuje jejich zpětnému vstřebávání. 



Ačkoli tělo nemá specifické enzymy pro rozklad samotného plastu, podpora těchto obecných 

detoxikačních drah mu pomáhá lépe se vypořádat s chemickými látkami, které se z plastů uvolňují, a 

také zvládat zánětlivou zátěž. 

Pilíř třetí: Střevní mikrobiom jako ochranný štít 

Jak jsme viděli, střevo je hlavní branou vstupu i místem, kde mikroplasty způsobují značné škody. 

Zdravý a diverzifikovaný střevní mikrobiom se však ukazuje být nečekaným, ale silným spojencem. 

• Vázání mikroplastů: Nejnovější výzkumy odhalily fascinující schopnost některých 

probiotických kmenů. Bylo zjištěno, že specifické kmeny, například Lacticaseibacillus 

paracasei a Lactiplantibacillus plantarum, dokáží na svůj povrch vázat mikroplasty, konkrétně 

polystyren a polyethylen, prostřednictvím biofilmu, který produkují. Tím je mohou 

"znehybnit" a pomoci je vyloučit stolicí, čímž snižují jejich kontakt se střevní stěnou a jejich 

potenciální absorpci. 

• Posílení střevní bariéry: Zdravý mikrobiom produkuje látky, jako je butyrát, které vyživují 

buňky střevní stěny a udržují těsné spoje pevné. Tím aktivně brání vzniku "propustného 

střeva" a snižují pronikání mikroplastů a toxinů do krevního oběhu. Klíčovou roli zde hraje 

například bakterie Akkermansia muciniphila, jejíž růst lze podpořit konzumací polyfenolů 

(např. v zeleném čaji, granátovém jablku). 

• Podpora mikrobiomu: Klíčem k zdravému mikrobiomu je strava bohatá na vlákninu z různých 

zdrojů (ovoce, zelenina, luštěniny, celozrnné obiloviny) a fermentované potraviny (jogurt, 

kefír, kysané zelí, kimchi), které dodávají prospěšné probiotické kmeny. 

 

Podpora vlastního těla není o hledání zázračné pilulky, která nás plastů zbaví. Je to o holistickém 

přístupu k posílení naší přirozené odolnosti. Kombinací silné antioxidační obrany, efektivních 

detoxikačních procesů a zdravého střevního mikrobiomu vytváříme vnitřní prostředí, které je lépe 

připraveno čelit nevyhnutelné expozici, neutralizovat škody a opravovat poškození. Spojením vnějšího 

obranného štítu s touto vnitřní podporou získáváme komplexní a smysluplnou strategii pro život v 

plastovém věku. Ale co když existují ještě pokročilejší, technologická řešení, která by mohla problém 

řešit ve velkém měřítku? V další kapitole se podíváme na průlomové technologie, které představují 

naději pro budoucnost. 

 

Kapitola 19: Technologické průlomy: Pokročilé 
metody eliminace 
Zatímco osobní obranné strategie a podpora vlastního těla jsou klíčové pro zvládání individuální 

expozice, nemohou vyřešit kořen problému – miliardy tun mikroplastů, které již kontaminují naše 

vodní toky, oceány a půdu. Odstranit tento všudypřítomný syntetický prach z globálního ekosystému 

se zdá být úkolem srovnatelným s úklidem pouště zrnko po zrnku. Přesto se v laboratořích po celém 

světě rodí naděje. Vědci a inženýři vyvíjejí nové, inovativní technologie, které by mohly představovat 

průlom v boji proti mikroplastům ve velkém měřítku. Tyto metody, často inspirované přírodou nebo 

využívající nejnovější poznatky z nanotechnologie a biochemie, nabízejí vizi budoucnosti, kde bychom 

mohli aktivně čistit naše životní prostředí, nejen se před ním chránit. 



Magnetická separace: Přitažlivost pro plasty 

Jednou z největších výzev při odstraňování mikroplastů z vody je jejich malá velikost a nízká hustota, 

díky níž se vznášejí ve vodním sloupci a snadno projdou běžnými filtry. Co kdybychom ale dokázali 

plasty dočasně "zmagnetizovat" a jednoduše je z vody vytáhnout? Přesně na tomto principu funguje 

slibná technologie magnetické separace. 

Vědci vyvinuli speciální nanočástice oxidu železa (v podstatě mikroskopickou rez), které jsou potaženy 

hydrofobní (vodu odpuzující) vrstvou. Když se tyto nanočástice přidají do kontaminované vody, jejich 

hydrofobní povrch se přirozeně přichytí na hydrofobní povrch plastových částic. Vytvoří se tak 

hybridní shluky plastu a železa. Následně stačí do vody ponořit silný magnet, který tyto shluky 

spolehlivě přitáhne a odstraní. 

• Účinnost: Laboratorní testy ukazují, že tato metoda dokáže odstranit až 93 % mikroplastů 

různých typů (polyethylen, polystyren) z vody. 

• Výhody: Jde o relativně rychlý a nízkonákladový proces. Nanočástice železa jsou navíc 

netoxické a mohou být po separaci od plastů regenerovány a znovu použity. Tato technologie 

má obrovský potenciál pro použití v čističkách odpadních vod, kde by mohla výrazně zvýšit 

účinnost odstraňování mikroplastů před jejich vypuštěním do řek. 

Bioremediace: Přírodní požírači plastů 

Příroda sama se začíná adaptovat na naši plastovou éru. V roce 2016 objevili japonští vědci v půdě u 

recyklační linky bakterii, kterou pojmenovali Ideonella sakaiensis. Tento mikrob dokázal něco 

nevídaného: vyvinul si dva speciální enzymy, kterými dokáže rozkládat PET, jeden z nejběžnějších 

plastů. První enzym, PETáza, narušuje povrch plastu, a druhý, MHETáza, štěpí vzniklé fragmenty na 

základní stavební kameny – kyselinu tereftalovou a ethylenglykol. Tyto dvě látky už bakterie dokáže 

využít jako zdroj uhlíku a energie. 

Tento objev odstartoval celosvětový závod v hledání a vylepšování "plast-požírajících" enzymů a 

mikroorganismů. 

• Enzymatický rozklad: Vědci dnes dokáží tyto enzymy uměle modifikovat, aby byly rychlejší a 

účinnější. Vznikají "super-enzymy", které dokáží rozložit PET plasty v řádu dnů, nikoli staletí. 

Cílem je vytvořit průmyslové bioreaktory, kde by se shromážděný plastový odpad mohl 

pomocí těchto enzymů rozkládat na původní monomery, které by se daly znovu použít k 

výrobě nového, vysoce kvalitního plastu. Tím by se uzavřel recyklační cyklus a snížila by se 

potřeba vyrábět nové plasty z ropy. 

• Bioremediace v prostředí: Další vizí je využití geneticky modifikovaných bakterií nebo hub 

přímo v kontaminovaném prostředí, například na skládkách nebo v čističkách vod, kde by 

aktivně rozkládaly mikroplasty. Tento přístup je však stále ve fázi výzkumu a naráží na etické a 

bezpečnostní otázky spojené s vypouštěním geneticky modifikovaných organismů do přírody. 

Pokročilá oxidace a fotokatalýza: Rozklad světlem 

Další skupina technologií využívá sílu světla a chemických katalyzátorů k rozkladu plastů na neškodné 

látky, jako je oxid uhličitý a voda. Tento proces se nazývá fotokatalýza. 

Nejčastěji používaným fotokatalyzátorem je oxid titaničitý (TiO₂), bílý pigment známý z opalovacích 

krémů a barev. Když jsou nanočástice TiO₂ vystaveny UV záření (ze slunce nebo umělého zdroje), 

stanou se vysoce reaktivními a na svém povrchu začnou generovat volné radikály. Tyto radikály pak 



agresivně napadají a rozkládají organické molekuly v jejich okolí, včetně odolných polymerních 

řetězců plastů. 

• Účinnost: Experimenty ukázaly, že tento proces může vést k mineralizaci až 98 % 

polystyrenových mikrokuliček během několika hodin. 

• Potenciál: Tato technologie by mohla být integrována do systémů na úpravu vody nebo 

dokonce použita k vývoji samočisticích povrchů, které by aktivně rozkládaly usazené 

mikroplasty. 

Membránové bioreaktory (MBR): Špičková kombinace 

Pro čištění odpadních vod se jako jedna z nejúčinnějších technologií současnosti ukazují membránové 

bioreaktory. Jde o systém, který kombinuje to nejlepší ze dvou světů: 

1. Biologické čištění: Odpadní voda je nejprve čištěna pomocí koncentrované kultury 

mikroorganismů, které rozkládají organické znečištění. 

2. Fyzikální filtrace: Místo klasické sedimentace je pak voda protlačována přes svazky 

ultrafiltračních nebo mikrofiltračních membrán, které spolehlivě zachytí nejen zbylé bakterie, 

ale i mikroplasty. 

• Účinnost: MBR systémy dosahují účinnosti odstraňování mikroplastů až 99,9 %. Jsou schopny 

zachytit drtivou většinu částic předtím, než se dostanou do řek a oceánů, a představují tak 

klíčovou technologii pro modernizaci čističek odpadních vod po celém světě. 

 

Tyto technologické průlomy ukazují, že boj proti mikroplastům nemusí být marný. Ačkoli se mnoho z 

těchto metod nachází stále ve fázi výzkumu a vývoje, jejich potenciál je obrovský. Nabízejí vizi světa, 

kde bychom mohli nejen zastavit přísun nových plastů do prostředí, ale aktivně čistit škody, které jsme 

již napáchali. Jsou důkazem lidské vynalézavosti a schopnosti hledat řešení i pro ty nejsložitější 

problémy, které jsme si sami způsobili. V poslední části knihy se zamyslíme nad tím, co je potřeba 

udělat na společenské a politické úrovni, aby se tyto nadějné technologie a další strategie mohly stát 

realitou. 

 

Část VI: Pohled do budoucnosti 

Kapitola 20: Na hranici poznání: Klíčové vědecké 
otázky a budoucí výzkum 
Cesta, kterou jsme v této knize urazili, nás zavedla od globálního koloběhu plastů až po jejich 

interakce s našimi buňkami. Odhalili jsme, jak se neviditelný vetřelec šíří, jak proniká do našich těl a 

jaké škody může páchat. Vědecký pokrok v posledních letech byl ohromující a přinesl nám poznatky, 

které byly ještě před deseti lety nemyslitelné. Přesto, navzdory všem těmto objevům, stojíme spíše na 

počátku než na konci našeho poznání. Každá zodpovězená otázka otevírá desítky nových. Oblast 

výzkumu mikroplastů je dynamická, plná mezer, výzev a kontroverzí. Pochopení toho, co ještě nevíme, 



je stejně důležité jako to, co už víme. Ukazuje nám to, kam musíme zaměřit své úsilí, abychom mohli 

hrozbu správně vyhodnotit a efektivně jí čelit. 

Hlavní mezery ve znalostech: Velké neznámé 

Navzdory stovkám publikovaných studií zůstává několik klíčových oblastí zahaleno nejistotou. Právě 

tyto mezery brání vytvoření jasných zdravotních doporučení a regulačních limitů. 

1. Skutečná lidská expozice a dávka 

Víme, že jsme vystaveni mikroplastům, ale nevíme přesně, kolik jich v sobě máme. Odhady, jako je 

"kreditní karta týdně", jsou silnými obrazy, ale nejsou vědecky přesné. Potřebujeme robustní, 

dlouhodobé studie, které by kvantifikovaly celkovou zátěž (body burden) v lidské populaci. Kolik 

plastů přijmeme, kolik jich vdechneme, kolik se jich vstřebá a kolik vyloučí? Jak se tato zátěž liší mezi 

různými populacemi, věkovými skupinami a geografickými oblastmi? Bez znalosti přesné "dávky" je 

nesmírně obtížné určit přesné riziko. 

2. Osud nanoplastů v těle 

Největší neznámou jsou nanoplasty. Jsou pravděpodobně nejnebezpečnější, ale zároveň je jejich 

detekce a kvantifikace extrémně náročná. Současné analytické metody často nedokážou zachytit ty 

nejmenší částice, takže naše současné odhady jejich přítomnosti a koncentrací jsou téměř jistě 

podhodnocené. Nevíme přesně, jak snadno procházejí bariérami, kde se v těle hromadí nejvíce a jak 

dlouho v něm zůstávají. Výzkum nanoplastů je absolutní prioritou. 

3. Dlouhodobé účinky nízkoúrovňové expozice 

Většina našich poznatků o toxicitě pochází z laboratorních studií, kde jsou buňky nebo zvířata 

vystaveny relativně vysokým koncentracím jednoho typu plastu po krátkou dobu. V reálném světě 

jsme však vystaveni nízkým koncentracím komplexní směsi různých typů, tvarů a velikostí plastů po 

celý život. Jaké jsou kumulativní účinky této chronické, nízkoúrovňové expozice? Existuje nějaký 

bezpečný práh, nebo každá částice představuje určité riziko? K zodpovězení těchto otázek 

potřebujeme dlouhodobé epidemiologické studie na lidech, které sledují tisíce jedinců po desetiletí. 

4. Kombinované účinky ("koktejlový efekt") 

V reálném světě nejsme vystaveni jen plastům. Jsme vystaveni směsi tisíců chemických látek – 

pesticidů, těžkých kovů, znečišťujících látek z ovzduší. Jak mikroplasty interagují s těmito dalšími 

stresory? Zesilují jejich toxicitu (synergický efekt), nebo se jejich účinky jednoduše sčítají? Pochopení 

tohoto "koktejlového efektu" je klíčové pro realistické hodnocení rizik. 

Metodologické a etické výzvy ve výzkumu 

Kromě mezer ve znalostech čelí vědci i praktickým a etickým překážkám. 

• Potřeba standardizace: V současnosti neexistuje jednotná, standardizovaná metoda pro 

odběr vzorků, izolaci a analýzu mikroplastů. Různé laboratoře používají různé techniky, což 

ztěžuje porovnávání výsledků mezi studiemi. Je naléhavě nutné vyvinout a celosvětově 

přijmout standardizované protokoly, aby byla data srovnatelná a robustní. 

• Kontaminace vzorků: Protože jsou mikroplasty všude, jedním z největších problémů při 

výzkumu je riziko kontaminace vzorků v laboratoři. Plastový prach ze vzduchu, vlákna z 

oblečení laborantů nebo částice z plastového laboratorního vybavení mohou snadno 

znehodnotit výsledky. To vyžaduje extrémně přísné pracovní postupy v ultračistém prostředí. 

• Etické limity: Přímé experimenty na lidech, kde by byli záměrně vystaveni mikroplastům, jsou 

z etických důvodů nemyslitelné. Vědci se proto musí spoléhat na observační studie, analýzy 



tkání z autopsií nebo operací a na zvířecí a buněčné modely. Extrapolace výsledků z těchto 

modelů na člověka je však vždy spojena s určitou mírou nejistoty. 

Doporučení pro budoucí směřování výzkumu 

Na základě těchto výzev formulovala vědecká komunita několik klíčových priorit pro budoucí výzkum: 

1. Vývoj pokročilých analytických metod: Investovat do vývoje rychlejších, levnějších a 

citlivějších technik pro detekci a charakterizaci mikroplastů a zejména nanoplastů v 

komplexních matricích (voda, potraviny, lidské tkáně). 

2. Zahájení rozsáhlých epidemiologických studií: Financovat a spustit dlouhodobé prospektivní 

studie (jako je slavná Framinghamská studie pro kardiovaskulární onemocnění), které by 

sledovaly expozici mikroplastům a zdravotní výsledky u velké skupiny lidí po mnoho let. 

3. Zaměření na zranitelné populace: Specificky zkoumat dopady na nejvíce ohrožené skupiny – 

těhotné ženy, plody, kojence a děti, jejichž vyvíjející se organismy mohou být na toxické 

účinky mnohem citlivější. 

4. Studium environmentálně relevantních scénářů: Přesunout se od testování vysokých dávek 

jednoho typu plastu k modelům, které lépe odrážejí reálnou expozici komplexním směsím 

zvětralých plastů v nízkých koncentracích. 

5. Interdisciplinární spolupráce: Řešení problému mikroplastů vyžaduje úzkou spolupráci mezi 

toxikology, lékaři, chemiky, environmentalisty, materiálovými inženýry a sociology. 

 

Hranice našeho poznání se neustále posouvají. Ačkoli je seznam nezodpovězených otázek dlouhý, 

směr je jasný. Věda nám poskytuje stále ostřejší obraz hrozby a zároveň nástroje k jejímu řešení. 

Vědecké poznatky však samy o sobě nestačí. Musí být přetaveny v činy – v politická rozhodnutí, 

regulační opatření a mezinárodní dohody. V poslední kapitole se podíváme na to, jak se světová 

společenství začínají s touto výzvou vyrovnávat a jaká je cesta k efektivní globální regulaci plastů. 

 

Kapitola 21: Politika a regulace: Od místních 
iniciativ po globální dohody 
Vědecké důkazy, jakkoli mohou být přesvědčivé a alarmující, zůstávají pouhými daty, dokud nejsou 

přetaveny v konkrétní činy. Boj proti mikroplastům nelze vyhrát jen v laboratořích nebo v našich 

domácnostech. Vyžaduje zásadní posun ve způsobu, jakým jako společnost přemýšlíme o plastech, jak 

je vyrábíme, používáme a jak nakládáme s jejich odpadem. Tento posun musí být veden a prosazován 

na politické a regulační úrovni. V posledních letech, s rostoucím tlakem vědecké komunity a 

veřejnosti, se ledy začínají hýbat. Od lokálních zákazů jednorázových plastů až po historické snahy o 

vytvoření globální smlouvy, svět se pomalu probouzí do plastové reality. Cesta je však stále dlouhá a 

plná překážek v podobě mocných průmyslových lobby a protichůdných ekonomických zájmů. 

Počátky regulace: Zákazy, které vidíme 

První vlna regulací se zaměřila na nejviditelnější a nejsymboličtější formy plastového znečištění. Byly 

to kroky, které byly pro veřejnost srozumitelné a relativně snadno implementovatelné. 



• Zákazy plastových tašek: Města a státy po celém světě začaly zavádět zákazy nebo 

zpoplatnění jednorázových plastových tašek. Tento krok, ačkoli se zaměřuje jen na malý 

zlomek celkového plastového odpadu, měl obrovský psychologický a edukativní dopad. 

Ukázal, že změna je možná a že se bez některých jednorázových výrobků dokážeme obejít. 

• Omezení jednorázových plastů: Postupně následovaly zákazy dalších jednorázových výrobků, 

jako jsou plastová brčka, příbory, talíře a míchátka. Evropská unie přijala v roce 2019 směrnici 

o jednorázových plastech (Single-Use Plastics Directive), která zakazuje deset nejčastěji 

nacházených plastových výrobků na evropských plážích. 

• Zákaz mikrokuliček v kosmetice: Po odhalení, že kosmetické produkty jsou přímým zdrojem 

primárních mikroplastů, mnoho zemí, včetně USA, Kanady a Spojeného království, zakázalo 

používání plastových mikrokuliček v oplachové kosmetice. Tento krok byl důležitým 

precedentem, protože poprvé cílil přímo na záměrně přidávané mikroplasty. 

Tyto iniciativy jsou sice důležité, ale řeší pouze špičku ledovce. Škrábou na povrchu problému, aniž by 

se dotkly jeho jádra – samotné produkce a složení plastů. 

Druhá vlna: Cílení na neviditelné zdroje 

S rostoucím pochopením problému mikrovláken a dalších skrytých zdrojů se objevují pokročilejší a 

ambicióznější regulace. 

• Francie jako průkopník: Povinné filtry do praček 

Francie se postavila do čela boje proti znečištění mikrovlákny. Přijala přelomový zákon, který 

nařizuje, že od 1. ledna 2025 musí být všechny nové pračky prodávané v zemi vybaveny 

vestavěným filtrem na zachycování mikrovláken. Tento zákon je revoluční, protože poprvé 

přenáší odpovědnost za znečištění z koncového spotřebitele na výrobce spotřebičů. Nutí 

průmysl inovovat a integrovat řešení přímo do produktu. Očekává se, že další země budou 

francouzský příklad následovat. 

• Regulace REACH v EU: Omezení záměrně přidávaných mikroplastů 

Evropská unie šla ještě dál. V rámci své komplexní chemické legislativy REACH přijala v roce 

2023 opatření, které omezuje prodej a používání záměrně přidávaných mikroplastů v široké 

škále produktů. Toto opatření se postupně dotkne nejen kosmetiky (včetně třpytek a 

neodplachových produktů), ale také detergentů, změkčovadel tkanin, hnojiv, přípravků na 

ochranu rostlin a dokonce i granulovaného výplňového materiálu používaného na umělých 

sportovních hřištích. Cílem je snížit uvolňování záměrně přidávaných mikroplastů do 

životního prostředí o 30 % do roku 2030. Je to jeden z nejkomplexnějších pokusů o regulaci 

primárních mikroplastů na světě. 

Svatý grál regulace: Globální smlouva o plastech 

Lokální a regionální iniciativy jsou sice klíčové, ale plastové znečištění je globální problém, který nezná 

hranic. Plast vyrobený v jedné zemi může skončit v oceánu na druhém konci světa nebo v těle člověka 

na jiném kontinentu. Proto je nezbytné přijmout závazné mezinárodní řešení. 

V roce 2022 se na půdě Programu OSN pro životní prostředí (UNEP) stalo něco historického. 175 zemí 

se dohodlo na zahájení jednání o vytvoření mezinárodní právně závazné smlouvy o plastovém 

znečištění. Cílem je vytvořit do konce roku 2024 komplexní dohodu, která by se zabývala celým 

životním cyklem plastů – od návrhu a výroby přes používání a nakládání s odpady až po čištění 

stávajícího znečištění. 



Jednání jsou však nesmírně složitá. Na jedné straně stojí koalice "vysoce ambiciózních" zemí (včetně 

EU, Rwandy, Peru a dalších), které prosazují silnou smlouvu zahrnující: 

• Závazné cíle pro snížení celkové produkce plastů. 

• Zákazy nejproblematičtějších a nejtoxičtějších typů plastů a chemikálií. 

• Globální standardy pro design výrobků, aby byly snadno recyklovatelné a bezpečné. 

Na druhé straně stojí skupina zemí s velkým petrochemickým průmyslem (jako je Saúdská Arábie, 

Rusko, Írán a v některých ohledech i USA a Čína), které se brání omezení výroby a preferují smlouvu 

zaměřenou pouze na zlepšení nakládání s odpady a recyklaci. 

Výsledek těchto jednání bude klíčový pro budoucnost naší planety. Slabá smlouva zaměřená jen na 

odpady by problém nevyřešila, protože by neřešila neustále rostoucí produkci. Pouze silná a právně 

závazná globální dohoda, která se zaměří na celý životní cyklus plastů, má šanci otočit kormidlem a 

nasměrovat nás k udržitelnější budoucnosti. 

 

Cesta od vědeckého poznání k efektivní politice je pomalá a trnitá. Přesto jsme svědky historického 

posunu. Konverzace se přesunula od "je to problém?" k "jak ho vyřešíme?". Zatímco politici jednají na 

globální scéně, my jako jednotlivci a spotřebitelé máme také svou moc. Naše každodenní volby, náš 

tlak na firmy a naše podpora politikům, kteří berou tuto hrozbu vážně, vytvářejí společenský tlak, 

který je pro přijetí smysluplných změn nezbytný. Boj proti mikroplastům je maraton, nikoli sprint, ale 

poprvé v historii se zdá, že jsme se konečně rozběhli správným směrem. 

 

Závěr: Naše plastová budoucnost: Výzvy, 
odpovědnost a naděje 
Na konci naší cesty se vracíme zpět k plastovému paradoxu, se kterým jsme začali. K materiálu, který 

je symbolem lidské vynalézavosti i naší krátkozrakosti. K materiálu, který nám přinesl pohodlí a 

pokrok, ale který nyní představuje jednu z nejkomplexnějších a nejzákeřnějších hrozeb pro naše zdraví 

a pro celou planetu. Prošli jsme mikroskopickým světem polymerů, sledovali jejich globální pouť a byli 

jsme svědky jejich tiché invaze do našich těl – od střev až po samotný mozek. 

Příběh mikroplastů není jednoduchý a nenabízí snadné odpovědi. Je to příběh o nezamýšlených 

důsledcích. Nikdo, kdo v polovině 20. století oslavoval nástup plastového věku, si nedokázal 

představit, že za několik generací budeme analyzovat syntetická vlákna v lidské placentě nebo hledat 

stopy polyethylenu v mozkové tkáni. Přesto je to realita, které dnes čelíme. 

Pokud si máme z této knihy odnést několik klíčových poznatků, nechť jsou to tyto: 

1. Problém je osobní a všudypřítomný. Znečištění mikroplasty již není vzdálenou ekologickou 

katastrofou odehrávající se v oceánech. Je to intimní hrozba, která se nachází v jídle, které jíme, ve 

vodě, kterou pijeme, a ve vzduchu, který dýcháme. Vědecké důkazy o jejich přítomnosti v našich 

tělech jsou nezpochybnitelné. Nejsme jen pozorovateli; jsme účastníky tohoto globálního 

experimentu. 



2. Hrozba je reálná, nikoli hypotetická. Současná věda jasně ukazuje, že mikroplasty nejsou jen 

neškodnými, pasivními částicemi. Jsou to biologicky aktivní vetřelci, kteří mohou spouštět chronický 

zánět, vyvolávat oxidační stres, narušovat hormonální rovnováhu a poškozovat náš genetický 

materiál. Souvislost s kardiovaskulárními onemocněními a podezření na spojitost s neurologickými 

poruchami či rakovinou z nich činí vážný rizikový faktor pro veřejné zdraví. 

3. Nejsme bezmocní. Navzdory zdánlivě zdrcujícímu rozsahu problému máme k dispozici účinné 

nástroje obrany. Můžeme převzít kontrolu nad svým bezprostředním okolím. Filtrace vody a vzduchu, 

vědomá volba materiálů v domácnosti a podpora přirozené odolnosti našeho těla jsou praktické a 

smysluplné kroky, které může podniknout každý z nás. Tato osobní odpovědnost není jen o ochraně 

sebe sama; je to i signál pro průmysl a politiky, že požadujeme změnu. 

4. Skutečné řešení musí být systémové. Osobní kroky jsou nezbytné, ale samy o sobě nestačí. 

Nemůžeme se spoléhat na to, že se z problému "vyfiltrujeme". Dokud bude kohoutek plastové 

produkce otevřen naplno, budeme vždy bojovat prohranou bitvu. Skutečné řešení spočívá v 

přehodnocení celého životního cyklu plastů. Vyžaduje inovace v materiálovém inženýrství směrem k 

bezpečným a skutečně biologicky rozložitelným alternativám. Vyžaduje zavedení principů cirkulární 

ekonomiky, kde odpad jednoho procesu je zdrojem pro jiný. A především vyžaduje silnou a odvážnou 

politickou vůli, která se promítne do závazných mezinárodních dohod omezujících produkci a 

regulujících složení plastů. 

Budoucnost, která je před námi, má dva možné scénáře. V jednom budeme pokračovat v současném 

trendu, vyrábět a spotřebovávat stále více plastů a spoléhat se na to, že se s jejich důsledky nějak 

vypořádáme později. V tomto scénáři bude koncentrace mikroplastů v našem prostředí i v našich 

tělech nadále stoupat a my budeme s rostoucím znepokojením sledovat nárůst chronických 

onemocnění, jejichž příčinám plně nerozumíme. 

V druhém, nadějnějším scénáři využijeme současnou krizi jako příležitost k zásadní změně. Využijeme 

naši vědu a technologii nejen k vytváření nových problémů, ale i k řešení těch stávajících. Spojíme síly 

napříč národy, průmyslovými odvětvími a společenskými skupinami, abychom vytvořili systém, který 

je udržitelný pro planetu i pro lidské zdraví. 

Volba mezi těmito scénáři závisí na rozhodnutích, která děláme dnes – jako jednotlivci, jako 

spotřebitelé i jako občané. Příběh mikroplastů je v konečném důsledku příběhem o odpovědnosti. O 

odpovědnosti k sobě samým, k našim dětem a k planetě, která je naším jediným domovem. Invaze je 

tichá, ale naše odpověď na ni musí být hlasitá a jasná. 

 

Dodatek A: Váš osobní akční plán: Nejdůležitější 
kroky pro maximální dopad 
Po všech informacích, které jste v této knize vstřebali, se můžete cítit zahlceni. Problém se zdá 

obrovský a neviditelný nepřítel je všude. Kde tedy začít? Dobrou zprávou je, že nemusíte změnit 

všechno najednou. Klíčem je zaměřit se na princip 80/20: soustředit se na 20 % akcí, které přinesou 

80 % výsledků. 

Tato kapitola je vaším praktickým průvodcem. Je navržena jako pyramida ochrany, kde základ tvoří ty 

nejjednodušší a nejúčinnější kroky s největším dopadem na vaše zdraví, které můžete udělat téměř 



okamžitě a s minimálními náklady. Každá další úroveň pak přidává další vrstvu ochrany. Nejde o to 

dosáhnout dokonalosti, ale o to udělat smysluplný pokrok. 

 

Pyramida ochrany proti mikroplastům 

Úroveň 1: ZÁKLADY – Kroky, které můžete udělat dnes (a téměř zdarma) 

Toto jsou naprosto klíčové, nízkonákladové změny, které dramaticky sníží vaši expozici 

nejnebezpečnějším formám mikroplastů. Pokud byste měli udělat jen něco, začněte zde. 

1. Přestaňte pít balenou vodu. Tečka. 

• Dopad: OBROVSKÝ. Litr balené vody může obsahovat až 240 000 plastových částic, z nichž 90 

% tvoří nejnebezpečnější nanoplasty. Přechodem na vodu z kohoutku eliminujete jeden z 

největších zdrojů přímé konzumace nanoplastů. 

• Náklady: NULOVÉ (naopak ušetříte peníze). 

• Akce: Pijte vodu z kohoutku. Pokud máte obavy o její kvalitu, aplikujte krok č. 2. 

2. Nikdy, ale opravdu nikdy, neohřívejte jídlo ani nápoje v plastu. 

• Dopad: OBROVSKÝ. Teplo způsobuje masivní uvolňování mikroplastů a chemikálií (BPA, 

ftaláty) přímo do vašeho jídla. To platí pro ohřev v mikrovlnce, horkou kávu v plastovém 

kelímku i pro kojenecké lahve. 

• Náklady: NULOVÉ. 

• Akce: Jídlo ohřívejte na talíři z porcelánu nebo ve skleněné nádobě. Horké nápoje pijte 

výhradně ze skla, keramiky nebo nerezu. Pro kojeneckou stravu používejte skleněné lahve. 

3. Okamžitě vyhoďte své plastové prkénko. 

• Dopad: VELMI VYSOKÝ. Každý řez nožem uvolňuje tisíce plastových částic přímo do vašeho 

jídla. Je to přímá a zbytečná kontaminace. 

• Náklady: NÍZKÉ. Dřevěné nebo skleněné prkénko je jednorázová investice v řádu několika 

stovek korun. 

• Akce: Pořiďte si prkénko z masivního dřeva, bambusu nebo tvrzeného skla. 

4. Převařujte vodu (pokud nemáte filtr). 

• Dopad: VYSOKÝ. Jednoduché povaření tvrdé vody po dobu 5 minut a její následné 

přefiltrování přes obyčejný kávový filtr dokáže odstranit až 90 % mikroplastů a nanoplastů. 

• Náklady: Téměř nulové (energie na vaření). 

• Akce: Převařte vodu v nerezové konvici, nechte ji vychladnout (aby se vysrážel vodní kámen s 

navázanými plasty) a přeceďte. 

 

Úroveň 2: STRATEGICKÉ INVESTICE – Cílená ochrana za rozumnou cenu 



Jakmile zvládnete základy, je čas na několik jednorázových investic do technologií, které vám 

poskytnou dlouhodobou a vysoce účinnou ochranu. 

1. Pořiďte si kvalitní čističku vzduchu s HEPA filtrem. 

• Dopad: VYSOKÝ. Vzhledem k tomu, že v ložnici trávíte třetinu života a dýcháte koncentrovaný 

prach s mikrovlákny, je čistička vzduchu v této místnosti nejlepší investicí do ochrany plic. 

• Náklady: STŘEDNÍ (2 500 – 7 000 Kč za kvalitní jednotku pro jednu místnost). 

• Akce: Kupte si čističku vzduchu s certifikovaným HEPA filtrem (ideálně třídy H13) a nechte ji 

běžet přes noc v ložnici. 

2. Investujte do filtrace vody. 

• Dopad: OBROVSKÝ. Toto je upgrade oproti převařování. 

o Dobrá volba (střední náklady): Filtrační systémy na bázi ultrafiltrace (UF) nebo 

kvalitního bloku z aktivního uhlí s certifikací na odstraňování částic. Zachytí většinu 

mikroplastů a zároveň ponechají ve vodě minerály. 

o Nejlepší volba (vyšší náklady): Systém reverzní osmózy (RO). Je to zlatý standard, 

který odstraní více než 99 % všech mikroplastů, nanoplastů a většiny dalších 

kontaminantů. 

• Náklady: STŘEDNÍ AŽ VYŠŠÍ (od 3 000 Kč za UF systémy po 8 000 Kč a více za kvalitní RO pod 

dřez). 

• Akce: Prozkoumejte možnosti filtrace pro vaši domácnost. I levnější řešení je lepší než žádné. 

 

Úroveň 3: OPTIMALIZACE – Dlouhodobé změny pro komplexní ochranu 

Toto jsou kroky pro ty, kteří chtějí svou ochranu maximalizovat. Vyžadují více úsilí a dlouhodobější 

změny životního stylu. 

1. Postupně vyměňte kuchyňské nádobí s nepřilnavým povrchem. 

• Dopad: VYSOKÝ. Eliminujete tak zdroj uvolňování tisíců mikročástic a toxických PFAS 

chemikálií při každém vaření. 

• Náklady: VYŠŠÍ. Kvalitní nerezové nebo litinové nádobí je investice, ale vydrží celý život. 

• Akce: Až budete příště potřebovat novou pánev nebo hrnec, zvolte nerezovou ocel, litinu 

nebo smalt. 

2. Zaměřte se na přírodní textilie a filtrujte praní. 

• Dopad: STŘEDNÍ AŽ VYSOKÝ. Omezíte tak hlavní zdroj mikrovláken ve vaší domácnosti a v 

odpadních vodách. 

• Náklady: VARIABILNÍ. Nákup oblečení z bavlny nebo vlny nemusí být dražší. Prací sáček na 

zachycení vláken stojí několik stovek, externí filtr na pračku několik tisíc korun. 

• Akce: Při nákupu nového oblečení preferujte přírodní materiály. Syntetiku perte ve speciálním 

sáčku (např. Guppyfriend) nebo zvažte instalaci filtru na pračku. 



3. Podpořte své tělo zevnitř. 

• Dopad: PODPŮRNÝ. Posílíte přirozenou odolnost a detoxikační schopnosti těla. 

• Náklady: NÍZKÉ AŽ STŘEDNÍ. 

• Akce: Žijte co nejzdravěji (jídlo, spánek, pohyb – zejména silový odporový trénink a psychická 

pohoda), jezte stravu bohatou na vlákninu a antioxidanty (hodně brukvovité zeleniny, 

bobulovité ovoce). Zvažte suplementaci N-acetylcysteinu (NAC) pro podporu glutathionu. 

Závěrečné shrnutí: Vaše 3 nejdůležitější kroky 

Pokud si máte odnést jen tři věci, které můžete začít dělat okamžitě, jsou to tyto: 

1. NEOHŘÍVEJTE PLASTY. Žádné mikrovlnky s plastovými nádobami, žádné horké nápoje do 

plastu. 

2. PŘESTAŇTE PÍT VODU Z PET LAHVÍ. Pijte filtrovanou nebo alespoň převařenou vodu z 

kohoutku. 

3. PŘIPRAVUJTE JÍDLO NA DŘEVĚ, SKLE NEBO KOVU. Vyhoďte plastové prkénko a poškrábané 

teflonové pánve. 

Pamatujte, každý krok, jakkoli malý, se počítá. Nejde o to žít v dokonalém, sterilním světě bez plastů. 

Jde o vědomá rozhodnutí, která den za dnem snižují zátěž vašeho těla a dávají mu šanci zůstat zdravé 

a silné. Máte znalosti a nyní máte i plán. Je čas jednat. 

 

Dodatek B: Dekonstrukce plastových mýtů 
V boji proti jakémukoli komplexnímu problému jsou největší překážkou často nikoli fakta, ale mýty – 

zjednodušující, uklidňující, ale v konečném důsledku zavádějící představy, které nám brání vidět 

realitu a jednat. V případě plastů jsou tyto mýty obzvláště silné, protože mnohé z nich byly po 

desetiletí aktivně pěstovány a šířeny těmi, kteří z plastové krize profitují. Pojďme se podívat na ty 

nejčastější a postavit je tváří v tvář faktům. 

 

Mýtus č. 1: Plasty se přeci recyklují, takže problém není tak velký, ne? 

Realita: Toto je největší a nejúspěšnější mýtus ze všech. Realita, podložená globálními daty, je 

zdrcující: pouze 9 % všech plastů, které byly kdy vyrobeny, bylo skutečně zrecyklováno. Většina 

plastů (79 %) skončila na skládkách nebo v životním prostředí. Recyklace plastů ve velkém měřítku 

selhává ze tří základních důvodů, které průmysl znal již od 70. let: 

1. Ekonomika: Výroba nového plastu z levné ropy je téměř vždy levnější a jednodušší než sběr, 

třídění a čištění starého. 

2. Technická složitost: Existují stovky různých druhů plastů, které nelze recyklovat společně. I 

nepatrná kontaminace (např. zbytkem jídla nebo papírovou etiketou) může znehodnotit celou 

dávku. 



3. Fyzikální degradace: Na rozdíl od skla nebo kovu plasty při každé recyklaci degradují, ztrácejí 

kvalitu a pevnost. Nelze je recyklovat donekonečna; proces spíše prodlužuje jejich cestu na 

skládku. Recyklace není uzavřený kruh, ale spíše zpomalená jednosměrná jízdenka. 

V bodu č. 3 existuje jedna výjimka – nový materiál zvaný poly(diketoenamin), neboli PDK. Na rozdíl 

od běžných plastů, které při mechanické recyklaci (drcení a tavení) degradují, lze PDK pomocí 

chemické recyklace rozložit na jeho původní molekulární stavební kameny (monomery). Z nich je pak 

možné vytvořit zcela nový, plnohodnotný produkt bez ztráty kvality, podobně jako u skla nebo kovu. 

Tato technologie je však stále spíše příslibem budoucnosti než současným řešením. Masová výroba a 

zavedení potřebné infrastruktury pro specifickou chemickou recyklaci jsou stále v plenkách a 

ekonomicky náročné. A co je nejdůležitější: PDK neřeší problém odpadu, který se dostane do 

přírody. Pokud lahev z PDK skončí v lese nebo v řece, bude se chovat stejně jako jakýkoli jiný plast. 

Není biologicky rozložitelný a vlivem povětrnostních vlivů se postupně rozpadne na mikroplasty. Jeho 

ekologický přínos je zcela závislý na vytvoření dokonalého, uzavřeného systému sběru a recyklace, 

který by zabránil jeho úniku. PDK tedy ukazuje, že technologické řešení pro "nekonečnou" recyklaci je 

teoreticky možné, ale zároveň podtrhuje hlavní pointu tohoto mýtu: spoléhat se na recyklaci jako na 

jediné řešení je slepá ulička, pokud nezměníme celý systém od výroby až po sběr. 

 

Mýtus č. 2: Když kupuji produkty z recyklovaného plastu, pomáhám řešit problém. 

Realita: Ano i ne. Nákup výrobků z recyklovaného materiálu je určitě lepší volbou než nákup výrobků 

z nového, "panenského" plastu, protože tím vytváříte poptávku po recyklátu. Tímto způsobem 

pomáháte, aby oněch 9 % sesbíraného plastu mělo nějaké využití. Tento krok však neřeší základní 

problém: exponenciální růst celkové produkce plastů. Je to downstreamové řešení pro upstreamový 

problém. Skutečným řešením není jen recyklovat to, co už bylo vyrobeno, ale radikálně snížit výrobu a 

spotřebu nových plastů, zejména těch jednorázových. 

 

Mýtus č. 3: Plasty se v přírodě rozloží za stovky až tisíce let. 

Realita: Zde je klíčové pochopit rozdíl mezi biologickým rozkladem a mechanickým rozpadem. 

• Biologický rozklad (biodegradace) je proces, při kterém mikroorganismy (bakterie, houby) 

rozloží organickou hmotu (jako dřevo nebo list) na základní, neškodné prvky (CO₂, voda, 

biomasa). 

• Mechanický rozpad (fragmentace) je to, co se děje s plasty. Působením slunce, vody a větru 

se plastový odpad láme na stále menší a menší kousky – na mikroplasty a nakonec na 

nanoplasty. Samotná chemická struktura polymeru, jeho pevné uhlíkové vazby, však zůstává 

prakticky nedotčena. 

V přírodě neexistuje efektivní a rozšířený mechanismus, který by dokázal syntetické polymerní 

řetězce rozložit. Plast v přírodě tedy ve skutečnosti nezmizí ani za tisíce let; pouze se bude postupně 

drobit na menší a menší části. 

 

Mýtus č. 4: Problém vyřeší nové, bio-rozložitelné plasty, ne? 



Realita: Toto je jeden z nejvíce matoucích a marketingově zneužívaných mýtů. Představa, že můžeme 

pokračovat v naší jednorázové spotřebě, jen s "ekologičtějšími" plasty, je lákavá, ale bohužel velmi 

vzdálená realitě. Problém tkví v terminologii a v reálných podmínkách rozkladu. 

• Zavádějící pojmy: Termíny jako "bio-rozložitelný", "bioplast" nebo "kompostovatelný" jsou 

často nesprávně chápány. 

o Bioplast pouze znamená, že je vyroben z obnovitelných zdrojů (např. kukuřičného 

škrobu), ale neříká to nic o tom, jak se rozkládá. Může být stejně nerozložitelný jako 

tradiční plast. 

o Kompostovatelný plast (např. nejběžnější PLA) se nerozloží v přírodním prostředí, 

jako je oceán, les nebo domácí kompost. Vyžaduje velmi specifické 

podmínky průmyslových kompostáren – trvalé vysoké teploty (nad 55 °C), vlhkost a 

přítomnost specifických mikrobů. Pokud se dostane na běžnou skládku, kde chybí 

kyslík, nerozloží se po desítky let. A co je horší, pokud se omylem dostane do běžného 

recyklačního proudu, může kontaminovat a znehodnotit celou dávku tradičních plastů 

(např. PET). 

• Výjimka potvrzující pravidlo (PHA): Existuje skupina plastů zvaných PHA 

(polyhydroxyalkanoáty), které jsou skutečně biologicky rozložitelné v přírodním prostředí, 

včetně mořské vody. Jsou produkovány přímo mikroorganismy. Zní to jako ideální řešení, ale 

má to několik velkých "ale": jejich výroba je v současnosti extrémně drahá, technologicky 

náročná a probíhá jen ve velmi malém měřítku. 

• Kapka v moři: Ať už mluvíme o PLA nebo PHA, je třeba si uvědomit jejich reálný podíl na trhu. 

Bioplasty a bio-rozložitelné plasty tvoří v současnosti méně než 1 % celkové globální 

produkce plastů. I kdyby jejich výroba masivně vzrostla, po desetiletí by stále představovaly 

jen zlomek problému a neřešily by miliardy tun tradičních plastů, které již v prostředí jsou. 

Spoléhat se na ně jako na rychlé řešení je jako snažit se uhasit hořící dům jedním kbelíkem 

vody. 

 

 

Mýtus č. 5: Určitě existuje nějaký globální plán na řešení plastového znečištění. 

Realita: Plán se teprve rodí a jeho podoba je předmětem tvrdých bojů. Ano, na půdě OSN probíhají 

jednání o Globální smlouvě o plastech, což je historický a nadějný krok. Jednání jsou však 

polarizovaná. Koalice více než 100 zemí prosazuje silnou smlouvu zahrnující omezení výroby plastů. 

Proti nim však stojí skupina petrostátů a zemí s velkým plastovým průmyslem, které se snaží smlouvu 

oslabit a zaměřit ji pouze na nakládání s odpady, nikoli na omezení produkce. Globální plán tedy zatím 

neexistuje; existuje globální bojiště. 

 

Mýtus č. 6: Plastový odpad je hlavně problém oceánů. 

Realita: Oceány jsou sice obrovským a viditelným rezervoárem plastového odpadu, ale problém je 

všude. Mikroplasty kontaminují půdu, řeky, jezera, podzemní vody a dokonce i vzduch, který 

dýcháme. Atmosférický transport ("plastový déšť") je zanáší i do těch nejodlehlejších koutů planety, 

od arktického sněhu po vrcholky hor. Problém není jen "tam v moři", je i zde na souši a ve vzduchu. 



 

Mýtus č. 7: Znečištění plasty se mě netýká, je to ekologické téma, které mě nezajímá. 

Realita: Toto je možná nejnebezpečnější mýtus. Jak ukázala celá druhá část této knihy, problém 

mikroplastů již dávno není jen ekologickým tématem. Je to akutní zdravotní problém. Mikroplasty 

byly nalezeny v naší krvi, plicích, placentě a mozku. Jsou spojovány s chronickým zánětem, 

kardiovaskulárními riziky, hormonálními poruchami a poškozením DNA. Nejde o to, jestli se vás to 

týká. Jde o to, že už se vás to týká. 

 

Mýtus č. 8: EU již problém vyřešila zákazem jednorázových plastů. 

Realita: Zákaz některých jednorázových plastů v EU je možná správný krok. Je však třeba si uvědomit, 

že se týká jen úzké a nejviditelnější skupiny výrobků (brčka, příbory, vatové tyčinky...). Neřeší obrovské 

množství plastových obalů, mikrovlákna uvolňovaná z textilií (masivní zdroj) ani prach z pneumatik. Je 

to dobrý začátek, který ukazuje politickou vůli, ale rozhodně to není konečné řešení. 

 

Mýtus č. 9: Budoucnost je v alternativních materiálech, vědci něco vymyslí. 

Realita: Vývoj nových, skutečně bezpečných a v přírodě rozložitelných materiálů je naprosto klíčový. 

Spoléhat se však pouze na budoucí technologický zázrak je nebezpečné z několika důvodů. Zaprvé, i 

kdybychom dnes vynalezli dokonalý materiál, stále musíme řešit miliardy tun plastu, které již v 

prostředí jsou. Zadruhé, žádný materiál nevyřeší problém, který je založen na kultuře nadměrné 

spotřeby a jednorázovosti. Skutečná změna vyžaduje nejen lepší materiály, ale i změnu našeho 

myšlení a chování – přechod od lineární ekonomiky "vyrobit, použít, vyhodit" k cirkulárnímu modelu, 

který klade důraz na trvanlivost, opravitelnost a minimalizaci odpadu. 

 

Mýtus č. 10: Stačí počkat, až vědci vyvinou bakterie, které naučí plasty požírat. 

Realita: Objev bakterií jako Ideonella sakaiensis, které dokáží rozkládat PET plasty pomocí speciálních 

enzymů, je fascinujícím vědeckým průlomem a obrovskou nadějí pro budoucnost. Představa, že 

bychom mohli vypustit tyto "plast-požírající" mikroby do oceánů a na skládky, aby za nás uklidili, je 

však bohužel námětem ze světa sci-fi, nikoli reálnou strategií. Důvody jsou následující: 

1. Specializace a pomalost: Dosud objevené enzymy jsou vysoce specializované. PETáza, 

například, funguje pouze na PET plast a je neúčinná proti polyethylenu, polypropylenu a 

dalším nejběžnějším typům plastů, které tvoří většinu znečištění. Navíc i v ideálních 

laboratorních podmínkách je proces rozkladu relativně pomalý. V chladném, tmavém a na 

živiny chudém prostředí, jako je hluboký oceán, by byl tento proces ještě tisíckrát pomalejší, 

pokud by vůbec probíhal. 

2. Ekologická rizika: Masové vypouštění geneticky modifikovaných organismů (protože vědci se 

snaží enzymy vylepšit) do globálních ekosystémů by bylo extrémně riskantním experimentem 

s nepředvídatelnými následky. Nevíme, jak by takové organismy ovlivnily přirozenou 

rovnováhu, zda by nevytlačily klíčové druhy nebo nezpůsobily nové, nečekané problémy. 

3. Problém měřítka a aditiv: Největší potenciál těchto enzymů a bakterií nespočívá v úklidu 

volné přírody, ale v kontrolovaném prostředí průmyslových bioreaktorů. Zde by mohly 



efektivně rozkládat vytříděný plastový odpad na jeho původní stavební kameny, které by se 

daly znovu použít (skutečná cirkulární recyklace). To je obrovská naděje pro nakládání s 

budoucím odpadem. Tento přístup však stále naráží na problém sběru, třídění a také na tisíce 

chemických aditiv v plastech, které mohou být pro bakterie toxické a komplikují celý proces. 

Spoléhat se na to, že příroda nebo vědci v dohledné době "vynaleznou" magické řešení, které za nás 

uklidí, je jen další formou odkládání odpovědnosti. Je to podobné, jako kdybychom nechali téct vodu 

z prasklého potrubí a spoléhali na to, že někdo vynalezne super-výkonný vysoušeč, místo abychom 

jednoduše zavřeli hlavní uzávěr. Technologie budou hrát klíčovou roli v řešení následků, ale nemohou 

nahradit základní potřebu: radikálně omezit produkci a spotřebu plastů u zdroje. 

 

Dodatek C: Honba za zelenou alternativou – 
Průvodce světem kompostovatelných plastů 
V reakci na rostoucí obavy z plastového znečištění se na trhu objevuje stále více produktů s lákavými 

nálepkami: "biologicky rozložitelný", "kompostovatelný", "vyrobeno z rostlin". Tyto alternativy slibují 

řešení – možnost používat jednorázové výrobky bez pocitu viny, protože se po použití jednoduše a 

neškodně vrátí do přírody. Tento slib je však plný háčků, výjimek a technických detailů, které z něj činí 

spíše marketingové minové pole než jednoduchou cestu ven. Pojďme se podívat, co tyto pojmy 

skutečně znamenají a jaké jsou reálné možnosti a omezení těchto "zelených" plastů. 

Průmyslový vs. domácí kompost: Zásadní rozdíl 

Nejdůležitější věc, kterou je třeba pochopit, je propastný rozdíl mezi průmyslovým kompostováním a 

domácím kompostováním. 

• Průmyslové kompostování probíhá ve velkých zařízeních, kde jsou přesně řízeny podmínky: 

teplota je trvale udržována na 55–65 °C, je zajištěn dostatek kyslíku a správná vlhkost. Pouze 

za těchto intenzivních podmínek se většina "kompostovatelných" plastů, jako je běžné PLA 

(polylaktid), dokáže rozložit, a to typicky během 90 až 180 dnů. 

• Domácí kompost (ať už na zahradě, nebo ve vermikompostéru) funguje za mnohem 

mírnějších, mezofilních teplot, které se obvykle pohybují mezi 20–30 °C a jen občas dosáhnou 

vyšších hodnot. V těchto podmínkách se běžné kompostovatelné plasty nerozloží ani za 

mnoho let. Místo toho se, podobně jako tradiční plasty, pouze rozpadnou na menší 

fragmenty. 

Pokud tedy produkt nese označení "kompostovatelný" (často certifikovaný normou EN 13432), téměř 

vždy to znamená, že je kompostovatelný POUZE v průmyslové kompostárně. A zde narážíme na další 

problém: v České republice, stejně jako v mnoha jiných zemích, je infrastruktura pro sběr a zpracování 

těchto plastů v průmyslových kompostárnách velmi omezená. Většina obcí je nepřijímá do 

bioodpadu, protože by kontaminovaly výsledný kompost. V praxi tak většina těchto "ekologických" 

výrobků končí na skládce nebo ve spalovně – se stejným osudem jako běžný plast. 

Skutečně doma kompostovatelné materiály: Vzácné, ale existují 



Existuje jen velmi úzká skupina materiálů, které mají potenciál se rozložit i v chladnějších a méně 

stabilních podmínkách domácího kompostu. Jejich úspěch závisí na tom, zda je dokáží rozložit běžně 

se vyskytující půdní a kompostové mikroorganismy. 

• Polyhydroxyalkanoáty (PHA): Toto je v současnosti nejslibnější a nejnadějnější materiál. PHA 

jsou produkovány přímo bakteriemi a slouží jim jako zásobárna energie, podobně jako tuk u 

zvířat. Jiné mikroorganismy v půdě a kompostu si proto vyvinuly enzymy (PHA depolymerázy), 

kterými dokáží PHA plasty efektivně rozložit. V závislosti na podmínkách může úplná 

biodegradace trvat od 6 do 26 týdnů. PHA jsou však stále velmi drahé a jejich produkce je 

omezená. 

• Polymery na bázi škrobu: Materiály vyrobené z kukuřičného, bramborového nebo 

pšeničného škrobu se mohou v domácím kompostu rozložit relativně rychle (za 60–90 dní), 

protože škrob je pro mikroorganismy snadno stravitelným zdrojem energie. Jejich nevýhodou 

je však nízká odolnost vůči vodě a mechanická pevnost, což omezuje jejich použití. 

• Materiály na bázi celulózy: Celulóza (základní složka dřeva a papíru) je přirozeně biologicky 

rozložitelná. Produkty jako nepromastitelný papír, celofán (vyrobený z celulózy, nikoli z ropy) 

nebo výrobky z lisované papíroviny jsou dobrou alternativou. 

• Inovace z hub (Mycelium): Velmi zajímavou novinkou jsou ochranné obaly vypěstované z 

podhoubí (mycelia). Používají se jako náhrada polystyrenu pro balení elektroniky. Po použití 

se tento materiál v domácím kompostu zcela rozloží za přibližně 45 dní. Společnosti jako Dell 

a IKEA již začaly tuto technologii využívat. 

Jak se v tom vyznat? Praktický průvodce pro spotřebitele 

Orientace na trhu je složitá, protože marketingová tvrzení jsou často nejasná a zavádějící. Držte se 

několika základních pravidel: 

1. Hledejte certifikaci "OK compost HOME": Toto je zlatý standard. Certifikace od nezávislého 

orgánu, jako je TÜV AUSTRIA, zaručuje, že se produkt rozloží v podmínkách domácího 

kompostu. Hledejte specifické logo "OK compost HOME", nikoli jen obecné "OK compost" (to 

platí pro průmyslové kompostárny). 

2. Nevěřte neověřeným tvrzením: Vyhýbejte se produktům s vágními nápisy jako "biologicky 

rozložitelný", "ekologický" nebo "šetrný k přírodě", pokud nejsou podloženy konkrétní 

certifikací. Zvláštní pozor si dejte na tzv. oxo-degradabilní plasty. Ty jsou dnes v EU zakázané, 

ale stále se mohou objevovat. Jde o běžný plast s přísadou, která způsobí jeho rychlý rozpad 

na mikroplasty, což je ještě horší než u běžného plastu. 

3. Čtěte složení a pokyny: Solidní výrobce by měl jasně uvést, z jakého materiálu je produkt 

vyroben a jak s ním po použití naložit. Pokud pokyny chybí, buďte skeptičtí. 

4. Testujte ve vlastním kompostu: Pokud máte možnost, zkuste malý kousek certifikovaného 

materiálu zahrabat do svého kompostu a sledujte, co se s ním stane. Každý kompost je jiný a 

reálný test je nejlepší ověření. 

Závěr: Nástroj, nikoli spása 

Doma kompostovatelné alternativy představují slibný a důležitý krok správným směrem, ale nejsou 

univerzálním řešením plastové krize. Jsou vhodným nástrojem pro specifické aplikace, kde je obtížné 



se vyhnout jednorázovému použití a kde hrozí kontaminace bioodpadu (např. sáčky do košů na 

bioodpad, etikety na ovoci, sáčky od čaje). 

Nemohou však nahradit základní principy udržitelnosti: Redukovat, Znovu použít, a teprve potom 

Recyklovat (nebo Kompostovat). Nejlepší obal je žádný obal. Nejlepší taška je ta, kterou používáme 

opakovaně. Spoléhat se na to, že technologický pokrok v materiálech nám umožní pokračovat v naší 

"throwaway" kultuře bez následků, je jen další formou odkládání skutečné změny. Doma 

kompostovatelné plasty jsou užitečným sluhou, ale mohou se stát zlým pánem, pokud v nich budeme 

vidět omluvenku pro naši nadspotřebu. 

 

Doporučené zdroje a citovaná literatura 
Následující seznam představuje výběr klíčových vědeckých studií, souhrnných zpráv a zpravodajských 

článků, ze kterých tato kniha čerpala. Jsou určeny pro čtenáře, kteří by se chtěli hlouběji ponořit do 

konkrétních témat nebo si ověřit prezentovaná fakta v původních pramenech. Zdroje jsou rozděleny 

do kategorií pro snazší orientaci. 

Klíčové vědecké studie 

Tyto studie představují přelomové milníky v našem chápání vlivu mikroplastů na lidské zdraví. 

• Studie o mikroplastech a kardiovaskulárním riziku (New England Journal of Medicine, 2024) 

o Anotace: Pravděpodobně nejdůležitější klinická studie roku 2024. Prokazuje 

4,5násobně vyšší riziko infarktu, mrtvice nebo úmrtí u pacientů s mikroplasty v 

aterosklerotických plátech. 

o Odkaz: https://www.nejm.org/doi/full/10.1056/NEJMoa2309832 (Studie samotná) 

o Odkaz (souhrn): https://www.nature.com/articles/d41586-024-00650-3 

• Detekce mikroplastů v lidské krvi (Environment International, 2022) 

o Anotace: První studie, která nezpochybnitelně prokázala přítomnost mikroplastů v 

krevním oběhu zdravých dárců, čímž potvrdila jejich systémovou distribuci v těle. 

o Odkaz: https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S016041202200170X 

• Studie o akumulaci mikroplastů v lidském mozku (Bioaccumulation of microplastics in 

decedent human brains, 2024) 

o Anotace: Alarmující studie z University of New Mexico odhalující vysoké a časem 

rostoucí koncentrace mikroplastů v lidském mozku, s obzvláště vysokými hodnotami 

u pacientů s demencí. 

o Odkaz: 

https://www.researchgate.net/publication/388650554_Bioaccumulation_of_micropl

astics_in_decedent_human_brains 

• Mikroplasty v lidských plicích (Science of The Total Environment, 2022) 

o Anotace: Detailní analýza, která identifikovala mikroplasty hluboko v plicní tkáni 

žijících pacientů, což dokazuje, že respirační systém je významnou vstupní branou. 

https://www.nejm.org/doi/full/10.1056/NEJMoa2309832
https://www.nature.com/articles/d41586-024-00650-3
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S016041202200170X
https://www.researchgate.net/publication/388650554_Bioaccumulation_of_microplastics_in_decedent_human_brains
https://www.researchgate.net/publication/388650554_Bioaccumulation_of_microplastics_in_decedent_human_brains


o Odkaz: https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2022.154907 

• Spojitost mezi mikroplasty ve stolici a zánětlivým onemocněním střev (IBD) (Environmental 

Science & Technology, 2021) 

o Anotace: Studie prokazující vyšší koncentraci mikroplastů u pacientů s IBD (Crohnova 

choroba, ulcerózní kolitida) a korelaci s vážností onemocnění. 

o Odkaz: https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34935363/ 

• Detekce mikroplastů v lidské placentě (Environment International, 2021) 

o Anotace: Průkopnická italská studie, která jako první našla mikroplasty v lidských 

placentách, což dokazuje přenos zátěže z matky na plod. 

o Odkaz: https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S016041202032223X 

Souhrnné zprávy a přehledy od organizací 

Tyto dokumenty poskytují širší kontext a přehled současného stavu poznání od předních světových 

organizací. 

• Světová zdravotnická organizace (WHO) - Zpráva o mikroplastech v pitné vodě 

o Anotace: Souhrnná zpráva WHO, která hodnotí dostupná data a vyzývá k dalšímu 

výzkumu, přičemž zdůrazňuje význam čištění odpadních vod. 

o Odkaz: https://www.who.int/publications/i/item/9789241516198 

• Program OSN pro životní prostředí (UNEP) - Směrem k mezinárodní smlouvě o plastech 

o Anotace: Oficiální dokumenty a zprávy týkající se probíhajících jednání o globální 

smlouvě, která má řešit celý životní cyklus plastů. 

o Odkaz: 

https://wedocs.unep.org/xmlui/bitstream/handle/20.500.11822/39764/END%20PLA

STIC%20POLLUTION%20-

%20TOWARDS%20AN%20INTERNATIONAL%20LEGALLY%20BINDING%20INSTRUMEN

T%20-%20English.pdf 

• Harvard T.H. Chan School of Public Health - Přehled problematiky mikroplastů 

o Anotace: Srozumitelný souhrn klíčových problémů a zdravotních rizik od jedné z 

předních světových institucí veřejného zdraví. 

o Odkaz: https://hsph.harvard.edu/news/microplastics-a-growing-challenge-to-health-

and-the-environment/ 

• Minderoo-Monaco Commission on Plastics and Human Health (2023) 

o Anotace: Komplexní zpráva od komise předních vědců, která označuje znečištění 

plasty za globální hrozbu pro lidské zdraví a životní prostředí a volá po urgentních 

opatřeních. 

o Odkaz (souhrn): https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC10020668/ 

Historie, korporátní strategie a odhalení podvodu s recyklací 

https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2022.154907
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34935363/
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S016041202032223X
https://www.who.int/publications/i/item/9789241516198
https://wedocs.unep.org/xmlui/bitstream/handle/20.500.11822/39764/END%20PLASTIC%20POLLUTION%20-%20TOWARDS%20AN%20INTERNATIONAL%20LEGALLY%20BINDING%20INSTRUMENT%20-%20English.pdf
https://wedocs.unep.org/xmlui/bitstream/handle/20.500.11822/39764/END%20PLASTIC%20POLLUTION%20-%20TOWARDS%20AN%20INTERNATIONAL%20LEGALLY%20BINDING%20INSTRUMENT%20-%20English.pdf
https://wedocs.unep.org/xmlui/bitstream/handle/20.500.11822/39764/END%20PLASTIC%20POLLUTION%20-%20TOWARDS%20AN%20INTERNATIONAL%20LEGALLY%20BINDING%20INSTRUMENT%20-%20English.pdf
https://wedocs.unep.org/xmlui/bitstream/handle/20.500.11822/39764/END%20PLASTIC%20POLLUTION%20-%20TOWARDS%20AN%20INTERNATIONAL%20LEGALLY%20BINDING%20INSTRUMENT%20-%20English.pdf
https://hsph.harvard.edu/news/microplastics-a-growing-challenge-to-health-and-the-environment/
https://hsph.harvard.edu/news/microplastics-a-growing-challenge-to-health-and-the-environment/
https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC10020668/


Tyto zdroje dokumentují historii plastů a především odhalují strategii průmyslu, který po desetiletí 

klamal veřejnost ohledně životaschopnosti recyklace. 

• The Fraud of Plastic Recycling (Center for Climate Integrity, 2024) 

o Anotace: Průlomová zpráva, která zveřejnila interní dokumenty a komunikaci 

plastového průmyslu z posledních 50 let. Je to klíčový zdroj dokazující, že firmy věděly 

o technické a ekonomické neživotaschopnosti recyklace, a přesto ji propagovaly. 

o Odkaz: https://climateintegrity.org/projects/plastics-fraud  

• Investigativní reportáže NPR a PBS Frontline 

o Anotace: Série reportáží, které na základě interních dokumentů a rozhovorů s 

bývalými představiteli průmyslu detailně mapují, jak petrochemické společnosti 

vytvořily a udržovaly mýtus o recyklaci, aby mohly nadále zvyšovat produkci plastů. 

o Odkaz (NPR): https://www.npr.org/2020/09/11/897692090/how-big-oil-misled-the-

public-into-believing-plastic-would-be-recycled  

o Odkaz (PBS): https://www.pbs.org/wgbh/frontline/document/plastic-wars/  

• The Origins of Anti-Litter Campaigns (Mother Jones) 

o Anotace: Historický článek popisující vznik kampaní jako "Keep America Beautiful" a 

reklamy "Plačící Indián" jako strategického nástroje korporací k přesunutí 

odpovědnosti za odpad z výrobců na spotřebitele. 

o Odkaz: https://www.motherjones.com/politics/2006/05/origins-anti-litter-

campaigns/  

• Žaloba státu Kalifornie proti ExxonMobil (2024) 

o Anotace: První významný právní krok, který viní petrochemickou společnost z 

desetiletí trvající kampaně klamání veřejnosti o recyklaci plastů. Žaloba se přímo 

opírá o odhalené interní dokumenty. 

o Odkaz: https://oag.ca.gov/plastics  

• Production, use, and fate of all plastics ever made (Science Advances, 2017) 

o Anotace: Fundamentální vědecká studie, která jako první provedla globální účetnictví 

všech plastů kdy vyrobených a odhalila, že pouze 9 % bylo recyklováno. Je to klíčový 

zdroj pro kvantifikaci rozsahu krize. 

o Odkaz: https://www.science.org/doi/10.1126/sciadv.1700782  

Populárně-vědecké články a zpravodajství 

Výběr článků z důvěryhodných médií, které srozumitelnou formou informují o nejnovějších objevech. 

• The Guardian: Microplastics found in human blood for first time (2022) 

o Odkaz: https://www.theguardian.com/environment/2022/mar/24/microplastics-

found-in-human-blood-for-first-time 

https://climateintegrity.org/projects/plastics-fraud
https://www.npr.org/2020/09/11/897692090/how-big-oil-misled-the-public-into-believing-plastic-would-be-recycled
https://www.npr.org/2020/09/11/897692090/how-big-oil-misled-the-public-into-believing-plastic-would-be-recycled
https://www.pbs.org/wgbh/frontline/document/plastic-wars/
https://www.motherjones.com/politics/2006/05/origins-anti-litter-campaigns/
https://www.motherjones.com/politics/2006/05/origins-anti-litter-campaigns/
https://oag.ca.gov/plastics
https://www.science.org/doi/10.1126/sciadv.1700782
https://www.theguardian.com/environment/2022/mar/24/microplastics-found-in-human-blood-for-first-time
https://www.theguardian.com/environment/2022/mar/24/microplastics-found-in-human-blood-for-first-time


• The Guardian: Levels of microplastics in human brains may be rapidly rising, study suggests 

(2025 – reportáž o studii z r. 2024) 

o Odkaz: https://www.theguardian.com/environment/2025/feb/03/levels-of-

microplastics-in-human-brains-may-be-rapidly-rising-study-suggests 

• National Geographic: Microplastics are in our bodies. How much do they harm us? 

o Odkaz: https://www.nationalgeographic.com/environment/article/microplastics-are-

in-our-bodies-how-much-do-they-harm-us 

• Aktuálně.cz: Mikroplasty zamořují lidský mozek i játra. Vyšší kontaminaci vykazují vzorky z 

poslední doby (2024) 

o Odkaz: https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/mikroplasty-zamoruji-lidsky-mozek-i-

jatra-vyssi-kontaminaci/r~a1e187c0e30511efbb77ac1f6b220ee8/ 

• iRozhlas.cz: Vinohradská 12: Mikroplasty v lidském těle. Jak velké nebezpečí představují a 

jak se proti nim bránit? (2023) 

o Odkaz: https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/priroda/vinohradska-12-

mikroplasty-znecisteni-lidske-telo-zdravi-podcast_2308140600_nel 

Další odborné zdroje a databáze 

Pro hlubší technické a vědecké bádání. 

• Review of the endocrine disrupting effects of micro and nano plastics (PMC NCBI, 2023) 

o Anotace: Souhrnný vědecký článek detailně popisující mechanismy, kterými 

mikroplasty a nanoplasty narušují hormonální systém. 

o Odkaz: https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC9885170/ 

• Microplastics as carriers of toxic pollutants (ScienceDirect, 2023) 

o Anotace: Článek zaměřený na efekt "trojského koně", tedy na schopnost mikroplastů 

vázat na sebe a transportovat další toxické látky. 

o Odkaz: https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0269749123021929 

• Genotoxicity of Microplastics on Living Organisms (MDPI, 2025) 

o Anotace: Detailní přehled mechanismů, kterými mohou mikroplasty poškozovat DNA 

a chromozomy. 

o Odkaz: https://www.mdpi.com/2076-3298/12/1/10 

https://www.theguardian.com/environment/2025/feb/03/levels-of-microplastics-in-human-brains-may-be-rapidly-rising-study-suggests
https://www.theguardian.com/environment/2025/feb/03/levels-of-microplastics-in-human-brains-may-be-rapidly-rising-study-suggests
https://www.nationalgeographic.com/environment/article/microplastics-are-in-our-bodies-how-much-do-they-harm-us
https://www.nationalgeographic.com/environment/article/microplastics-are-in-our-bodies-how-much-do-they-harm-us
https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/mikroplasty-zamoruji-lidsky-mozek-i-jatra-vyssi-kontaminaci/r~a1e187c0e30511efbb77ac1f6b220ee8/
https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/mikroplasty-zamoruji-lidsky-mozek-i-jatra-vyssi-kontaminaci/r~a1e187c0e30511efbb77ac1f6b220ee8/
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/priroda/vinohradska-12-mikroplasty-znecisteni-lidske-telo-zdravi-podcast_2308140600_nel
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/priroda/vinohradska-12-mikroplasty-znecisteni-lidske-telo-zdravi-podcast_2308140600_nel
https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC9885170/
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0269749123021929
https://www.mdpi.com/2076-3298/12/1/10

